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19. un 20. aprīlī Rīgas ostā bija piestājis ASV
Ārleja Bērka klases vadāmo raķešu kuģis iznīcinātājs
«USS Donald Cook».

20. aprīlī kuģa jūrnieki sadarbībā ar Dabas aiz-
sardzības pārvaldi piedalījās labdarības projektā Gau-
jas nacionālā parka Līgatnes dabas takā, kur notika
infrastruktūras uzlabošana, briežu un lāču veco voljeru
demontāža un teritorijas labiekārtošana.

«USS Donald Cook» ir daudzfunkcionāls vadāmo
raķešu kuģis iznīcinātājs, kas radīts ienaidnieka lidma-
šīnu, raķešu, zemūdeņu un kuģu iznīcināšanai un uz-
brukumu īstenošanai, izmantojot uguni no jūras un
tālas darbības raķetes, kas vērstas pret kuģiem, raķetes,
kas paredzētas sauszemes uzbrukumam. Šo uzde-

vumu izpildei kuģis ir aprīkots ar vismodernākajām jūras ieroču sistēmām, tostarp vis-
mūsdienīgāko zemūdens novērošanas sistēmu.

Kuģim dots nosaukums, godinot pulkvedi Donaldu Kuku par viņa izrādīto drosmi,
no 1964. līdz 1967. gadam atrodoties gūstā Vjetnamā. 

Kuģa «USS Donald Cook» vizīte apliecināja ASV un Latvijas sadarbību, nodrošinot
stabilitāti, drošību un labklājību ne tikai Baltijas jūras reģionā, bet visā Eiropā. Kuģa
klātbūtne Baltijas jūrā demonstrēja ASV apņēmību atbildēt par NATO kolektīvo drošību
operācijas «Atlantic Resolve» ietvaros.

27. aprīlī Eiropas Savienības Kaujas grupas (ESKG) 16-2 Latvijas kontingenta Spēku
aizsardzības (FP) rotas zemessargi un karavīri, ESKG spēku štāba (FHQ) virsnieki un Nacio-
nālās atbalsta daļas (NAD) karavīri devās uz Lielbritāniju, kur no 2. līdz 20. maijam norisi-
nājās Eiropas Savienības Kaujas grupas sertificēšanas vingrinājums. 

Latvijas kontingenta Spēku aizsardzības rotas karavīri un zemessargi pirmajā mācību
nedēļā kopā ar citu valstu apakšvienībām piedalījās apmācībās un pilnveidoja apgūtās zi-
nāšanas, pildot dažādu grūtības pakāpju uzdevumus — sniedza medicīnisko palīdzību
individuāli un vairākiem cietušajiem vienlaikus, trenēja rīcību, atrodot sprādzienbīstamus
priekšmetus, darbību apdzīvotā vietā ar vietējiem iedzīvotājiem un kontrolpunktos. Rotas
personālsastāvs pilnveidoja iemaņas sadarbībā ar citu bruņoto spēku apakšvienībām. Pēc
teorētiskās apmācību daļas sākās mācību vingrinājuma izpilde, kurā apakšvienības darbojās
saskaņā ar mācību scenāriju. Vingrinājuma laikā rota veica galvenokārt bāzes aizsardzību
un patrulēšanu tuvā distancē, lai novērstu iespējamos uzbrukumus bāzei. Atbalstot citas
vienības, Apsardzes vads pildīja pūļa kontroles uzdevumus. PSYOPS un ISIN vienības pildīja
uzdevumus tiešā ES Kaujas grupas štāba pakļautībā. 

Kaujas grupas štāba virsnieki sākotnējā mācību fāzē veica misijas plānošanu, īpaši
koncentrējoties uz militāro spēku izvēršanas operāciju nosacītajā misijas rajonā, savukārt
aktīvajā fāzē veica operāciju vadīšanu, kā arī nākotnes operāciju plānošanu. NAD nodrošināja
Latvijas kontingenta vienību dalību mācībās un sniedza atbalstu sadzīvē.

Eiropas Savienības Kaujas grupas Latvijas kontingents 2016. gada dežūrai tiek veidots
uz 1. Zemessardzes novada vienību bāzes. Tā pamatā ir kājnieku rota ar spējām pildīt uz-
devumus daudznacionālā vidē. 2016. gada 1. janvārī zemessargi uzsāka pusgadu ilgu ap-
mācību posmu. Pēc vienības sertificēšanas vingrinājuma Lielbritānijā jau šī gada otrajā
pusē Latvijas kontingents sāks pildīt dienesta pienākumus Lielbritānijas vadītājā Eiropas
Savienības Kaujas grupā.

No 2. līdz 20. maijam Igaunijā notika gadskārtējās starptautiskās militārās mācības
«Kevadtorm» («Pavasara vētra»), kuru mērķis ir pilnveidot iesaistīto vienību spējas plānot
un vadīt augstas intensitātes militārās operācijas daudznacionālā vidē.

Mācības «Kevadtorm» Igaunijā notiek kopš 2003. gada, bet, sākot ar 2007. gadu, tajās
piedalās arī citu valstu bruņoto spēku karavīri, un Latvija bija pirmā valsts, kas uzsāka dalību
šajās mācībās.

Šogad mācībās «Kevadtorm» piedalījās vairāk nekā 5000 aktīvā, obligātā un rezerves
dienesta karavīru no desmit valstīm — no Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Nīderlandes, ASV,
Lielbritānijas, Vācijas, Polijas, Kanādas un Somijas. No Latvijas piedalījās gandrīz 190 karavīri.

Latviju mācībās pārstāvēja NATO Reaģēšanas spēku (NRF 16) Baltijas bataljona Latvijas
kājnieku rota, kas komplektēta no 2. kājnieku bataljona, kā arī Latvijas kontingenta vadība,
Nacionālā atbalsta daļa, kaujas atbalsta un kaujas nodrošinājuma elementi.

Baltijas bataljons NATO Reaģēšanas spēku sastāvā dežurē 2016. gada rotācijā. Latviju
tajā pārstāv aptuveni 230 karavīru kontingents, ko veido kājnieku rota un dažādu jomu
speciālisti.

12. maijā Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube
apmeklēja militārās mācības «Kevadtorm» un tikās ar Latvijas karavīriem, kuri kopā ar citu
valstu karavīriem pildīja pretinieka spēku uzdevumus mācībās.

Vizītes laikā ģenerālleitnants R. Graube tikās ar Igaunijas Aizsardzības spēku komandieri
ģenerālleitnantu Riho Terrasu, kā arī iepazinās ar Igaunijas Aizsardzības spēku «Kuperjanova»
kājnieku bataljonu.

«Mācības «Kevadtorm» ir apliecinājums Baltijas valstu vienotībai, jo šajās mācībās
Baltijas bataljona sastāvā plecu pie pleca piedalās Latvijas, Lietuvas un Igaunijas karavīri,
kas šobrīd veic dežūru NATO Reaģēšanas spēku sastāvā,» uzsvēra ģenerālleitnants R. Graube.
«Tikai kopā mēs esam spēks un kopīga dalība militārajās mācībās ir viens no būtiskākajiem
aspektiem, kā sekmēt šo vienotību.»

Latvijas kontingenta sastāvā mācībās «Kevadtorm» piedalās jaunkareivji, kas dienestā
ir tikai aptuveni sešus mēnešus. Arī kareive Zane Pore, kas šobrīd atrodas dežūrā NATO Rea-
ģēšanas spēku Baltijas bataljona Latvijas kājnieku rotas sastāvā. Kareive Z. Pore atzīst, ka
sākumā baidījusies, ka būs grūti un trūks pieredzes, taču jaunkareivjiem ļoti palīdz piere-
dzējušie karavīri.
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10. maijā Ministru kabinets atbalstīja grozījumus Militārpersonu izdienas pensiju
likumā, kas paredz labvēlīgākus pensiju aprēķināšanas nosacījumus karavīriem un re-
zerves karavīriem.

Šobrīd likums nosaka, ka tiesības uz izdienas pensiju ir militārpersonai, kurai ap-
rēķinātais izdienas stāžs nav mazāks par 20 gadiem, ja militārpersona nodienējusi ne
mazāk kā 15 gadus, kā arī paredz atsevišķus izņēmuma gadījumus.

Karavīru sociālajām garantijām jābūt saistītām ar profesionālajā dienestā nodienēto
laiku, proti, jo ilgāk karavīrs pilda profesionālo dienestu, jo lielākas sociālās garantijas
viņam pienākas. Tas ir viens no motivējošiem faktoriem karavīriem turpināt profesionālo
dienestu maksimāli ilgi.

Saskaņā ar Militārā dienesta likumu karavīra maksimālais vecums katrā pakāpē ir
noteikts atšķirīgs, un bieži vien virsnieki, kas ieguvuši augstāku pakāpi, nevar nodienēt
līdz maksimālajam vecumam, jo amatu skaits bruņotajos spēkos ir ierobežots, līdz ar to
arī izdienas pensijas aprēķināšana šiem karavīriem sākas ar bāzes procentu apmēru —
40%. Tā veidojas sociāli nevienlīdzīga situācija, kurā divi karavīri ar vienādu profesio-
nālajā dienestā nodienēto laiku un vienādu izdienas stāžu saņem izdienas pensiju, kas
atšķiras par 15%.

Pašreizējais tiesiskais regulējums neparedz rezerves karavīram, kurš saņem mili-
tārpersonas izdienas pensiju, pēc atkārtotas iestāšanās profesionālā dienestā un atva-
ļināšanās no tā palielināt izdienas pensijas apmēru atbilstoši profesionālajā dienestā
nodienētajam laikam. Tādēļ izdienas pensiju saņemošie rezerves karavīri nav pietiekami
motivēti atgriezties profesionālajā dienestā.

Likumprojekta mērķis ir visiem karavīriem, kuri profesionālajā militārajā dienestā
ir nodienējuši ne mazāk kā 25 gadus un tiek atvaļināti saistībā ar līguma termiņa beigām,
izdienas pensiju sākt aprēķināt, ievērojot 55% bāzes procentu apmēru. Tiek prognozēts,
ka pirmie karavīri, kas varētu pretendēt uz šādu izdienas pensiju pēc 25 gadu dienesta,
varētu būt pēc 2016. gada. Vidēji tuvākajos gados šādu karavīru skaits gadā nepār-
sniegtu desmit.

Otrs likumprojekta mērķis ir motivēt rezerves karavīrus atgriezties profesionālajā
dienestā, paredzot, ka par katru no jauna aprēķināto izdienas stāža gadu izdienas pensija
tiks paaugstināta, pieskaitot piešķirtajai pensijai 2% par katru pilnu izdienas stāža gadu
no vidējā dienesta atalgojuma. Šajā gadījumā izdienas stāžā ieskaitītu tikai profesio-
nālajā dienestā nodienēto laiku, ņemot vērā likumā noteikto.

Likuma grozījumi vēl jāpieņem Saeimai.

13. maijā Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijā notika svinīgais apbalvošanas
pasākums, atzīmējot Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 26. gadadienu. 
Pasākumā tika apbalvoti Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un tās padotības
iestāžu darbinieki un Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīri.

Latvijas Republikas aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis žurnāla «Tēvijas
Sargs» galvenajai redaktorei Līgai Lakučai, kas 2015. gada nogalē veiksmīgi noslēdza
Latvijas prezidentūru Eiropas Militārās preses asociācijā (EMPA), un Latvijas preziden-
tūras EMPA darba grupai — Ievai Ozoliņai, Vinetai Žilinskai, Sandrai Brālei un Arvim
Skrējānam — izteica pateicību par ieguldījumu Eiropas Militārās preses asociācijas
darbības nodrošināšanā, izpratnes par Latvijas aizsardzības nozari Eiropā sekmēšanu
un par Latvijas tēla popularizēšanu starptautiskajos militārajos medijos, savukārt Aigaru
Nesteru apbalvoja ar aizsardzības ministra apbalvojumu «Krūšu nozīme».

Pēc AM Preses nodaļas relīzēm apkopousi Ieva Ozoliņa. 
Sagatavojusi Iveta Rusiņa. 

Foto — Normunds Mežiņš, srž. Ēriks Kukutis, vsrž. Gatis Indrēvics, Ministra birojs.

16. maijā, uzsākot darba vizīti ASV, aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis ap-
meklēja Gaisa spēku bāzi Mičiganas štata Alpinā un mācību centru Greilingā, kur tikās ar
Mičiganas Nacionālās gvardes komandieri ģenerālmajoru Gregoriju Vadnaju un Gaisa spēku
bāzes komandieri pulkvedi Džeimsu Endrū Robertsu.

Aizsardzības ministrs pateicās Mičiganas Nacionālās gvardes vadībai un ikvienam kara  -
vīram, kas 24 gadu garumā, kopš noslēgta Mičiganas un Latvijas partnerības programma,
ir ieguldījis nozīmīgu darbu, lai apmācības un kopīgu militāro mācību procesā palielinātu
Latvijas karavīru  profesionalitāti un celtu bruņoto spēku kaujas spējas. «Esmu patiesi pa-
teicīgs par nozīmīgo atbalstu, ko šīs sadarbības laikā esam saņēmuši no partneriem Miči-
ganā. Tas ir neizmērojams darbs dažādās sadarbības jomās, kas nes acīmredzamus
rezultātus,» sacīja Raimonds Bergmanis.

«Mēs esam bijuši un būsim kopā gan militārajās mācībās, gan dažādās izglītības pro-
grammās. Tāda ir mūsu līdzšinējā pieredze, un tāda būs arī mūsu nākotne,» pateicoties Rai-
mondam Bergmanim par Mičiganas Nacionālās gvardes apmeklējumu, uzsvēra
ģenerālmajors G. Vadnajs.

Aizsardzības ministrs vizītes laikā Mičiganas štatā iepazinās ar visiem līdzšinējās sa-
darbības projektiem, no kuriem par veiksmīgākajiem abas puses atzīst gaisa atbalsta kon-
trolieru un apvienotā uguns atbalsta priekšējo novērotāju apmācību. 2016. gadā apvienotā
uguns atbalsta priekšējo novērotāju kursu absolvēja 24 Latvijas karavīri no dažādām vie-
nībām; tā bija trešā reize, kad kurss norisinājās Latvijā un visi karavīri šo kursu sekmīgi ab-
solvēja. Sadarbības projekta ietvaros Latvijā ir uzstādīts mācību simulators, kurš nodrošina
iespēju Latvijā izglītot arī citu NATO valstu gaisa atbalsta kontrolierus.

18. maijā aizsardzības ministrs apmeklēja NATO Transformācijas virspavēlniecību Nor-
folkā, kur tikās ar komandiera vietnieku admirāli Manfredu Nīlsonu un pavēlniecības vadību. 

Tiekoties pārrunāti jautājumi, kas aliansei būtiski, gatavojoties NATO samitam Varšavā,
kā arī diskutēts par alianses aizsardzības spēju paaugstināšanu, tostarp aizsardzības plā-
nošanas procesu, lēmumu pieņemšanas un izpildes gaitas pilnveidi. Sarunas dalībnieki

pauda atbalstu jautājumā par NATO nākotnes stratēģijas plānošanu un secināja, ka nepie-
ciešams visaptveroši izprast un modelēt turpmākos soļus, lai pilnveidotu alianses darbību.
Tāpat sarunas dalībnieki bija vienisprātis, ka laikā, kad alianse saskaras ar vēl nebijušiem
drošības aspektiem, NATO jārīkojas apsteidzoši un elastīgi, ņemot vērā visus iespējamos iz-
aicinājumus, kā arī inovāciju attīstību un to iespējamo lietošanu valstu aizsardzībā.

NATO Transformācijas virspavēlniecības vadība pateicās Latvijai par aktīvo līdzdalību
un iesaisti NATO militāro mācību plānošanā un norisē, tostarp aprīlī Rīgā notikušā NATO
semināra «Allied Reach 2016» organizēšanā.

Aizsardzības ministrs R. Bergmanis tikšanās laikā uzsvēra, ka Latvija ir aktīvi iesaistī-
jusies NATO aizsardzības plānošanas procesos un ir gatava arī turpmāk diskutēt par jauniem
aizsardzības spēju paaugstināšanas mērķiem. «Mūsu aizsardzības spēju paaugstināšana
tiek cieši koordinēta ar NATO aizsardzības plānošanu. Tādēļ arī savos nacionālā līmeņa aiz-
sardzības plānos esam iekļāvuši NATO prasības un mērķus valsts aizsardzības spēju stipri-
nāšanai.» 

Runājot par gaidāmo NATO samitu, aizsardzības ministrs akcentēja, ka Latvija sagaida
lēmumu par sabiedroto ilgtermiņa klātbūtni Baltijas reģionā vismaz bataljona vienības lie-
lumā. Ministrs arī pauda gandarījumu par NATO Transformācijas pavēlniecības skatījumu
uz esošo drošības situāciju un ieguldījumu alianses rīcības plānošanā nākotnē. 

R. Bergmanis atzina, ka arvien lielāka nozīme valstu aizsardzībā ir hibrīddraudu iden-
tificēšanai un novēršanai, kā arī informācijas apritei sabiedrībā un zināšanām par agresīvas
propagandas atspēkošanu, rīkojoties apsteidzoši un pragmatiski.

Savukārt admirālis M. Nīlsons pateicās Latvijas aizsardzības ministram par Norfolkas
apmeklējumu un dalību diskusijā un piebilda, ka R. Bergmanis ir viens no tiem politiķiem,
kurš apmeklē Norfolku un tiekas ar Transformācijas pavēlniecības vadību, lai iedziļinātos
plānošanas procesos un apmainītos viedokļiem ar militārpersonām, kas ir abpusēji nozīmīgi
alianses turpmākajai attīstībai.



Taivo Trams
Foto — Normunds Mežiņš.

Es nāku uzlabot un papildināt, nevis lauzt un 
reformēt — tā var teikt par jauno Jūras spēku 
flotiles komandieri flotiles admirāli Ingu Vizuli.
Savu dienestu Jūras spēkos viņš uzsācis pirms 
23 gadiem, audzis kopā ar Jūras spēkiem, 
lielu daļu karjeras aizvadījis citos spēku veidos,
tagad atgriezies un gatavojas pirmajiem lielajiem
darbiem jaunajā un vienlaikus arī labi pazīstamajā
vienībā.

— Ar kādām izjūtām stājāties jaunajā amatā?
— Biju pārsteigts. Atklāti sakot, nebiju gaidījis šo iespēju. Lai

gan — taisnība tā īsti nebūs, jo kurš virsnieks, kas reiz dienējis Jūras
spēkos, nav kādreiz sevi redzējis komandiera lomā? Jāsaka gan, ka
mana dienesta gaita līdz Jūras spēku komandiera amatam virzīju-
sies neparedzamiem līkločiem. Daudzus gadus strādāju diplomā-
tiskajā jomā kā militārais atašejs, esmu gādājis par bruņoto spēku
nodrošinājumu. Nevarētu teikt, ka saikne ar Jūras spēkiem šajā
laikā būtu pārtrūkusi, taču lielas cerības kādreiz tur atgriezties man
nebija.

Man ir liels gandarījums, jau tagad ir bijis daudz interesantu at-
klājumu un iespaidu, un esmu pārliecināts, ka nākotnē tādu būs
vēl vairāk. Lai kā arī karjera veidojusies līdz šim, šī tomēr ir joma,
ko es pārzinu. Nekādus šokus vai nepatīkamus pārsteigumus ne-
gaidu. Saprotu, ka Jūras spēki vairs nav tādi, kādi tie bija pirms 
15 gadiem — nāk jauna virsnieku paaudze ar savu izglītību, piere-
dzi un skatījumu uz lietām, arī kuģi ir citi. Bet tas viss piederas pie
lietas.

— Vai jau ir skaidrība, pie kuriem darbiem jāķeras vispirms?
— Es vēl nevaru teikt, ka pilnībā pārskatu spēles laukumu —

galu galā vēl nav pagājis pat mēnesis kopš stāšanās amatā. Taču
man ir skaidra nojausma par lietām un procesiem, kas notiek. Līdz
nepieciešamai detalizācijas pakāpei nonāksim laika gaitā.

Ja runājam par īstermiņa uzdevumiem, tad man ir padomā daži
administratīva rakstura uzlabojumi, kas neprasīs papildu resursus
ne cilvēku, ne finanšu ziņā, taču tie noteikti dos uzlabojumus, lai
darbs ritētu efektīvāk un raitāk. Pieļauju, ka tiem, kas ilgstoši strādā
Jūras spēkos, iestājas daļēja rutīna, taču es pašlaik esmu cilvēks,
kurš atgriežas šajā jomā it kā no malas, tāpēc saredzu iespējas un
lietas, ko var uzlabot procesā.

Savukārt, ja runājam par ilgtermiņa projektiem, te lielas iz-
maiņas perspektīvā nav paredzamas. Jūras spēku flotile ir Nacio-
nālo bruņoto spēku sastāvdaļa un attīstās kopā ar tiem atbilstoši
valsts aizsardzības koncepcijai. Mēs esam cieši integrēti kopējā sis-
tēmā, strādājam daudzos kopīgos projektos ar citiem spēku vei-
diem.
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Protams, būs jādomā par investīcijām —
rūpīgi jāanalizē esošā situācija un jāsaprot,
kurā brīdī investēt cilvēkos un kurā — teh-
nikā. Aizsardzības budžeta stāvoklis pakā-
peniski uzlabojas, un tas mums ļaus atsākt
pareizu, visām tehnoloģiskajām prasībām
atbilstošu kuģu uzturēšanu. Pieļauju, ka ie-
priekšējos gados, īpaši krīzes laikā, šis tas
ekonomijas dēļ varētu būt izlaists. Taču nav
jau nevienas tehnikas vienības, kur strādātu
pilnībā viss. Mēdz teikt  — ja kaut kas
strādā, tad nevajag to remontēt un līst iekšā
ar skrūvgriezi. Taču katru gadu nemitīgi
pieaug tehnikas noslodze, jūrā pavadīto
stundu un dienu skaits, un es tomēr esmu
par to, lai mūsu tehnika būtu pēc iespējas
labākā stāvoklī, tādēļ pastiprināti strādāsim
arī pie šī jautājuma. 

— Jūras spēki pa šiem gadiem 
noteikti ir mainījušies. 
Kuras izmaiņas jūtamas visvairāk?

— Kā jau teicu, ir izaugusi jaunā virs-
nieku paaudze, kurai raksturīgs cits skatījums
uz dzīvi un dienestu nekā tiem virs niekiem,
kuri sāka savu karjeru vēl 90. gadu sākumā.
Tas ir pašsaprotami un ļoti labi — arī Jūras
spēki mainās un iet līdzi laika garam. Man
pašam ir īpašs prieks par to, ka diezgan
bieži satieku cilvēkus, kuri dienestam veltī-
juši daudzus savas dzīves gadus, var teikt —
izauguši kopā ar Jūras spēkiem. Piemēram,
nesen satiku puisi, kuru atceros vēl no ob-
ligātā militārā dienesta laikiem, taču tagad
viņš ir virsnieks, komandleitnants. Patie-
šām prieks, ka šie cilvēki sevi veltījuši die-
nestam.

— Personālsastāva problēmas nav
svešas arī Jūras spēku flotilei?

— Diezgan daudzi nāca dienēt tieši uz
Jūras spēkiem, lai iegūtu konkurētspējīgu
izglītību. Īpaši aktuāli tas bija krīzes laikā.

Nodienējuši piecus gadus, daļa jauno virs-
nieku kontraktu nepagarina un atstāj die-
nestu labākas dzīves meklējumos. Pēc mūsu
speciālistiem ir liels pieprasījums gan tepat
Latvijā, komercflotē, gan arī ārzemēs. Zinu
vismaz četrus virsleitnantus, kuri aizgājuši
no dienesta pēdējā pusgada laikā. Tāpēc
vēlreiz vēlos uzsvērt — tie patiešām ir zelta
cilvēki, kuri velta savu dzīvi dienestam
Jūras spēkos. Tas prasa daudz — gan no
paša cilvēka, gan viņa ģimenes. Daudz laika
jāaizvada jūrā. Bet tāds šis darbs ir, ar to jā-
rēķinās. Katrā gadījumā — nekādu čīkstē-
šanu un žēlošanas no dienesta biedriem
neesmu dzirdējis. Bet varbūt tāpēc neesmu
dzirdējis, ka viņi lielāko daļu ir jūrā 
(smejas).

Es tomēr domāju, ka arī tie, kuri pēc zi-
nāma laika aiziet no dienesta Jūras spēkos,
nav nekāds zaudējums, jo Latvija kopumā
no tā iegūst — gan ekonomiski, gan atpa-
zīstamības ziņā. Visi šie labi izglītotie, pro-
fesionālie cilvēki nes Latvijas vārdu pasaulē.

Statistiski mēs bruņotajos spēkos esam
vislabāk nokomplektētais spēku veids,
mums ir 98% no tā personālsastāva, ko at-
ļauts finansiāli uzturēt. Bet, kā zināms, sta-
tistika ne vienmēr ataino patieso situāciju.
Arī mums mēdz būt cilvēku deficīts, īpaši
ņemot vērā jau minēto kadru mainību.

— Ko varat piedāvāt jaunajiem cil-
vēkiem, kas domā par tālāko karjeru?

— Nozīmīgākais, protams, ir mūsu pie-
dāvātā izglītība. Dienests Jūras spēkos pats
par sevi ir ļoti interesants, būtībā katrs cil-
vēks te var atrast sev piemērotu vietu. Ja ir
kādas veselības problēmas vai nav pietie-
kama fiziskā sagatavotība, lai kvalificētos
dienestam uz kuģiem, var strādāt krastā —
apgādes, štāba vai Jūras novērošanas un sa-
karu dienesta amatos. Iespēju ir diezgan
daudz. Manuprāt, ja vidusskolas absolvents
vēl nav izlēmis, ar ko nodarboties, viņš no-
teikti var pamēģināt dienestu Jūras spēku
flotilē. Tā ir ļoti laba iespēja tiem, kuri vēl
nav atraduši savu aicinājumu dzīvē. Zinām,
ka rekrutējoties lielākā daļa redz sevi Spe-
ciālo uzdevumu vienībā vai kādā citā su-
pervienībā, taču, ja tas neizdodas, ar to
dzīve nebeidzas — pie mums dienests ir ne
mazāk saistošs un spraigs.

— Vai ir kāds īpašs vēstījums vai 
veltījums, ko gribat nodot lasītājiem?

— Es vēlos mūsu virsniekiem — gan to-
pošajiem, gan esošajiem — atgādināt, ka
mūsu dienests nav tikai uzšuves uz formas
tērpa. Jūras spēku virsniekam ir jābūt arī
sirdij, kas veltīta šim darbam, un prātam,
kas ļauj darīt šo darbu vislabākajā iespēja-
majā veidā. Ja reiz mēs esam izvēlējušies šo
profesiju, tad pie tās ir jāturas. Un jāatceras,
ka virsnieks esi un paliec vienmēr — arī
tad, kad formas tērps pēc darba novilkts. 
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Diāna Selecka, 
virsseržante.
Foto — Gatis Dieziņš un Evija Ziemiņa.

 Turpinot pirms četriem gadiem iesākto
tradīciju, 4. maijā notika svinīgi pasākumi
par godu Latvijas Republikas neatkarības
atjaunošanai. Pirmā parāde 2012. gadā no-
tika Rēzeknē, tad Valmierā, Kuldīgā un Jel-
gavā. Un šogad atkal viesmīlīgā Latgale
uzņēma viesus.  

Svētku  pasākumi Krāslavā aizsākās ar
dievkalpojumu Krāslavas Sv. Ludviga baz-
nīcā, kuru celebrēja Rēzeknes un Aglonas
diecēzes bīskaps Jānis Bulis.

Militārajā parādē piedalījās 2. Zemessar-
dzes novada zemessargi un karavīri, Saus -
zemes spēku kānieku brigādes karavīri,
Valsts robežsardzes robežsargi, Nacionālās
aizsardzības akadēmijas, Valsts policijas kole-
džas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta koledžas kadeti, Latgales novada jaun -
sargi, kā arī Latvijā izvietotie ASV karavīri.

Parādi komandēja 2. Zemessardzes no-
vada komandieris pulkvežleitnants Ervīns
Kopeika, parādi pieņēma valsts bruņotā
spēka augstākais vadonis, Valsts prezidents
Raimonds Vējonis, aizsardzības ministrs
Raimonds Bergmanis un Nacionālo bru-
ņoto spēku komandieris ģenerālleitnants
Raimonds Graube. 

Valsts prezidents Raimonds Vējonis savā
uzrunā sacīja, ka priecājas sveikt Brīvības

svētku dalībniekus viesmīlīgajā Krāslavā:
«Šeit caur gadu simteņiem sadzīvojuši un
miermīlīgi līdzpastāvējuši dažādu tautību
pārstāvji. Gan latvieši un krievi, gan poļi,

ebreji un baltkrievi līdz pat šai dienai drau-
dzībā un saticībā veido ģimenes, audzina
savus bērnus un rūpējas par savām mājām —
zilo ezeru zemi Latgali un Latviju. Šīs die-
nas svētki un Nacionālo bruņoto spēku pa-
rāde ir apliecinājums tam, ka mēs esam
vienoti — garā un spēkā mīlēt un aizstāvēt
Latviju!» 

Aizsardzības ministrs Raimonds Bergma-
nis atgādināja, ka vēsturi vajag atcerēties, turot

svētas atmiņas un sakot paldies tiem, kuri to-
reiz nenobijās no PSRS draudiem un piedalī-
jās mūsu valsts neatkarības un brīvības
vēstures veidošanā: «4. maijs pirms 26 gadiem
nāca kā pirmā brīvības ieelpa, ko gaidījām
piecdesmit okupācijas gadus. Tieši tādēļ valsts
svētku reizēs vienmēr piedalās mūsu Nacio-
nālie bruņoties spēki un visi tie, kas stāv ie-
dzīvotāju drošības un miera sardzē.» 

Krāslavas novada pašvaldības priekšsē-
dētājs Gunārs Upenieks atgādināja, ka
4. maijs ir katra krāslavieša sirdī: «Kad tika
pieņemta deklarācija par Latvijas neatkarī-
bas atjaunošanu, kopā bija gan dažādas na-
cionalitātes, gan dažādas konfesijas, gan
dažādas profesijas. Mēs Krāslavā esam kopā
šodien, vakar un visus šos gadus, jo senču
veidotajā pilsētas ģerbonī ir izteikts aicinā-
jums — nešūpot laivu un airēt visiem kopā.
Mūsu novadā Latvijas likteņupe Daugava
iegūst savu vārdu un ar saviem viļņiem nes
tālāk sveicienus visai Latvijai un saka pal-
dies tiem cilvēkiem, kas zina, kur mēs esam
un ko mēs šeit darām.» 

Parādi  noslēdza Nacionālo bruņoto
spēku un Valsts robežsardzes tehnikas un
transporta demonstrējums, par prieku
svētku viesiem bija vērojams Gaisa spēku
aviācijas bāzes un Robežsardzes aviācijas
pārvaldes helikopteru, kā arī Lielbritānijas
Karalisko gaisa spēku  iznīcinātāja «Euro-
fighter Typhoon» lidojums. Kā parasti, pa-
rādes maršus spēlēja NBS orķestris.

Svētki turpinājās pilsētas stadionā un
grāfa Plātera pils parkā, kur bija atklāta Na-
cionālo bruņoto spēku un Iekšlietu minis-
trijas struktūrvienību organizēta izstāde. 
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Apmeklētāji vēroja NBS orķestra priekš -
nesumu un Godasardzes rotas defilē. 2. Ze-
messardzes novada vienības sniedza pa-
raugdemonstrējumu «Ugunspunkta iznīci -
nāšana», demonstrēja kājnieku bataljonu
ieročus un ekipējumu, kā arī specializētā
31. aizsardzības pret masveida iznīcināša-
nas ieročiem bataljona  ekipējumu. Artilē-
rijas bataljons demonstrēja  lielgabalus un
mīnmetējus un  stāstīja par vienību, bet no-
drošinājuma bataljona zemessargi cienāja
ar lauka virtuvē pagatavoto karavīru putru.
Zemessardzes 55. kājnieku bataljons aicināja
ikvienu, kurš jūtas spēcīgs un veikls, pārbau-
dīt savas prasmes, veicot piecus spēka vin-
grinājumus.

Izstādēs bija apskatāmas bruņoto spēku
regulāro vienību — Sauszemes spēku kāj-
nieku brigādes, Mācību vadības pavēlniecī-
bas, Militārās policijas, Gaisa spēku aviācijas
bāzes un Jūras spēku flotiles ieroči, ekipējums
un militārā tehnika. Pirmo reizi Krāslavā tika
piedāvāta informācija par pērn izveidoto
NATO spēku integrācijas vienību. Tās galve-
nais uzdevums ir koordinēt alianses paaugsti-
nātas gatavības spēku ātru izvēršanu reģionā,
kā arī sniegt atbalstu kolektīvās aizsardzības
plānošanā un mācību koordinēšanā.

Izstādes laikā vairākos stendos varēja
iegūt informāciju par dienesta iespējām
bruņotajos spēkos un Zemessardzē, kā arī
izpildīt un iesniegt pieteikuma anketas. 

Liela interese bija arī par Iekšlietu mi-
nistrijas izstādēm un paraugdemonstrēju-
miem. Valsts robežsardze sniedza kinologu
paraugdemonstrējumus, piedāvāja tehnikas
un ekipējuma izstādi, kā arī helikopteru ap-
skati. 

Valsts policija demonstrēja, kā notiek li-
kumpārkāpēja aizturēšana, stāstīja par die-
nesta aprīkojumu, ieročiem, dažādiem spe -
ciālajiem līdzekļiem un aicināja pielaikot
policistu bruņojumu. Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas dienesta pārstāvji rādīja, kā
tiek glābti cilvēki, kas pēc ceļu satiksmes
negadījuma nespēj izkļūt no automašīnas.

Pasākuma «4. maijs — Brīvības svētki
Krāslavā» norisi nodrošināja  946 karavīri,
zemessargi, jaunsargi, policisti, robežsargi
un kadeti. Parādē piedalījās 633 soļotāji, kā
arī 46 transporta vienības.

Nākamgad gods organizēt parādi uzti-
cēts kurzemniekiem, un simboliskais parā-
des karogs tika nodots Liepājas garnizona
priekšniekam, Jūras spēku flotiles koman-
dierim fotiles admirālim Ingum Vizulim.
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Brīvības svētki pieskandina Krāslavu

Pasākuma dalībnieki ar interesi apskatīja tehniku, eki-
pējumu un ieročus.

Pie grāfa Plātera pils interesenti
varēja apskatīt Valsts 

robežsardzes helikopterus. 



Taivo Trams
Foto — Ēriks Kukutis un Gatis Indrēvics.

Arvien lielāks dalībnieku skaits, plašāka
dažādu vienību integrēšana vingrinājumos
un jaunu ieroču un taktisko risinājumu
izmantošana raksturo vienas no lielākajām
ikgadējām mācībām «Summer Shield XIII»,
kas šogad Ādažu poligonā norisinājās no
17. līdz 29. aprīlim. 

Latvija vada mācību norisi
Šogad «Summer Shield» pulcināja vai-

rāk nekā 1300 karavīru no Latvijas, Lietu-
vas, ASV, Vācijas un Kanādas. Novērotāju
statusā mācībās piedalījās arī Somijas bru-
ņoto spēku pārstāvji. Mācību laikā to dalīb-
nieki prioritāri trenēja kaujas atbalsta spēju
un kaujas nodrošinājuma integrēšanu ba-
taljona un brigādes līmeņa aizsardzības
operācijās.

Mācību laikā īstenojamie uzdevumi ar ga-
diem ir būtiski mainījušies. Agrāk «Summer
Shield» galvenokārt pildīja pirmsmisijas sa-
gatavošanās mācību uzdevumu, bet tagad
tas jau ir pilnvērtīgs kaujas atbalsta vienību
apmācības vingrinājums, stāsta pulkvežleit-
nants Kaspars Pudāns. Mācību norisi vadīja
un štāba darbu nodrošināja NBS Sausze-
mes spēku kājnieku brigāde, kaujas spējas
uzturēja Kaujas atbalsta bataljons, bet 1. un
2. kājnieku bataljons bija mācību manevra
spēki. «Summer Shield»  vingrinājumos bija
iesaistītas arī Zemessardzes un Nodrošinā-
juma pavēlniecības vienības, tādējādi no
Latvijas mācībās piedalījās vairāk nekā 800
dalībnieku.

No partnervalstīm ar lielākajiem spē-
kiem mācībās iesaistījās ASV — to ap 350
karavīru lielos spēkus veidoja Baltijā jau
izvietotais kontingents un Mičiganas Na-
cionālās gvardes artilēristi. Kanādu pārstā-
vēja inženieri un izlūki no Eiropas spēku

kontingenta. No Vācijas mācībās piedalījās
aizsardzības pret masveida iznīcināšanas lī-
dzekļiem speciālisti un snaiperi, bet no Lie-
tuvas — netiešās uguns atbalsta vienības un
snaiperi.

Izspēlē krīzes situācijas scenāriju
Mācību viesu dienā «Summer Shield»

tika izspēlēts vērienīgs taktiskais vingrinā-
jums — pretinieka aizkavēšana, pozīciju iz-
lūkošana, pretinieka apšaude ar artilēriju,
kā arī pretuzbrukums un teritorijas atbrī-
vošana. Kā norādīja aizsardzības ministrs
Raimonds Bergmanis, mācību vingrinā-
jums bija maksimāli pietuvināts bruņoto
spēku rīcībai īstā krīzes situācijā.

Ministrs izteica gandarījumu par Latvi-
jas bruņoto spēku augsto sagatavotību un
profesionalitāti, gan pildot uzdevumus, gan
sadarbojoties ar sabiedrotajiem un vadot
komplicēto mācību norisi. «Pēc šodien re-
dzētā esmu gatavs strādāt vēl vairāk, lai mēs

www.sargs.lvTēvIJAS SARgS, NR.5, MAIJS, 20168

«Summer Shield XIII»

apliecina Latvijas karavīru profesionalitāti



ātrāk attīstītos un lai karavīri būtu motivēti,
priecīgi un lepotos ar savu dienestu. Es do-
māju, ka ikviens cilvēks pēc šodien redzētā
priecāsies un leposies ar to, kā notiek bru-
ņoto spēku attīstība un kā tiek izlietoti lī-
dzekļi, ko mums piešķīra tauta un valdība,»
teica R. Bergmanis. Viņš arī uzsvēra, ka ir
ļoti apmierināts par starptautiskās sadarbī-
bas paplašināšanos.

Mācībās plaši integrē dažādas
vienības

NBS Sauszemes spēku kājnieku brigā-
des komandieris pulkvedis Mārtiņš Liberts
īpaši uzsver mācību laikā notikušo plašo

dažādu vienību integrāciju uzdevumu iz-
pildē. «Mācības organizējām, lai prioritāri
trenētu tās vienības, kas nodrošina ma-
nevru izpildi, ne pašas manevru vienības.
Integrējām ne tikai parasto uguns atbalstu,
bet arī mediķu vienības, tika veikta arī ļoti
spēcīga inženieru apmācība, remonta rotas
apmācība atbalsta sniegšanai lauka apstāk-
ļos, plaši tika iesaistīti autotransporta pieeja-
mības un nodrošinājuma elementi. Jau otro
gadu mācībās piedalījās Vācijas speciālisti aiz-
sardzībai no masu iznīcināšanas ieročiem, kas
strādāja kopā ar mūsu pašu šīs jomas speciā-
listiem. Izmantojām arī pretgaisa aizsardzību.
Kopumā mācībām ir tendence attīs tīties un
kļūt arvien komplicētākām un daudzveidīgā-
kām — un tieši tas mums ir nepieciešams, jo

kaujas nodrošinājuma un atbalsta vienībām
parasti nav citu iespēju iegūt un trenēt šādas
prasmes,» atzīst M. Liberts. 

«Summer Shield XIII» norisi var dalīt
divos lielos blokos — pirmajā mācību ne-
dēļā notika vienību apmācība katram savā
specialitātē, savukārt otrajā nedēļā — gata-
vošanās lauka taktiskajam vingrinājumam
un tā īstenošana, iesaistot un integrējot
visas dalībvalstis un to vienības. Atbilstoši
mācību scenārijam taktiskā vingrinājuma
laikā apvienotie spēki aptur pretinieka uz-
brukumu un dodas pretuzbrukumā, «kara-
darbībai» izmantojot jauno, paplašināto
Ādažu poligona teritoriju.
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Visi mērķi sasniegti
Rezumējot mācību norisi, M. Liberts

atzīst, ka visi mācībām izvirzītie mērķi ir
sasniegti. «Ja ne gluži viss bija perfekti —
arī tas ir labi, jo mācāmies taču no kļūdām.
Tāds jau ir mācību uzdevums — atrast pro-
cesus, kas jāpilnveido, jo neko nevar iemā-
cīties, ja viss norit pārāk gludi.»

«Summer Shield» norisē būtiski bijuši ne
tikai kaujas uzdevumi un to izpilde, bet arī
pareiza uzdevumu izvirzīšana un to novadī-
šana līdz galam. «Latvijai bija īpaši nozīmīga
šī komandvadības elementa iesaiste mācībās,
ļaujot labāk apgūt un praktizēt uzdevumu
definēšanu un lēmumu pieņemšanas pro-
cesu,» norāda M. Liberts. Īpaša nozīme tam
bijusi, jo strādāts multinacionālā vidē. «Tas
ir arī jautājums par savietojamību — ja mēs
runājam vienā komandvadības valodā un
lietojam vienādas procedūras, varam sa-
prasties un sadarboties.»

Ar īpašu lepnumu un gandarījumu viņš
uzver, ka mācības pilnībā vadīja NBS virs-
nieki un instruktori, savukārt ārzemju viesi
šoreiz bija uzdevumu izpildītāji. «Sadarbība
bija ļoti laba, spējām kopīgi izpildīt visus
kaujas uzdevumus. Mums nebija nevienas
situācijas, kad kāds no viesiem būtu neap-

mierināts vai iebilstu par pieņemtajiem lē-
mumiem vai uzdoto uzdevumu — un tas
ļoti skaidri pierāda mūsu augsto profesio-
nalitātes un sagatavotības līmeni, kas katru
gadu aug. Savukārt mēs šo mācību laikā ne-
mitīgi uzkrājam pieredzi — katra dalīb-
valsts, nākot ar savām spējām, dod mums
unikālu iespēju tās praktizēt.»

Uzdevumi nākotnei
Domājot par nākamajām šāda līmeņa

mācībām, M. Liberts uzsver, ka tajās jāmē-
ģina realizēt vēl plašāka mēroga kaujas no-
drošinājuma spēju apmācību. «Pašlaik vin -
grinājumā faktiski tiek izmantotas Sausze-
mes spēku kājnieku brigādes apakšvienības
un vēl kādi interesenti, kuri paši piesakās
dalībai mācībās, piemēram, šogad tā izda-
rīja Pretgaisa aizsardzības divizions. Do-
māju, ka NBS būs vēl plašāk jāizmanto šī
piedāvātā platforma, iesaistot mācībās medi-
cīnas personālu arī no Zemessardzes, kā arī
vairāk iesaistot Nodrošinājuma pavēlniecības
vienības. Mēs varam krietni vairāk testēt lo-
ģistiku lauka apstākļos,» domā Sauszemes
spēku kājnieku brigādes komandieris.

Nākotnē «Summer Shield» varētu pie-
dzīvot arī vērienīgāku NBS ugunsspēju iz-
mantojumu. «Šāda līmeņa vingrinājumos

mums noteikti jāintegrē arī pašiem sava ar-
tilērija un mīnmetēji. Šī spēja ir jāattīsta un
jātrenē tieši šāda mēroga mācībās.»

Plašāks poligons — plašākas 
iespējas

Arvien daudzveidīgākas iespējas savu
un partnervalstu karavīru apmācībai paver
Ādažu poligona teritorijas paplašināšana.
«Jau šis vingrinājums bija apliecinājums
tam, cik svarīgs bija valdības lēmums par
Ādažu poligona palielināšanu. Mums kā
uzņemošajai valstij, kas organizē šādas mā-
cības, ir jānodrošina vislabākie apstākļi
partneriem, lai viņi būtu ieinteresēti šeit
braukt,» atzīst M. Liberts.

Poligona teritorijas paplašināšana jau
tagad ļauj īstenot vērienīgākus un sarežģī-
tākus vingrinājumus. «Tagad šaušanas vin-
grinājumus var veikt ne tikai no statiskām
pozīcijām, kā tas bija līdz šim. Nu vienības
var mainīt pozīcijas, var darboties vairākas
šaujošās vienības vienlaikus, varam veikt
šaušanu pāri vienībām un uguns koncentrē-
šanu no vairākām pozīcijām — ir iespējas
veidot daudz sarežģītākus vingrinājumus.
Tas savukārt veido «Summer Shield» par
platformu arvien zinošāku un profesionā-
lāku karavīru un virsnieku izaugsmei.» 
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Džoanna Eglīte
Foto — Normunds Mežiņš.

Līdzekļi, kas savākti pērn NATO
Ziemassvētku labdarības tirdziņā, šovasar
160 Rīgas un Rīgas rajona bērniem no
sociāli nelabvēlīgām ģimenēm sniegs 
iespēju piedalīties vasaras nometnēs
«Cerība ģimenei». Nometnes tiek rīkotas,
lai bērni piedzīvotu labestīgāku, 
gādīgāku un pašaizliedzīgāku pasauli,
nekā viņi redzējuši savā ikdienā mājās
un attiecībās ar tuviem cilvēkiem. 
Čeku par gandrīz 9000 eiro svinīgā 
pasākumā  Latvijas Aizsardzības ministrijā
28. aprīlī fonda «Cerība» pārstāvei 
Tabitai Ašnevicai pasniedza aizsardzības
ministrs Raimonds Bergmanis. 

NATO Ziemassvētku labdarības tir-
dziņš organizācijas galvenajā mītne Briselē
tiek rīkots jau 44 gadus. Īsi pirms Adventes
laika NATO štāba ēkas pirmais stāvs pārtop
bagātīgā un starptautiskā bazārā — kā to
dēvē organizatori. Dalībvalstu pārstāvji ie-
kārto stendus un piedāvā kolēģiem un to
ģimenēm savai valstij raksturīgus produk-
tus, suvenīrus un mākslas izstrādājumus.
Tirdziņā nopelnīto naudu ziedo labdarības
projektiem. Pagājušā gada labdarības tir-
dziņš notika dienu pēc asiņainajiem teror -
aktiem, kas 13. novembrī risinājās Parīzē,
tādēļ apmeklētāju bijis mazāk nekā citus
gadus. Cilvēki bijuši daudz klusāki, skum-
jāki, nekā tas parasti raksturīgs NATO tir-
dziņam. Tomēr līdzekļu labdarībai savākts
pat vairāk nekā iepriekš — 212 000 eiro.

Latvijas uzņēmēji un militāristi 
vienojas labdarībai

Latvija NATO Ziemassvētku labdarības
tirdziņā pērnā gada nogalē piedalījās vienpa-
dsmito reizi. Rūpes par mūsu valsts stendiem

jau trešo gadu uzņēmies Latvijas militārais
pārstāvis NATO un ES ģenerālmajors Andis
Dilāns kopā ar kundzi Ingu Dilāni. Gatavo-
šanās tirdziņam rit vairākus mēnešu. Latvijas
ražotāji tiek uzrunāti ziedot savu produkciju,
norit tikšanās ar uzņēmumu pārstāvjiem, ar
pilsētu domju palīdzību meklē amatniekus.
Pirmajos gados, gādājot Latvijas produkciju
stendiem, Inga Dilāne pati devās uz Latvijas
novadiem, lai iegādātos mūsu kultūru un
savdabību raksturojošus mākslas darbus. 

Pērn sadarbība tika veidota ar 34 Latvi-
jas uzņēmējiem, pilsētu pārvaldēm un pri-
vātpersonām. To vidū Liepājas pilsētas
dome, «Skrīveru saldumi», «Valmiermuižas
alus», «Rīgas piensaimnieks», «Stenders»
un četras viesnīcas. Ar Nacionālo bruņoto
spēku (NBS) nodrošināto kravas mašīnu
produkti un lietas mēroja ceļu uz Beļģiju.
36 NATO dalībvalstu apmeklētāji, nogaršo-
jot mūsu saldumus, medu, maizi, alu, kūpi-
nājumus un ievārījumus un pārnesot mājās
meistaru darinātas sveces, koka, lina un
māla izstrādājumus, veido savu priekšstatu
par Latviju. Mūsu valsts stends kopējā tir-
dziņa labdarības fondā ienesa 5325 eiro.
«Šis ir ļoti veiksmīgs veids, kā apvienot lab-
darību un valsts atpazīstamības veidošanu,»
teica Latvijas aizsardzības ministrs Rai-
monds Bergmanis, uzrunājot klātesošos
ziedotās naudas pasniegšanas ceremonijā
bērnu nometnes organizēšanai.

Raksturojot labdarības projektu, Rai-
monds Bergmanis uzsvēra tā ilggadīgās tra-
dīcijas, sakot, ka jau daudzkārt mainījušies
cilvēki, kas organizē šo tirdziņu, bet vēlme
darīt labu un palīdzēt citiem tikai stiprinās
un kļūst apzinātāka. Viņš norādīja, ka šāds
pasākums atklāj NATO dienošo militāristu
cilvēcisko, ģimenisko, labestīgo pusi, kas
bieži paliek nepamanīta aiz militārās for-
mas un pienākumiem. 

Arī NBS Apvienotā štāba priekšnieks
ģenerālmajors Juris  Zeibārts svinīgajā 

pasākumā uzsvēra, ka gan militāristiem,
gan latviešiem kopumā raksturīgi nerunāt
par savu spēku, prasmēm un spējām. «Mēs
paši sev reti atļaujamies pateikt — paldies.
Bet tas, ka spējam, kopā darbojoties, izdarīt
otram labu, palīdzēt, ir kaut kas, ko pašiem
sevī novērtēt un par ko sev pateikties!»

Nometne var modināt vēlmi dzīvot
citādāk

Fonda «Cerība» iecere par nometnes rī-
košanu bērniem no nelabvēlīgām ģimenēm
bija viens no daudziem simtiem NATO da-
lībvalstu iesniegtajiem projektiem. Visu ie-
sūtīto projektu aprakstu kopsavilkumus
vērtēja NATO dalībvalstu pārstāvji, balsojot
par tiem, kas, viņuprāt, vairāk pelnījuši at-
balstu. «Lasot projektus, nezini ne autoru,
ne valsti, no kuras tas nāk,» stāsta Inga Di-
lāne, Latvijas pārstāve projektu žūrijā. «Savā
vērtību sistēmā esmu izsvērusi, ka pats bū-
tiskākais ir bērni — viņu veselība un iespēja
attīstīties pilnvērtīgi. Tādēļ balsoju par šā-
diem projektiem.» 

Rezultātā tieši Latvijas projekts par no-
metnes «Cerību māja» rīkošanu bērniem
no sociāli nelabvēlīgām ģimenēm ieguva
NATO pārstāvju atbalstu. Par ziedotajiem
līdzekļiem fonds «Cerība» Brocēnos, no-
metņu bāzē «Imantas» šovasar rīkos trīs
nometnes šiem bērniem.

Fonds «Cerība» jau vairākus gadus pa-
līdz sociāli nelabvēlīgām ģimenēm un ir rī-
kojis nometnes šo ģimeņu atvasēm. Fonda
pārstāve Tabita Ašnevica apzinās, ka viena
nometne nevar mainīt bērna dzīvi. «Pie
mums atgriežas bērni un jaunieši, ar ku-
riem esam strādājuši gadiem. Nereti es
dzirdu viņus sakām, ka nometnes ir viens
no gaišākajiem notikumiem viņu dzīvē, kas
joprojām palicis prātā. Dažkārt cilvēkam
pietiek ar to, ka viņš zina, kā viņš gribētu
savu dzīvi veidot, lai uz to tiektos un mērķ -
tiecīgi virzītos.» 

Atbalsts vasaras nometnēm bērniem no nelabvēlīgām ģimenēm
NATO
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Džoanna Eglīte
Foto — Gatis Dieziņš.

Maza ruda meitenīte lūkojas augšup uz
liela auguma brūnacainu tēti. Abi tur
viens otra roku un nevar pārprast —
viņi ļoti viens otram patīk. Šādu zinātnes
doktoru Jāni Bērziņu, Latvijas Nacionālās
aizsardzības akadēmijas Drošības un
stratēģiskās pētniecības centra 
direktoru, iespējams ieraudzīt tikai uz
mazu mirkli, kad viņš pagriež pret mani
uz galda novietotu fotogrāfiju. Tā visu
sarunas laiku lūkojusies tikai viņā. 
Jāņa pētniecības joma ir gana jūtīga, 
un nereti viņa atklātā realitāte nav nedz
patīkama, nedz ērta, tādēļ ikdienas 
saskarsmē viņš atklāj vienīgi savu 
lietišķo un erudīto zinātnieka lomu. 
Drošības un stratēģiskās pētniecības
centru Jānis vada ceturto gadu. Centrs
pastāvējis arī iepriekš, bet Jānis to pacēlis
citā līmenī — kā vietu, kur valsts un
bruņoto spēku vadītājiem gūt zinātniski
objektīvu skatījumu mūsu un citu valstu
militārajos, drošības, ekonomikas un 
politiskajos jautājumos. 

— Ar ko īsti nodarbojas jūsu vadītais
centrs?

— Mums ir divi galvenie darbības vir-
zieni — vienu nosaka Aizsardzības ministri-
jas un Nacionālo bruņoto spēku pasūtījums.
Pētām tēmas, kas viņiem ir interesantas.
Šogad tās ir NATO rīcības brīvība, nepie-
ciešamo nacionālo spēju attīstība un hib-
rīdkarš. 

Otrs mūsu darbības virziens ir pētī-
jumi, kurus iniciējam paši vai kuros pieda-
lāmies kā līdzautori. Šobrīd centrā esam
seši pētnieki, un tēmas, ar kurām strādā-
jam, skar Krievijas militāro teoriju, mazo
valstu aizsardzību, terorismu, ģeopolitiku.
Katram zinātniekam ir savs iecienītākais
pētniecības lauks. Man tā ir aizsardzības
ekonomika. Esmu aizstāvējis doktora grādu
šajā jomā. Mūsu komandā ir cilvēki, kuru
pētniecības jomas skar citas disciplīnas —
vēsturi, politoloģiju, starptautiskās attiecī-
bas. Ņemot vērā, ka centru veidoju no
jauna, mums vēl ir vairākas brīvas pētnieku
vietas.

— Kas ir jūsu pētījuma rezultāts?
— Objektīva, bezkaislīga realitāte. At-

tiecībā uz daudzām politiskām, ekonomis-
kām un militārām tēmām informācija, kura

izskan, un viedoklis, kāds sabiedrībā veido-
jas, bieži vien ļoti atšķiras no realitātes. Tā
dažkārt nav ērta, bet, valsts līmenī pieņemot
lēmumus un veidojot stratēģiju, ir būtiski
tos balstīt realitātē, nevis aizspriedumos vai
neprecīzā informācijā. 

— Jūs esat dzimis un audzis 
Brazīlijā, savu zinātnisko darbību 
uzsākāt ļoti tālu prom no Latvijas.
Kāds ir bijis jūsu ceļš līdz šī centra 
vadītāja darbam?

— Mani vecāki un vecvecāki ir latvieši.
Jau kopš bērnības jutu piederību šai zemei.
No vecām Endzelīna laika grāmatām mācī-
jos burtus, gramatiku un valodu. Man gan
nācās to visu mācīties no jauna, kad tiku pie
grāmatām, kuras rakstītas ar normāliem,
mūsdienu latviešu burtiem, šodienas valodā.

Pēc Padomju Savienības sabrukuma vai-
rākkārt braucu iepazīt Latviju, līdz 2005. gadā
pārcēlos šurp uz dzīvi. Tas bija emocionāls un
galīgi ne racionāls lēmums. Pirmos sešus mē-
nešus ceļoju pa Latviju, iepazinu to. Bet
kopš paša sākuma es šeit jūtos ļoti labi. Ie-
spējams, cilvēki toreiz — deviņdesmitajos
gados — man patika vairāk. Viņi bija labā
nozīmē daudz vienkāršāki, atklātāki, īstāki.
Nu jau daudzus gadus latviešiem raksturīga
pretenzija uz smalkumu, ārēja forma bieži
ir būtiskāka par to, kas notiek pašā cilvēkā.
Bet tādas ir postmodernisma sekas. 

Sevi es jūtu kā latvieti, varbūt vienīgi ar
mazliet citādāku pieredzi un skatījumu.
Mana vecāmamma, kura bija dzīvojusi

Krievijā, Lielbritānijā un Brazīlijā, mēdza
teikt: «Es esmu latviete. Starptautiska lat-
viete.» Es jūtos līdzīgi.

— Zinātnisko vidi jūs iepazināt 
Brazīlijā. Vai Latvijā tā atšķiras?

— Zinātne nav savietojama ar postmo-
dernisma principiem, kad mērķis ir maksāt
pēc iespējas mazāk, bet pelnīt maksimāli
vairāk. Ja profesora alga ir mazāka nekā fri-
zierei — kaut kas taču īsti nav kārtībā, bet
tā ir Latvijas situācija. Ja zinātnieks strādā
trijās darbavietās, lai kaut kā savilktu galus
kopā, visticamāk, viņam nav ne laika, ne
vēlēšanās nopietni nodarboties ar zinātni.
Sanāk tāda sadzīviska zinātne, kas apmie-
rina patērētāju vajadzības. Tie nav apstākļi,
lai dzimtu jaunas idejas, notiktu eksperi-
menti un rastos kas nebijis, jauns. Latvijā
zinātnes pasaule pašreiz ir ļoti nabadzīga.

— Kas uztur jūsu vadīto zinātnes
centru?

— Mēs esam Nacionālās aizsardzības
akadēmijas daļa, mūsu darbību finansē
valsts. Pateicoties šai situācijai un militārās
jomas aktualitātei, finansējums ir pietie-
kams, lai neciestu pētījumu kvalitāte.

— Jūsu darbības rezultāts ir 
pētījums par kādu noteiktu militāra
rakstura tēmu. Kādēļ ir būtiski šīs
tēmas pētīt pašiem, nevis pirkt 
pētījumus no citu valstu pētniekiem?

— Nepiekrītu idejai — pirkt no citiem.
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Neērtā realitāte, kuru vērts zināt



Mēs ļoti plašā līmenī pārāk ar to esam aiz-
rāvušies. Šāda pieeja mūs degradē, padara
bezpalīdzīgus. Neattīstām savu kapacitāti
un pašapziņu. Es lepojos ar mūsu centru, jo
īstenojam labāko Rietumeiropas zinātnisko
praksi.

— Jūs minējāt, ka viens no pētījumu
laukiem ir Krievija — dažādās 
tās izpausmēs. Tā, visticamāk, šobrīd
ir ļoti populāra tēma militārajā 
zinātnē? Arī jūs to pētāt. Kāpēc?

— Attiecībā uz Krieviju — pašreiz pa-
saulē nav daudz zinātnieku, kuri spētu veikt
kvalitatīvus pētījumus par šo valsti. Aukstā
kara gados Amerikā un Kanādā bija zināt-
nieki, kuri pārvaldīja krievu valodu un veica
nopietnu zinātniskās pētniecības darbu, lai
labāk izprastu Krieviju. Aukstam karam
beidzoties, Krievija nevienam nešķita drau-
dīga, tādēļ militāriem zinātniekiem zuda
interese to pētīt. Liela daļa veco zinātnieku
ir aizgājuši pensijā, bet jauni vēl tikai tiek
gatavoti. Līdz ar to ļoti daudzi šajās valstīs
pašreiz veikti pētījumi par Krieviju ir jau
apkopotu pētījumu vai publikāciju analīze,
nevis darbs ar oriģināliem dokumentiem
un intervijas ar reāliem cilvēkiem. Bet, ja
analizē to, ko Krievija pašreiz dara, ir šaus-
mīgi interesanti.

— Kādu jūs pašreiz redzat Krieviju?
— Krievija jūtas diezgan stipra un paš -

pārliecināta. Turklāt savos vēstījumos tā ir
pietiekami atvērta un runā skaidri. Lai to
pamanītu, rūpīgi jāklausās un jāanalizē
nevis ziņas, bet, piemēram, Vladimira Pu-
tina vai citu lielo Krievijas politiķu runas.
Piemēram, 2007. gadā Minhenes drošības
konferencē Putins ļoti skaidri pateica, ka
Rietumi un ASV ir izveidojuši unipolāru
pasauli. Tā ir pretēja Krievijas un pasaules
drošības interesēm, jo Rietumi, neņemot

vērā citu valstu intereses,  izmanto nemili-
tāras taktikas, tai skaitā ekonomisko spie-
dienu, lai īstenotu savas intereses. Putins
šajā runā teica, ka pasaulei jākļūst multipo-
lārai. Un to Krievija dara.

2013. gadā Pēterburgā notika ikgadējā
Krievijas ekonomikai veltītā konference.
Putins uz britu žurnālista jautājumu par to,
kas notiek Ukrainā, atbildēja ļoti skaidri un
argumentēti. Viņš atzina, ka  Ukrainā ir vai-
rāk nekā 200 rūpnīcu, kuras ražo Krievijas
armijai rezerves daļas. Ukraina rada Krie-
vijai sarežģītu raķešu manevrēšanas sis-
tēmu. Jau kopš Pētera I laikiem Krievijai ir
ambīcijas sevi pozicionēt kā valsti ar spē-
cīgu jūras floti. Krimā ir liela Krievijas Jūras
spēku bāze. Kad Janukoviču [Viktoru — ie-
priekšējo Ukrainas prezidentu] nomainīja
nacionālistiski orientēti politiķi, viņi uzsāka
runas par to, ka līgumu par Krievijas mili-
tāro bāzu izmantošanu Krimā vajadzētu
pārskatīt. Rezultātā Krievija rīkojās tā, kā to
izdarīja. Šāda rīcība bija paredzama. Cits
jautājums, ka tā rīkoties nedrīkst, bet attie-
cībās ar Krieviju vienmēr jāņem vērā, ka tā
nekautrējas izmantot militāru spēku, lai sa-
sniegtu politiskus mērķus.

— Kādu no militārā zinātnieka 
viedokļa jūs redzat tuvāko pasaules
nākotni?

— Pasaule diemžēl kļūst vardarbīgāka.
Pastāv divas lielas un neprognozējamas
problēmas — terorisms un Krievija. Attie-
cībā uz terorisma aizsākumu — tas meklē-
jams Irākā. Lai palīdzētu mainīt varu, tur
iegāja NATO karaspēks un godam veica
savu militāro uzdevumu. Bet tam nesekoja
politiska rīcība. Bija jāpalīdz valsti veidot
no jauna. Tas īsti nenotika. Un rezultātā
radās haoss. Līdzīgs haoss izveidojies Sīrijā.
Lībijā un Ēģiptē notika tā dēvētās krāsainās
revolūcijas, tika gāzta — nenoliegšu, ka

slikta, — esošā vara. Bet tam nesekoja jauna,
labāka varas forma. Šāda situācija draud at-
kārtoties daudzās Āfrikas valstīs. Jā, tur ir
nopietnas problēmas, bet diemžēl pieredze
rāda, ka, gāžot varu un neko prātīgu neievie-
šot vietā, ir pat grūti izsvērt, kuras problēmas
var uzskatīt par lielākām vai bīstamākām.
Rezultātā šajās valstīs ir haoss, bēgļi, tero-
risms. Tuvo Austrumu valstis savā nepro -
gno zējamībā līdzinās pulvermucām, kuras
var uzsprāgt jebkurā brīdī. 

Arī Krieviju ierasts dēvēt par nepro-
gnozējamu, bet, ja analizē tās dokumentus
un informāciju, tās taktika ir pietiekami
skaidra. Palasot viņu drošības konceptu,
drošības doktrīnu vai zinātniskus rakstus
par šiem jautājumiem, ir ļoti skaidri formu-
lēts, ka valsts iekšējās problēmas ir ārējo
spēku vaina. Un jūtot šādu apdraudējumu,
Krievija vērsīsies ar militāru uzbrukumu.
Respektīvi, pieņemsim, ka esam noskaņoti
uzturēt ļoti labas un draudzīgas attiecības
ar šo valsti, bet tās iekšienē, cilvēkos no-
briest dziļa neapmierinātība, un viņi sace-
ļas. Krievija patur tiesības uzskatīt to par
Rietumu pasaules vainu. Latvija ir daļa no
Rietumu pasaules. Tātad Latvijai var uz-
brukt, īstenojot pretreakciju. Šādu ideju
savā militārajā doktrīnā, starp citu, ieviesusi
arī Baltkrievija.

To ir ļoti svarīgi zināt, jo, ja skatās tikai
no sava skatpunkta, tad šķiet, ka absolūtā
taisnība ir mūsu pusē, mēs visu darām labi
un pareizi. Bet, lai laikus paredzētu sekas,
ir jārēķinās, ka Krievijā cilvēki domā citādi.
Un viņi galīgi nav muļķi. Vienkārši veids
vai skatpunkts, no kura skatās viņi, ir ļoti
atšķirīgs.

Mūsu pētniecības centra uzdevums ir
atspoguļot šo citādo redzējumu un iz-
pratni, lai mūsu valsts rīcība un taktika
būtu pēc iespējas izsvērtāka un ar izpratni
par sekām. 
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Strēlnieks un mākslinieks

Viens no latviešu tēlniekiem, kurš bija arī strēlnieks, ir Žanis Smiltnieks. Atpazīs-
tamību Ž. Smiltniekam atnesa viņa kaltais kapa piemineklis pirmajam Latvijas ārlietu
ministram Z. A. Meierovicam — «Sērojošā Latvija».

Ž. Smiltnieks dzimis 1893. gada 27. aprīlī Vilces pagastā. Brīvprātīgi iestājies armijā
jau 1915. gada rudenī. 1915. gada 9. novembrī ieskaitīts 5. Zemgales strēlnieku batal-
jona 1. rotā. Pēc īsa dienesta tajā pāriet uz izlūku komandu. Par viņa izcilību liecina dau-
dzie apbalvojumi: Sv. Jura 4. šķiras medaļa (1916. gada 8. martā), Sv. Jura 4. šķiras
krusts (1910. gada 12. jūnijā), Sv. Jura 3. šķiras krusts (1916. gada 29. jūlijā), Sv. Jura
2. šķiras krusts (1916. gada 27. augustā). Pirmajā pasaules karā viņš no vienkārša strēl-
nieka īsā laikā aizdienējis līdz feldfēbelim. 1917. gadā, kad pēc Februāra revolūcijas
Krievijas pagaidu valdība deva iespēju pulka komandierim labākos strēlniekus bez ka-
raskolas pabeigšanas paaugstināt par virsniekiem, Smiltnieks tika pie virsnieka uzple-
čiem. 1917. gada 21. jūlijā atkāpšanās kaujās pie Rīgas viņš ievainots un evakuēts uz
Pēterpili. Pēc izveseļošanās mācījies valsts brīvajās mākslas darbnīcās Petrogradā. 

1920. gadā atgriezies Latvijā un sāk mācības Latvijas Mākslas akadēmijā. Akadēmiju
beidz 1927. gadā ar diplomdarbu «Skumjas». Piedalījies konkursā par Meierovica kapa
pieminekļa izveidi un negaidīti ieguvis tiesības to izgatavot — tas noticis tikai divus
gadus pēc akadēmijas beigšanas. Tā bija jaunā mākslinieka veiksme, jo vēl spēku brie-
dumā bija daudzi Latvijā pazīstami tēlnieki, arī viņa skolotājs profesors K. Rončevskis.
Ž. Smiltnieks ilgus gadus bijis Neatkarīgo mākslinieku biedrības biedrs, zīmējis šīs bied-
rības plakātus. Jau studiju gados darbojies lietišķajā grafikā, viņa zīmējumi rotā daudzus
veco strēlnieku žurnālus, arī žurnāla «Atpūta» vākus. Viņš ir autors Latviešu veco strēl-
nieku biedrības karogam. Savukārt šīs biedrības biedru naudas iemaksu dzēsa biedru
grāmatiņās ar speciālu marku, kuras autors arī bija Ž. Smiltnieks. Mākslinieka dzīves
pavediens aprāvās viņa darbības sākumā. Viņš aizgāja mūžībā, tuberkulozes uzveikts,
1931. gada 28. aprīlī. Palika nerealizēta iecere izkalt pieminekli mecenātam Augustam
Dombrovskim un daudzas citas. Ž. Smiltnieks apbedīts Rīgas Brāļu kapos. Ž. Smiltnieks
1931. gadā apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 

Sagatavojis Gunārs Kušķis.



Taivo Trams
Foto — Gatis Dieziņš.

Jaunsardzes ieguldījums pilsoniskas 
sabiedrības veidošanā, ciešāka sadarbība
ar pašvaldībām, valsts aizsardzības 
mācības ieviešana skolu programmās, 
kā arī Jaunsardzes attīstības būtiskākie
uzdevumi un izaicinājumi — tās bija
dažas no tēmām, ko pārrunāja un par
kurām diskutēja 6. maijā notikušā 
Jaunsardzes foruma dalībnieki. 
Forums notika jau trešo reizi, to organi-
zēja Aizsardzības ministrija sadarbībā ar
Jaunsardzes un informācijas centru (JIC).

Patrioti jāaudzina visai sabiedrībai
Jaunatnes patriotiskā audzināšana paš -

laik ir īpaši svarīgs uzdevums, atklājot fo-
rumu, uzsvēra JIC Jaunsardzes departamenta
direktors Ansis Strazdiņš. Jaunsardze ir lie-
lākā jaunatnes kustība Latvijā, kas veido
jauniešu piederības izjūtu valstij un vairo
viņu patriotismu. Tajā pašā laikā Jaunsar-
dze nevar pastāvēt pati par sevi kā izolēta
organizācija — tai ir nepieciešams visas sa-
biedrības atbalsts. «Mēs varam izaudzināt
patiesus patriotus, bet tas ir pakāpenisks un
ļoti nozīmīgs darbs, kuru var paveikt tikai
ar savstarpēju palīdzību,» uzsvēra A. Straz-
diņš, uzrunājot arī forumā klātesošos Lat-
vijas pašvaldību pārstāvjus.

Viņa viedokli atbalstīja arī Jaunsargu
pašpārvaldes vadītājs Romāns Gagunovs,
akcentējot katra novada, katras pašvaldības
nozīmi spēcīgas Jaunsardzes veidošanā. Ru-
nājot par jaunsargu viedokļa pārstāvēšanu,
R. Gagunovs pauda, ka Jaunsargu pašpār-
valdē darbojas jaunsargi no visas Latvijas,
visu viedokļi tiek uzklausīti, līdz ar to var
droši apgalvot, ka pašpārvaldes virzītās ide-
jas pārstāv visas valsts jaunsargu domas.
Arī JIC direktors Druvis Kleins savā uzrunā
foruma dalībniekiem uzsvēra, ka vienmēr
cenšas akcentēt, ka jaunsargi nav Aizsardzī-
bas ministrijas jaunieši, bet gan mūsu visu
jaunieši. Jaunsardze — tas ir visas valsts un
katras pašvaldības projekts, raksturoja 
D. Kleins. JIC direktors pateicās Jaunsar-
dzes instruktoriem par viņu darbu, īpaši
minot viņu ieguldījumu jaunsargu kustības
pastāvēšanā krīzes un nepietiekamā finan-
sējuma gados.

Ideja par Jaunsardzes forumu rīkošanu
sevi ir attaisnojusi, un problēmu fiksēšana

un to risināšanas ceļa meklējumi diskusiju
ceļā ir pareizais attīstības virziens, teica Aiz-
sardzības ministrijas Personāla attīstības de-
partamenta Militārās izglītības un zinātnes
nodaļas vecākā referente Kaiva Krastiņa. Jau
tagad ir redzama iepriekšējā foruma rezul-
tātu īstenošanās dzīvē — piemēram, šogad
tiek organizēta jaunsargu spartakiāde, dau-
dzās pašvaldībās ir aktivizējusies sadarbība
ar Jaunsardzi, tostarp audzis atbalsts trans-
porta pieejamības jomā utt.

Jāvairo interese un atpazīstamība
Foruma darbība norisinājās četrās darba

grupās, katrā no tām apspriežot Jaunsardzes
attīstībai svarīgus jautājumus. Pirmā disku-
siju grupa pārrunāja idejas ilgtermiņa pro-
jektiem sociālās integrācijas veicināšanai
Jaunsardzē. Grupas darba vadītāja JIC Plā-
nošanas nodaļas vecākā eksperte audzināša-
nas jautājumos Judīte Suharevska, rezumējot
padarīto, pastāstīja, ka šīs darba grupas da-
lībnieki potenciālu sociālajai integrācijai sa-
skatījuši kopīgu pasākumu veidošanā ar
jaunsargu vecākiem, kā arī pasākumu orga-
nizēšanā jauniešiem, kuri vēl nav iesaistīju-
šies Jaunsardzē. Tādējādi tiktu veicināta
informētība un interese par jaunsargu kus-
tību. Nepieciešams arī veicināt sadarbību ar
pašvaldībā esošajām nevalstiskajām orga-
nizācijām, tādēļ vēlreiz īpaši jāuzsver —
Jaunsardze ir atvērta un gaida pašvaldību
priekšlikumus sadarbībai.

Otrā diskusiju grupa pārrunāja Jaun-
sardzes nodarbību un interešu izglītības
pulciņu darbības sinhronizāciju un skolas
transporta pieejamību. Grupu vadīja JIC
Plānošanas nodaļas vadītāja Laura Tīruma.
Viņa norādīja — grupas dalībnieki secinā-
juši, ka, plānojot instruktoru slodžu sadalī-
jumu pašvaldībās, jāņem vērā pašvaldības
lielums un tajā esošo bērnu skaits, savukārt
nodarbībām jaunsargu pulciņos būtu jāno-
tiek divas reizes nedēļā. Runājot par trans-
porta pieejamību, viņa uzsvēra, ka arī šim
jautājumam ir jābūt cieši saistītam ar kon-
krētās pašvaldības lielumu un bērnu un
jauniešu skaitu tajā.

Foruma trešā grupa pārrunāja Jaunsar-
dzes ieguldījumu pilsoniskas sabiedrības
veidošanā novadā. Jaunsardzei ir plašas un
daudzveidīgas iespējas veicināt pilsoniskās
sabiedrības attīstību, uzsvēra grupas vadī-
tājs A. Strazdiņš. Viens no efektīvākajiem
komunikācijas kanāliem šo ideju virzīšanai
sabiedrībā saista Jaunsardzes instruktoru
un skolas vadību, pašvaldību un skolēnu
vecākus. Ne mazāk būtiska ir saziņa starp
jaunsargiem un jauniešiem, kas nav iesais-
tījušies šajā organizācijā. Šajā aspektā sva-
rīga ir Jaunsardzes aktīva līdzdalība novadu
un pilsētu rīkotajos pasākumos, to ietvaros
organizējot jaunsargu aktivitātes un tā
rādot pozitīvu paraugu un vairojot organi-
zācijas atpazīstamību. Vēl viena iespēja, pēc
darba grupas domām, ir Jaunsardzes dienu
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organizēšana novados un skolās, kā arī ie-
saistīšanās citu organizāciju rīkotajos pasā-
kumos, tajos rādot savu piedāvājumu un
rīkojot savas aktivitātes. Pēc darba grupas
domām, nākotnē nepieciešams aktīvāk ie-
saistīt Jaunsardzes darbā arī bērnus ar īpa-
šām vajadzībām.

Valsts aizsardzības mācība — 
katrā novadā

Ļoti būtiska tēma bija mācību priekš-
meta «Valsts aizsardzības mācība» (VAM)
iekļaušana vispārējā un profesionālajā izglī-
tībā, ar ko strādāja ceturtā darba grupa
K. Krastiņas vadībā. Darba grupa uzskata,
ka aktuālākais jautājums ir izglītības prasību
formulēšana pedagogiem, kuri pasniegs šo
mācību priekšmetu, tātad nepieciešams veikt
grozījumus Ministru kabineta noteikumos
Nr. 662. Šiem pedagogiem noteikti nepie-
ciešama militārā un pedagoģiskā izglītība,
turklāt primārajai jābūt militārajai izglītī-
bai. Ņemot vērā, ka pašlaik šādu speciālistu
piedāvājums ir visai ierobežots, risinājums
varētu būt pedagoģiskās izglītības stundu
skaita palielināšana Nacionālo bruņoto
spēku Instruktoru skolas kursantiem.

Jautājumā par skolu ar VAM piedāvā-
jumu teritoriālo izvietojumu darba grupas
dalībnieki redz iespēju skolām pašām izvē-
lēties šo mācību procesa sastāvdaļu un tad
par to informēt atbilstošo plānošanas re-
ģionu. Savukārt pati programma jau tiek ie-
viesta ciešā skolas sadarbībā ar pašvaldību,
teica K. Krastiņa. Pastāv iespēja noteikt
maksimālo skolu skaitu, kas varētu saņemt
valsts atbalstu VAM programmas ieviešanā,
tajā pašā laikā neierobežojot pašvaldību
vēlmes sniegt palīdzību un atbalstu. Opti-
mālais variants būtu vismaz viena skola ar
VAM programmu katrā novadā.

Ieteikuma līmenī darba grupa izvirzī-
jusi ideju par VAM kā obligātā mācību

priekšmeta ieviešanu vidusskolās, savukārt
pamatskolas programmā tā būtu iekļau-
jama izvēles mācību priekšmetu sarakstā,
piemēram, 7.—9. klasēm to nosakot kā izvē-
les mācību priekšmetu, bet 5.—6. klasēm —
integrējot citos mācību priekšmetos. Interesi
par Jaunsardzi un patriotisko audzināšanu
ir īpaši svarīgi stiprināt jau pamatskolas ve-
cumā, atzina K. Krastiņa. Darba grupas da-
lībnieki arī objektīvi secinājuši, ka skolēnu
sekmes būs tieši atkarīgas no skolas admi-
nistrācijas atbalsta un ieinteresētības un pe-
dagogu profesionalitātes. 

Ja nerunājam mēs — runās citi
Foruma dalībnieki tika iepazīstināti arī

ar apjomīgu pētījumu par Jaunsardzes esošo
situāciju un nepieciešamajiem uzlabojumiem
tās turpmākajā darbībā. Viens no būtiskāka-
jiem pētījuma jautājumiem ir mazākum -
tautību integrācija Jaunsardzē, informēja
viens no pētījuma veicējiem, Dr. sc. pol. An-
drejs Berdņikovs. Pētījuma gaitā veiktas 50
padziļinātās intervijas, un to detalizēta ana-
līze prasīs ilgāku laiku, tādēļ pētījuma galī-
gie rezultāti būs zināmi tikai rudenī, taču
daudzus secinājumus var izdarīt jau tagad.
Pētījuma veicēji akcentē vienu no būtiskā-
kajām sabiedrības integrācijas problēmām,
kas raksturīga arī jauniešu auditorijai — re-
gulāru starpetnisko kontaktu trūkums jeb
nošķirta līdzāspastāvēšana un savstarpēja
norobežošanās bērnudārzu, skolu, darba
kolektīvu, NVO un citos līmeņos. Šis ap-
stāklis rada būtisku risku Latvijā veidoties
izteikti segregētai videi, uzskata pētījuma
veicēji. Turklāt situācija nākotnē var paslik-
tināties — ja viena sabiedrības daļa nerunā
ar otru, to darīs kāds cits un aizpildīs infor-

matīvo vakuumu ar sev izdevīgu informāciju
un ziņojumiem. Pētījumā atzīts, ja Jaunsar-
dze ir ļoti laba platforma šo problēmu risi-
nāšanai, jo tai ir gan nepieciešamā infrastruk -
tūra, gan pieeja mērķgrupām, kā arī ko-
pumā labs atbalsts un interese par to no sa-
biedrības puses, turklāt Jaunsardze ir atvērta
šādām iniciatīvām.

Lieli mērķi un ambīcijas
Jaunsardzes foruma dalībnieku secinā-

jumus uzklausīja arī aizsardzības ministrs
Raimonds Bergmanis un Nacionālo bru-
ņoto spēku komandieris ģenerālleitnants
Raimonds Graube. Ir ļoti būtiski izmantot
šo brīdi Jaunsardzes attīstībai, jo pašlaik sa-
biedrībā ir vērojama ļoti liela interese par
šo organizāciju, foruma dalībniekiem teica
R. Bergmanis. Daudzas pašvaldības saskata
Jaunsardzi kā resursu, kas var nodrošināt
izdzīvošanas iespēju skolām. Šo jautājumu
īpaši aktualizē tuvākajā nākotnē gaidāmā
izglītības reforma. Tomēr izšķiroša loma
jaunsargu kustības attīstīšanā jebkurā gadī-
jumā būs katras konkrētās skolas direktoram
un viņa viedoklim un attieksmei, atzina aiz-
sardzības ministrs. Īpaša vērība perspektīvā
jāpievērš Jaunsardzes attīstībai Rīgā.

Runājot par forumu, R. Bergmanis at-
zina, ka šī ir ļoti nozīmīga diena, jo būtībā
jaunieši vistiešākajā veidā runā par savu un
visas valsts nākotni. Jaunsardzei ir definēti
ļoti lieli mērķi un ir tikpat lielas ambīcijas
tos sasniegt. Tiem par labu nāk arī atbalsts
no valdības puses šo mērķu sasniegšanā.
Jaunsardze ir viens no veidiem, kā nodokļu
maksātāju nauda vistiešākajā veidā atgrie-
žas pie cilvēkiem, uzsvēra ministrs. Pašlaik
viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir vairot
izpratni par Jaunsardzi plašāka sabiedrībā,
tostarp skaidrojot ieguvumus jauniešiem no
dalības šajā organizācijā.

NBS komandieris pateicās instrukto-
riem par viņu darbu jauno pilsoņu audzi-
nāšanā. «Pie saviem darba uzdevumiem
varat droši pievienot arī valstiskās apziņas
un atbildības pret valsti ieaudzināšanu jau-
niešos,» atzina ģenerālleitnants R. Graube.
Viena no lielākajām sabiedrības problēmām
pašlaik ir savu pienākumu aizmiršana pret
valsti, tajā pašā laikā precīzi zinot valsts pie-
nākumus pret saviem pilsoņiem. Runājot
par rekrutēšanas gaitu Nacionālajos bruņo-
tajos spēkos, NBS komandieris atzina, ka ir
vērojama ļoti liela atšķirība starp jaunsar-
giem un jauniešiem, kuri nav darbojušies
Jaunsardzē. «Jaunsardze jauniešiem dod ļoti
lielas priekšrocības,» atzina R. Graube. 
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Optimālais variants būtu vismaz viena skola ar 
VAM programmu katrā novadā.



Guna Freimane,
seržante, ZS štāba Vadības grupas 
speciāliste.
Foto — Andris Kuļikovskis

«Uzskatu, ka Zemessardzes izlūki ir ļoti
labi sagatavoti, to es redzu, apmeklējot
dažādas izlūku mācības. Pēdējos gados
nesalīdzināmi ir audzis sagatavotības 
līmenis, un es pat nepārspīlēju, apgalvo-
jot, ka mūsu izlūku profesionalitāte
dažos bataljonos jau ir pietuvināta 
profesionālā dienesta līmenim. To novēroju
arī pēdējā Zemessardzes izlūku vingrinā-
jumā «Arona 2016». Protams, nopelni
un atbalsts šīs jomas attīstībā ir arī 
Nacionālo bruņoto spēku regulāro spēku
vienībām, īpaši Sauszemes spēku 
kājnieku brigādei, ar ko mēs regulāri 
sadarbojamies apmācību jomā,» — 
tā izlūku līmeni raksturo Zemessardzes 
komandieris brigādes ģenerālis Leonīds
Kalniņš. 

Zemessardzē, tāpat kā profesionālajā
dienestā, specializācija «izlūks» ir ļoti nozī-
mīga, varētu pat teikt, ka tā ir viena no eli-
tārākajām jomām. Izlūki ir tie, kurus pirmos
sūta uzdevumā — izlūkot pretinieka pozī-
cijas, tiešu objektu atrašanās vietu, preti-
nieku bruņojumu, ikdienu utt. Savākto
informāciju tālāk nodod komandierim. Arī
brigādes ģenerālis Leonīds Kalniņš atzīmē:
«Šie vīri ir mūsu informācijas pirmavots,
tāpēc ir svarīga viņu profesionalitāte un sa-
gatavotība. Zemessardzē izlūkiem regulāri
tiek organizētas dažāda līmeņa mācības 
un vingrinājumi. Lai kļūtu par izlūku, ir 

jābeidz specializēts apmācību kurss un iz-
lūku vada kaujinieka speciālais kurss, kas
tiek organizēts Dobelē. Šajos kursos jauna-
jiem izlūkiem tiek dotas visas nepiecieša-
mās pamatzināšanas un iemaņas. Atgriežo -
ties bataljona dislokācijas vietās, zemessargi
jau darbojas vienībā savas nodaļas ietvaros,
kas ir ļoti svarīgs aspekts, lai saliedētu per-
sonālu komandas darbam un sasniegtu tei-
camus rezultātus.»

Lai pārbaudītu apmācību programmu
efektivitāti un zemessargu teorētisko iz-
pratni, zināšanas, kā arī darbu paaugstināta
stresa apstākļos, seržantam Andrim Kuļi-
kovskim radās ideja organizēt izlūkiem vin-
grinājumu, kurā varētu novērtēt un pārbaudīt
viņu iemaņas, izmantojot sacensību metodi.
«Sākotnēji svarīgi bija atrast pareizo virzību
šim vingrinājumam, lai tās nav vienkārši
sacensības. Jāpiedomā bija pie tā, kā ieinte-
resēt un motivēt izlūkus strādāt, pilnveido-
jot profesijas specifiku — kvalitāti, nevis
kvantitāti. Pirmajos divos gados izpratne
un azarts neļāva tik efektīvi darboties.
Šogad redzējām, ka izlūki pēc starta vairs

neskrien, bet jau ieņem taktiski pareizas, at-
bilstošas formācijas un strādā kā izlūku no-
daļa, nevis sacensību komanda. Pozitīvais
aspekts, kas izlūkus rosināja vingrinājumā
domāt par stratēģiju, bija tas, ka teritorijā
atradās nosacītais pretinieks. Ir atšķirība,
vai darbojies pretinieka kontrolētā teritorijā
vai vienkārši esi iegājis mežā, lai uzdevumu
tehniski izpildītu.» 

Izlūku vingrinājums tika ieviests 2013.
gadā, pirmo reizi to organizējot Birzgalē.
Vingrinājumu organizēja Zemessardzes 
54. inženiertehniskais bataljons. Savukārt
pēdējos trīs gadus šī vingrinājuma organi-
zāciju ir pārņēmis Zemessardzes 56. kāj-
nieku bataljons, rīkojot to Salas novadā.
«Sacensību gars vienmēr ir stimulējis strā-
dāt labāk, ātrāk, profesionālāk. Tas arī ir
mūsu mērķis — motivēt izlūkus darboties
efektīvāk un neatslābt, organizējot divas
reizes gadā pārbaudes vingrinājumus. Tas
arī motivē pārējos censties vairāk, jo uz
goda pjedestāla kāpj tikai labākais trijnieks.
Nevienam nepatīk palikt pēdējās vietās,»
atzīst Zemessardzes komandieris.  
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No 23. līdz 24. aprīlim Salas novadā no-
tika Zemessardzes izlūku vadu pārbaudes
vingrinājums «Arona 2016», kurā piedalījās
vairāk nekā 200 Zemessardzes izlūku, kas
pārstāvēja visus 18 Zemessardzes bataljonus.

Izlūku nodaļām tika noteikta ierašanās
jau no plkst. 6 rītā Ošānu karjerā, kur tika
doti pirmie uzdevumi — kaujas šaušana
nodaļas sastāvā, naža mešana mērķi, kā arī
snaiperu vingrinājums «Kurmju taka», kurā
tika vērtēts darbs komandā — demonstrē-
tas praktiskās zināšanas, šķērsojot preti-
nieka teritoriju, un izvairīšanās no snaipera
uguns. Pēc pirmajiem uzdevumiem dienas
izskaņā izlūki saņēma kaujas pavēli nāka-
mās dienas maršam.

24. aprīlī jau no plkst. 4 zemessargi sāka
gatavoties — tika pārbaudīts ekipējums, ie-
roči, maskēšanās, sakari. Pirmās nodaļas
startēja plkst. 5 divos dažādos izlūkošanas
virzienos. Vingrinājuma galvenais tiesnesis
kapteinis Laimonis Osis par mācībām
stāsta: «Aronas pauguraines apvidus ir ļoti
sarežģīts, un tas bija liels izaicinājums izlū-
kiem. Tad nu mēs skaidri redzējām, kurš ir
labāk sagatavots un kuram vēl ir jāpatrenē-
jas. Abas trases gāja cauri purvam, arī man
kā galvenajam tiesnesim bija jāpiedomā pie
maršruta sastādīšanas, lai panāktu vēlamo
rezultātu — rosinātu domāt un izmantot
efektīvākās metodes šķēršļu pārvarēšanai
un maršruta plānošanai, ņemot vērā to, ka
pretinieks ir kaut kur blakus. Līdztekus mēs
organizējām bataljona mācības, lai būtu in-
teresantāk, Zemessardzes 56. kājnieku batal-
jona karavīri un zemessargi tēloja nosacītu
pretinieku un veica patruļas pa lielākajiem
ceļiem, ierobežojot Zemessardzes izlūku
brīvu pārvietošanos un liekot stratēģiski
domāt, plānot un organizēt savu maršrutu
maksimāli neuzkrītoši, kā tas ir jāveic īstiem
izlūkiem. Viss sanāca ļoti interesanti, jo mij -
iedarbojoties ieguvējas bija abas puses.» 

Marša organizatori bija noteikuši trasi
«pa gaisa līniju» aptuveni 15 km garu, kas
reāli apvidū bija aptuveni 20 km gara. Marša
laikā bija jāveic dažādi uzdevumi, kuros tika
pārbaudītas zemessargu prasmes un zinā-
šanas informācijas iegūšanas, apstrādes un
analīzes jomā, militārajā topogrāfijā, mili-
tārajos radiosakaros, lauka kaujas iemaņās
un taktikā (patrulēšana, kontakta laušana
nodaļas sastāvā, mīnas un darbība mīnu
laukā) utt. Nesprāgušās munīcijas neitrali-
zēšanas punktā dalībniekiem bija jāpārvie-
tojas gar marķētu teritoriju un 10 minūšu
laikā pēc iespējas vairāk jāidentificē dažāda
veida mīnas. Topogrāfijas kontrolpunktā
zemessargiem bija jānosaka attālums dabā,
jāatpazīst topogrāfiskie apzīmējumi. Sakaru
procedūru kontrolpunktā dalībniekiem bija
jāveic pilnā sakaru procedūra — jāsaliek 

rācija, jāsaprogrammē frekvences un jānodi-
bina sakari, tad atkal jāizjauc rācija. Punktā
«Izdzīvošana» zemessargiem bija jāveic divi
uzdevumi — teorētiskais un praktiskais
tests un jāiekur ugunskurs. Bruņutehnikas
kontrolpunktā bija jāizpilda tests par NATO
valstu izplatītāko bruņu tehniku un iero-
čiem. Patrulēšanas punktā izlūku nodaļai
bija jāveic patruļa norādītā apvidū un jā-
reaģē uz kontaktu ar pretinieku. Ieroču
kontrolpunktā dalībniekiem tika norādītas
vairākas ieroču kastes, kurās izjauktā veidā
bija saliktas ieroču detaļas, no kurām vaja-
dzēja pareizi sakomplektēt dažāda veida ie-
ročus. Marša beigās bija jāuzraksta arī zi -
ņojums par marša gaitu, kontrolpunktiem,
savākto un redzēto informāciju, kā jau 
īstiem izlūkiem pienākas — maksimāla 
informācijas nodošana komandieriem.   

Pēc finiša Zemessardzes 56. kājnieku ba-
taljona Izlūku vada kaprālis Ēriks Fomičevs
dalījās savos iespaidos: «Šīs man nav pirmās
sacensības. Azartu raisīja tas, ka šis nebija
vienkārši gājiens, bet bija arī nosacītais preti-
nieks, kas ierobežoja mūsu pārvietošanos un
rosināja plānot pārvietošanos tā, lai neuzķer-
tos uz viņiem.  Mūsu pluss bija tas, ka mums
bija komandas darbs un grūtos brīžos spējām
viens otru motivēt un atbalstīt, visi, kas gājām,
esam jau ar pieredzi un iemaņām, zinām, ko
darām. Uzdevumi bija saturīgi, labi, katram
kārtīgam izlūkam jāzina tas viss, ko no mums
prasīja. Šis maršs bija iemaņu pārbaude, to
visu mēs darām ikdienā. Mums tiek dota pa-
vēle — mēs darām, zinām, uz ko ejam, un vei-
cam uzdevumus pēc labākās sirdsapziņas.» 

Izlūku vingrinājumā pirmo vietu ie-
guva mājinieki — jēkabpilieši, Zemessar-
dzes 56. kājnieku bataljona izlūku nodaļa,
otrajā vietā atstājot Zemessardzes Studentu
bataljona izlūkus no Rīgas un trešajā vietā
ogrēniešus — Zemessardzes 54. inženier-
tehniskā bataljona izlūkus.

Noslēguma ceremonijas uzrunā Ze-
messardzes komandieris brigādes ģenerālis
Leonīds Kalniņš uzsvēra: «Šogad atzīmē-
jam Zemessardzes 25. gadadienu, šajā ce-
turtdaļgadsimtā esam sasnieguši augstu
līmeni. Patiesi esmu lepns, ka Zemessardzē
dien tik labi sagatavoti izlūki. Vēlos pateik-
ties arī par jūsu ieguldījumu valsts aizsar-
dzībā, jo tikai ar smagu darbu mēs pa -
nāksim vēlamos rezultātus. Garajā mājup-
ceļā paši varēsiet izanalizēt un pārdomāt,
kas ir tās iemaņas, kuras jāuzlabo, lai nāka-
majā gadā sasniegtu vēl labākus rezultātus.
Novēlu neapstāties pie sasniegtā, nenobīties
no izaicinājumiem un sekot savai pārlie-
cībai.» 

Brigādes ģenerālis L. Kalniņš pateicās
Zemessardzes 56. kājnieku bataljona perso-
nālam par teicami organizēto vingrinājumu,

īpaši izceļot bataljona komandieri pulkvež-
leitnantu Ventu Kodoru, kā arī pateicās par
personīgo ieguldījumu vingrinājuma galve-
najam tiesnesim kapteinim Laimonim
Osim. 

Ceļa vārdus teica arī Zemessardzes 
56. kājnieku bataljona komandieris pulk -
vežleitnants Vents Kodors: «Trešo gadu or-
ganizējam šo vingrinājumu, šķiet, ka strauji
progresējam, arī rezultāti ir ievērojami uz-
labojušies, salīdzinot ar pirmo gadu. Pro-
tams, mēs mācāmies arī no savām kļūdām,
labojam tās, lai nākamajos gados vairs tādas
nepieļautu. Kā jau Zemessardzes koman-
dieris uzsvēra, galvenais ir noturēt augsto
līmeni, bet atstāt vietu arī izaugsmei. Tā ir
panākumu atslēga — vertikālā virzībā uz
augšu. Īpašu paldies gribētu pateikt Salas
novada domes priekšsēdētājai Irēnai Spro-
ģei un izpilddirektoram Andrim Baumeis-
teram, Sēlpils pagasta pārvaldniecei Anitai
Bārzdiņai par sniegto atbalstu, kā arī orien-
tēšanās klubam «Sēlijas mežs», īpaši vecā-
kajam zemessargam Justam Lūkinam.» 
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Juris Ciganovs,
Dr. hist., Latvijas Kara muzeja direktora
vietnieks.
Foto — no Latvijas Kara muzeja krājuma
un no LĢIA.

Tūlīt pēc Latvijas proklamēšanas Pagaidu
valdība vilcinājās veidot savas karaspēka
vienības, tomēr sarežģītā politiskā un
militārā situācija, Padomju Krievijas 
iebrukuma draudi un vācu 8. armijas
personālsastāva straujā demoralizēšanās
radīja nepieciešamību veidot bruņotu
spēku jaunās valsts neatkarības 
aizstāvēšanai.

Apsardzības ministrija un pirmās 
bruņotās vienības, 1918. gada 
novembris — decembris

1918. gada 22. novembrī izveidoja Ap-
sardzības ministriju, pagaidām vakantu at-
stājot ministra posteni. Par Apsardzības
ministrijas pārvaldnieku un ministra biedru
iecēla savulaik Krievijas Intendantūras Kara
akadēmiju beigušo apakšpulkvedi Robertu
Dambīti. 6. decembrī par apsardzības mi-
nistru iecēla advokātu Jāni Zālīti, savulaik
vienu no latviešu strēlnieku bataljonu orga-
nizētājiem, bijušo Krievijas Valsts domes
deputātu.  Apsardzības ministrija savas dar-
bības sākumā atradās Rīgas Latviešu bied-
rības nama telpās Pauluči (tag. Merķeļa)
ielā, bet decembrī pārcēlās uz Aleksandra
(tag. Brīvības) un Stabu ielas stūri.

Tā kā valsts aizsardzībai trūka līdzekļu,
Pagaidu valdība nevarēja izveidot savu kara-
spēku. Faktiskā vara, tai skaitā arī militārā,
atradās vācu okupācijas iestāžu rokās. K. Ul-
maņa vadītā Pagaidu valdība bija spiesta lūgt
palīdzību vācu varasiestādēm. 7. decembrī
Pagaidu valdības apsardzības ministrs J. Zā-
lītis parakstīja līgumu ar Vācijas valdības
pilnvaroto Latvijā Augustu Vinnigu par ko-
pēja karaspēka veidošanu. Karaspēku bija
paredzēts dibināt pēc nacionālā principa.
Landesvērā bija paredzētas 26 kājnieku rotas
(18 latviešu, 7 vācu, 1 krievu) un 5 artilērijas

baterijas (3 latviešu, 2 vācu), kopā 6000
brīvprātīgo. Par Baltijas landesvēru (zemes-
sardze) nosauktā karaspēka priekšgalā bija
paredzēts nostādīt neitrālas valsts virsnieku,
taču pagaidām to komandēt uzdeva vācu ar-
mijas majoram Oskaram Šaibertam.

Landesvēra vācu vienību formēšana
sākās jau novembra sākumā: 1. Rīgas rota
tika saformēta 12. novembrī, Trieciena no-
daļa — 11. novembrī, bet 2. un 3. Rīgas rotas
un fon Rādena rota — novembra beigās. Šīs
vienības saformēja vietējie vācbaltieši.

Latviešu tautas vairākums noraidīja sa-
darbību ar vācu okupantiem, tāpēc latviešu
rotu formēšana uz priekšu virzījās neap-
mierinoši. Latgalē formēšanu nepaspēja uz-
sākt. 8.  decembrī uzsāka Cēsu rotas —
pirmās latviešu karaspēka vienības formē-
šanu Cēsīs. Rotas pirmais komandieris bija
virsleitnants Arturs Jansons. 10. decembrī
Rīgā uzsāka Instruktoru rezerves (vēlākās
Virsnieku rezerves rotas un  1. neatkarības
rotas) formēšanu. Komandieris — kapteinis
Jānis Balodis. 

20. decembrī no latviešu studentu kor-
porācijām «Selonija», «Talavija» un citām
saformēja Atsevišķo (Studentu) rotu, kas
pakļāvās tieši Apsardzības ministrijai. Vēl

Rīgā izveidoja Latgales virsnieku un apakš-
virsnieku rotu un trīs Rīgas apsardzības
rotas.

Latviešu karaspēka vienību cīņa pret
lieliniekiem Kurzemē, 1919. gada
janvāris — maijs

Zem lielinieku militārā spiediena Pagaidu
valdība kopā ar nedaudzajām tai uzticīgajām
latviešu karavīru vienībām 1919. gada 2. jan-
vārī atstāja Rīgu. 5. janvāra vakarā Pagaidu
valdības pārstāvji — apsardzības ministrs 
J. Zālītis un iekšlietu ministrs M. Valters kopā
ar Atsevišķo (Studentu) rotu vilcienā atstāja
Jelgavu, lai brauktu uz Liepāju. Šajā laikā
Atsevišķo (Studentu) rotu piedalīja Pagaidu
valdībai kā apsardzes vienību. Pārējās lat-
viešu vienības nolēma apvienot lielākā kara -
spēka daļā. 5. janvārī Jelgavā apsardzības
ministrs ar atsevišķu priekšrakstu nr. 55 di-
bināja 1. atsevišķo latviešu bataljonu, par
kura komandieri iecēla apakšpulkvedi Os-
karu Kalpaku. Bataljonā iekļāva Instruktoru
rezerves, Cēsu, Latgales apakšvirsnieku un
virsnieku, kā arī Rīgas apsardzības rotu at-
likušos vīrus. Bataljons kā atsevišķa struk-
tūrvienība ietilpa Baltijas landesvērā un bija
pakļauts tā vadības (oberštāba) rīkojumiem.
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Latvijas Republikas 
bruņoto spēku darbība

1918. gada beigās un 1919. gada 
pirmajos mēnešos

1919. gada janvāris — februāris

Atsevišķā latviešu bataljona (brigādes) kauju ceļš. 
1919. gada janvāris — maijs.



Kopā ar citiem pretlielinieciskajiem for-
mējumiem 1. atsevišķais latviešu bataljons
turpināja atkāpšanos uz Dobeli, tālāk uz
Lielauci. Tur 16. janvārī  «kalpakieši» izcī-
nīja pirmo kauju un guva pirmo uzvaru pār
lieliniekiem. Taču, tā kā landesvēra vācu
daļas turpināja atkāpties, to nācās darīt arī
Kalpaka vīriem.

22. janvārī 1. atsevišķā latviešu batal-
jona 2. rota kopā ar vācu landesvēra Rā-
dena rotu izcīnīja kauju pie Skrundas
skolas, kurā guva uzvaru, taču taktisku ap-
svērumu dēļ arī šoreiz bija jāatkāpjas pāri
Ventai. 24. janvārī pie Aizporu mājām bei-
dzās latviešu bataljona atkāpšanās ceļš, 
kalpakiešu štābs nostiprinājās Rudbāržu
muižas ēkā. Frontes līnija nostabilizējās, taču
stāvoklis joprojām palika kritisks. Lielinieki
30.  janvārī ieņēma Kuldīgu un Ventspili,
puslokā apņēma Liepāju, kur atradās Latvi-
jas Republikas Pagaidu valdība ar K. Ulmani
priekšgalā.

Februārī bataljonam pienāca pirmais
frontes papildinājums — no Liepājas iera-
dās Studentu rotas karavīri, kuri līdz tam
bija pildījuši Pagaidu valdības apsardzes
dienestu.

1.  februārī Liepājā no Vācijas ieradās
vācu armijas ģenerālis grāfs Rīdigers fon
der Golcs, kas kā vācu armijas 6. rezerves
korpusa komandieris kļuva arī par visu
Kurzemē dislocēto pretlieliniecisko spēku
pavēlnieku, viņa pakļautībā atradās arī no
vācu brīvprātīgajiem — algotņiem sastādītā
Dzelzs divīzija un Baltijas landesvērs, kurā
ietilpa pulkveža O. Kalpaka komandētais 
1. atsevišķais latviešu bataljons.

Frontē pret lieliniekiem cīnījās ap
10 000 vīru. Pagaidu valdība Liepājā un tu-
vākajos pagastos bija izsludinājusi vairākas
mobilizācijas, kuras deva ievērojamus 

rezultātus. 1. martā 1. atsevišķajā latviešu
bataljonā jau bija 600 vīru.

3. martā sākās apvienoto vācu — latviešu
spēku kopīgais uzbrukums lielinieku frontē.
Uzbrukuma trešajā dienā — 6. martā — pie
«Airīšu» un «Skudru» mājām netālu no
Skrundas notika pārpratuma sadursme
starp latviešu un vācu karaspēka vienībām.
Biezās miglas un nemākulīgi veiktās izlūko-
šanas dēļ viņi noturēja viens otru par lieli-
niekiem un sāka savstarpējo apšaudi. Apšau -
des laikā krita 1. atsevišķā latviešu bataljona
komandieris pulkvedis O. Kalpaks, Studentu
rotas komandieris kapteinis N.  Grund -
manis, virsleitnants J. Krievs un vācu arti-
lērijas baterijas komandieris leitnants
R. Šrinders. 

O. Kalpaka vietā bataljona komandiera
amatā stājās pulkvedis — leitnants Jānis 
Balodis. 20. martā bataljonu pārveidoja par
brigādi, par brigādes štāba priekšnieku iecēla
pulkvedi — leitnantu Ludvigu Bolšteinu.
Kopējais pretlieliniecisko spēku uzbrukums
norisinājās 26. martā. Rezultātā no lielinie-
kiem bija atbrīvota visa Kurzeme un liela
daļa Zemgales.

Neraugoties uz labvēlīgo situāciju uz-
brukuma turpināšanai pret lieliniekiem,
R. fon der Golcam padotie spēki izturējās
pasīvi. Tas izskaidrojams ar politiskajām
pretrunām starp Latvijas republikas Pagaidu
valdību, kura konsekventi iestājās pret Lat-
vijas ģermanizāciju un kolonizācijas mēģi-
nājumiem, un vāciešiem, kuri gribēja atjau -
not Baltijas muižniecības priekšrocības.

1919.  gada 16.  aprīlī Liepājā notika
vācu militārās varas un vācbaltiešu inspi-
rēts pučs ar nolūku gāzt K. Ulmaņa Pagaidu
valdību. Pagaidu valdības pārstāvjiem izde-
vās paglābties uz tvaikoņa «Saratov», kurš
britu karakuģu aizsardzībā stāvēja Liepājas
ostas reidā. Pagaidu valdības vietā vācieši
mēģināja izveidot sevišķu militāro direkto-
riju ar vācu juristu O. Barkovski priekšgalā.
Šajā direktorijā uzaicināja piedalīties arī
Latviešu atsevišķās brigādes komandieri
pulkvedi Jāni Balodi, kas atteicās, paliekot
uzticīgs Pagaidu valdībai.

Maija sākumā direktorijas vietā izvei-
doja proģermānisku Pagaidu valdību, kuras
priekšgalā izvirzīja pazīstamo mācītāju,
rakstnieku un publicistu Andrievu Niedru.
Šajā valdībā noteicošā loma bija vācu muiž-
niecībai un vācu militāristiem. A. Niedras
valdība pilnībā atbalstīja vācu militāristu
centienus pārvērst Latviju par Vācijas pro-
vinci. A. Niedras valdība neguva ne mazāko
uzticību lielākajā sabiedrības daļā un lat-
viešu karavīru vidū. 22. maijā sākās pretlie-
liniecisko spēku vispārējs uzbrukums Rīgai.
To vadīja Baltijas landesvēra komandieris
majors Flečers. Pirmais Rīgā ielauzās ba-
rona fon Manteifeļa vadītais landesvēra
triecienbataljons. 

Rīgas ielās nopietnākas cīņas nenotika.
Pēc Rīgas ieņemšanas, atbildot uz lielinieku
«sarkano teroru», vācieši atriebjoties uzsāka
savu teroru. Vācu karavīri ielenca veselus
namu kvartālus, izdarīja plašas kratīšanas
un arestus, notika nošaušana bez tiesas, kaut
vai sarkana lakata vai aizdomīga izskata dēļ.
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Ziemeļlatvijas brigādes karavīri pie 76 mm lielgabala. 1919. gada pavasaris.

Turpinājums 20. lpp.

1919. gada marts — jūlijs



Liela nozīme Rīgas ieņemšanas operā-
cijā bija firsta Anatolija Līvena komandēta-
jai Liepājas brīvprātīgo strēlnieku nodaļai,
kuru sauca arī par Firsta Līvena nodaļu. Jau
1919. gada 15. janvārī bijušais Krievijas ar-
mijas virsnieks, vācbaltu izcelsmes muižnieks
firsts (kņazs) Anatolijs Līvens Liepājā sāka
formēt brīvprātīgo karavīru vienību cīņai
pret lieliniekiem. Nodaļā iestājās krievu, vāc-
baltiešu, igauņu un latviešu tautības karavīri,
kas bija dienējuši bijušajā Krievijas armijā.
Nodaļa ideoloģisku apsvērumu dēļ neietilpa
Baltijas landesvēra sastāvā, bet kauju laikā
darbojās saskaņā ar tā oberštāba pavēlēm. 

J. Baloža komandētās Latviešu atseviš-
ķās brigādes uzdevums bija atbrīvot no lie-
liniekiem Jūrmalu — no Slokas līdz Rīgai,
ko tā sekmīgi arī veica. Rīgā latviešu vienī-
bas ienāca 23. maijā. Brigādes štābs izvie-
tojās Ģertrūdes ielā 19. Latviešu karavīru
klātbūtne nedaudz ierobežoja vācu teroru. 

1919. gada maijā Baltijas landesvēra sa-
stāvā esošajā Atsevišķajā latviešu brigādē
bija 3 kājnieku bataljoni un 1 kavalērijas di-
vizions. Katrā bataljonā bija 1 ložmetēj-
nieku rota un 1 sakaru komanda. Brigādē
ietilpa sapieru rota un saimnieciskā ko-
manda. Kopā brigādē bija 1700 vīru.

Latviešu bruņoto spēku 
organizēšana Igaunijā un Ziemeļlatvijā

Latvijas Pagaidu valdība saskatīja iespēju
uzsākt valsts atbrīvošanu no ziemeļiem.
1918. gada decembra otrajā pusē par Latvi-
jas Pagaidu valdības pārstāvi Igaunijā iecēla
mācītāju Jāni Ramani. 1919. gada 7. janvārī
no Liepājas uz Rēveli (tag. Tallina) izbrauca
kapteinis Jorģis Zemitāns kā Pagaidu valdī-
bas militārais pārstāvis. 20. janvārī  J. Zemi-
tāns panāca vienošanos ar Igaunijas armijas
virspavēlnieku Juhanu Laidoneru par paš -
aizsardzības rotu formēšanu no Igaunijas
valsts teritorijā esošajiem Latvijas pilso-
ņiem. Viņi vienojās par 6 rotu veidošanu
Rēvelē, Pērnavā un Tērbatā (tag.  Tartu).
3. februārī Pagaidu valdība kapteini J. Ze-
mitānu iecēla par visa latviešu karaspēka
organizētāju un komandieri kā Igaunijā, tā
Ziemeļlatvijā. 

Igaunijas armijas vadība bija ieintere-
sēta latviešu vienību veidošanā, jo igauņi
turpināja cīnīties pret lieliniekiem. Latvijas
Pagaidu valdībai nebija līdzekļu, lai varētu
uzturēt un apbruņot savu karaspēku kai-
miņvalstī. Igaunijas valdība bija ar mieru
materiāli palīdzēt topošajiem Latvijas mili-
tārajiem spēkiem. 18. februārī J. Ramanis un
J. Zemitāns parakstīja līgumu ar Igaunijas
valdību. Saskaņā ar šo līgumu latviešu daļas
bija pakļautas Igaunijas virspavēlniecībai.

Igaunijas puse apgādāja latviešu vienības ar
ieročiem, munīciju, pārtiku un iespēju robe-
žās ar naudas līdzekļiem. Līgums paredzēja
arī, ka Igaunijas armijas virspavēlniecības
pakļautībā esošie spēki Latvijas teritorijā
rekvizīciju veidā tiek apgādāti ar pārtiku,
par to maksājot pēc Igaunijas valdības no-
teiktajām iepirkuma cenām. Šim nolūkam
pie pilsētu un apdzīvoto vietu komandan-
tūrām tika radītas speciālas rekvizīcijas ko-
misijas, kas sastāvēja no latviešu un igauņu
karaspēka vienību pārstāvjiem. Atbrīvota-
jos Ziemeļlatvijas apgabalos darbojās arī
Latvijas Pagaidu valdības ieceltais apgādī-
bas un rekvizīcijas lietu pārzinis agronoms
V. Gulbis. Paralēli rekvizīcijām lauksaim-
niekus piespieda realizēt valsts aizņēmumu.
Lai arī rekvizīcijas komisijas centās pildīt
savus pienākumus pēc labākās sirdsapziņas,
tomēr no lieliniekiem atbrīvotajos Latvijas
apgabalos pārtikas produktu bija pārāk
maz, lai pilnībā apgādātu tur dislocētos
igauņu spēkus. 

Pēc 18.  februāra līguma noslēgšanas
Tērbatā sāka formēt kājnieku bataljonu un
artilērijas vadu, pakļaujot tos Igaunijas ar-
mijas 2. divīzijas komandierim. Drīz batal-
jonu pārveidoja par 1. Valmieras kājnieku
pulku. Par pulka pirmo komandieri iecēla
pulkvedi — leitnantu  Jūliju Jansonu. Pulka
artilērijas vadu pārveidoja par bateriju, tās
komandēšanu uzņēmās virsleitnants Arturs
Dannebergs.

Februāra sākumā Igaunijas armija bija
atbrīvojusi no lieliniekiem Valku un Rū-
jienu un šo pilsētu apkārtni. Atkarotajos
Ziemeļlatvijas rajonos sāka darboties lat-
viešu civilpārvalde ar inženieri Markusu
Gailīti priekšgalā. 21.—27. februārī tur tika
izsludināta mobilizācija Latvijas pilsoņu
vidū. Iesauca 60 virsniekus un 1451 kara-
vīru. Pusgadu ilgušais lielinieku jūgs bija
pilnībā sagrāvis latviešu tautas ilūzijas par
«proletariāta diktatūru». Ticība Latvijas
valstij un tās bruņotajiem spēkiem pieauga
ar katru brīdi. 31. martā Igaunijas armijas
virspavēlnieks pulkvedis J. Laidoners izdeva

pavēli par Ziemeļlatvijas brigādes izveido-
šanu. Ietērpa priekšmetus un uzkabi Zie-
meļlatvijas karaspēka daļas sākumā saņēma
no Igaunijas armijas intendantūras iestā-
dēm un mūsu rekvizīcijas komisijām.

Nacionālo zaļo partizānu darbība
1919. gada pavasarī sarkanais terors lie-

linieku kontrolētajā Latvijas teritorijā bija
sasniedzis kulmināciju. Daudzi iedzīvotāji,
vairoties no lielinieku represijām, bēguļoja.
Padomju Latvijas armijas aizmugurē sāka
darboties pretlielinieciskās nacionālo par-
tizānu grupas, kuras tautā dēvēja par zaļa-
jiem un mežabrāļiem.

Latvijas teritorijā darbojās četras lielā-
kās zaļo grupas. Viena no tām bija t.s. Vec-
kalniņa partizāni, kurus lielinieki dēvēja
par Zaļā Artūra bandu. Šī grupa darbojās
Vidzemē — Cēsu un Smiltenes apkārtnē, to
vadīja Artūrs Veckalniņš (Zaļais Artūrs).
1919. gada aprīlī Zaļā Artūra grupa uzbruka
Cēsu cietumam, atbrīvojot no tā visus lieli-
nieku gūstekņus. 

Gulbenes apkārtnē darbojās Malienas
partizānu vienība kapteiņa Jūlija Ērgļa va-
dībā, savukārt Balvu mežos bija nodibināju-
sies vienība, kuru vēlāk nosauca par Latgales
partizānu pulku un kuru vadīja vēlākais
pulk vedis — leitnants Jānis Vīndedzis.

Pazīstami ar savu darbību kļuva arī
Augškurzemes partizāni, kas darbojās Sēli-
jas mežos. Tos vadīja vēlākais Latvijas ar-
mijas ģenerālis Jānis Indāns.

Veidojoties Latvijas armijai, daļa šo vie-
nību iekļāvās tās sastāvā, kļūstot par regulā-
rām karaspēka daļām un paturot agrākos
nosaukumus: Latgales partizānu pulks, Augš -
kurzemes partizānu pulks un Malienas at-
sevišķais bataljons. Veckalniņa partizāni jeb
Zaļā Artūra grupa iekļāvās 2. Ventspils kāj-
nieku pulkā.

Partizāni darbojās sev labi zināmā ap-
vidū un pierastā vidē. Uzbrukumi notika
sarkanarmiešu sargposteņiem, patruļām,
pārtikas savākšanas komandām, arestantu
etapiem. 
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Sākums 18. un 19. lpp.
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Kalpaka bataljona karavīri
Rudbāržu muižā. 1919. gada
sākums. Pirmajā rindā trešais

no kreisās — O. Kalpaks.



Līva Veita,
Jūras spēku flotiles Krasta apsardzes
dienesta sabiedrisko attiecību speciā-
liste.
Foto — Gatis Dieziņš un Gatis Indrēvics.

No 6. līdz 13. maijam Latvijas ūdeņos
notika ikgadējās starptautiskās Baltijas
valstu jūras spēku mācības 
«Baltic Fortress», un šogad tajās piedalījās
ne tikai Jūras spēku flotiles un Baltijas
valstu kuģu eskadras (BALTRON) kuģi un
personālsastāvs, bet arī divas NATO kuģu
grupas —  NATO 1. pastāvīgā Jūras
spēku grupa (SNMG1) un NATO 1. pastāvīgā
jūras pretmīnu grupa (SNMCMG1).

Latvijas Jūras spēku flotiles organizētajās
mācībās kopumā piedalījās 14 BALTRON,
SNMG1 un SNMCMG1 kuģi un personāl-
sastāvs no desmit valstīm — no Latvijas,
Lietuvas, Igaunijas, Vācijas, Norvēģijas, Nī-
derlandes, Beļģijas, Spānijas, Dānijas un
Lielbritānijas. Latviju tajās pārstāvēja kuģis
A-90 «Varonis», mīnukuģi M-06 «Tālival-
dis» un M-04 «Imanta», kā arī patruļkuģi
P-09 «Rēzekne» un P-07 «Viesīte».

Jūras spēku flotiles komandieris flotiles
admirālis Ingus Vizulis savā preses konfe-
rencē uzsvēra: «Esmu gandarīts, ka mācī-
bas, kas aizsākās 2008. gadā, šo gadu laikā
ir pierādījušas Baltijas valstu ciešo sadar-
bību un savietojamību, kā arī izaugušas par
starptautiskām mācībām, kurās uzlabojam
sadarbību ar mūsu sabiedrotajiem. Tikai sa-
darbojoties mācībās, mēs varam uzlabot
savas zināšanas un prasmes lietot standarta
procedūras, samazinot reaģēšanas laiku
krīžu gadījumā. Mācības «Baltic Fortress» ir
arī iespēja demonstrēt mūsu vienotību ar
NATO un sabiedroto klātbūtni Baltijas jūrā.
Tās dod iespēju paaugstināt kuģu personāla
kaujas gatavību un sagatavoties dežūrai
NATO 1. pastāvīgajā jūras pretmīnu grupā.»

Mācību «Baltic Fortress» mērķis ir sniegt
iespēju topošajiem Baltijas valstu jūras spēku
vidējā līmeņa vadības un štāba virsniekiem
patstāvīgi plānot un vadīt operācijas jūrā, kā
arī kuģu personālam veikt uzdevumu izpildi
krīzes operāciju gadījumā.

Mācību praktiskā sagatavošanās ietvēra
tādus elementus kā, piemēram, sarežģītas
pakāpes manevrēšana grupas sastāvā, mek-
lēšanas un glābšanas operācija, šaušana virs  -
ūdens mērķos jūrā un manevrēšana sa -
darbībā ar helikopteru, krājumu papildinā-
šana un pasta nodošana, kā arī cīņa par
kuģu dzīvotspēju. 

Mācībās starptautiskā Jūras spēku vidējā
līmeņa vadības un štāba virsnieku kursa (JS
VLŠVK) klausītāji, kuri militārās iemaņas
apgūst Latvijas Nacionālajā aizsardzības aka-
dēmijā, pilnveidoja prasmes patstāvīgi plā-
not, sagatavot un organizēt jūras spēku mā -
cības, kā arī praktiski piedalījās tajās, atrodo-
ties uz Baltijas valstu militārajiem kuģiem.

JS VLŠVK studenti veica trīs nedēļu in-
tensīvu mācību dokumentu sagatavošanu.
Un vēlāk mācību laikā pilnveidoja procedū-
ras, vadoties no sagatavotās dokumentācijas.
Pirmās divas dienas notika treniņi pa kuģu
grupām, lai nostiprinātu un sastrādātos ar
citu valstu jūras spēku kuģiem, piemēram,
meklēšanas un glābšanas uzdevumu izpildi
vadīja Latvijas Krasta apsardzes dienesta
Meklēšanas un glābšanas koordinācijas
centrs. 

Latvijas Nacionālās aizsardzības akadē-
mijas vecākais virsnieks kapteiņleitnants
Nauris Lakševičs atzīst, ka studenti ar inte-
resi vēroja, kā Spānijas fregate «Alvaro De
Bazan», kas komandēja mācību norisi jūrā,
vadīja un koordinēja kuģu grupu uzde-
vuma izpildei. Viņš uzsvēra, ka studentiem

svarīgākais ir ātri un pareizi reaģēt, kā arī
precīzi vadīt pakļautās apakšvienības, lai
pēc iespējas īsākā laikā no draudu saņem-
šanas brīža izpildītu uzdevumu.

Tālāko mācību gaitu noteica studentu
sagatavotais operācijas plāns, kurā tika pār-
baudīta gatavība reaģēt uz virsūdens bries-
mām, mīnu draudiem, laivām, kas ātri
tuvojas. Tādējādi tika apgūti kaujas elementi,
par pamatu ņemot mākslīgi radītu konfliktu
reģionā, kurā tiek izvērsta jūras operācija.
Lai studentiem sniegtu pēc iespējas daudz-
veidīgākas praktiskās iemaņas, mācību
laikā izspēlēja dažādas situācijas, kuras ir
tuvas realitātei un mūsdienu krīzes situāci-
jām, lai pārliecinātos par vienību gatavību
veikt jebkuru uzdevumu.

«Mācību mērķis tika sasniegts, un stu-
dentu iesaiste visā plānošanas un izpildes
procesā attaisnojās pilnā apjomā. Lielu pal-
dies izsaku Jūras spēku flotiles personālam
par atbalstu JS VLŠVK studentu sagatavo-
šanā,» mācības atzinīgi vērtēja kapteiņleit-
nants Nauris Lakševičs.

Jūras spēku virsnieku kurss ir vienīgais
apmācību kurss Baltijas valstīs, kura laikā
studenti paši plāno un sagatavo mācības to
praktiskai īstenošanai jūrā.

«Baltic Fortress» notiek kopš 2008. gada,
un ir Baltijas valstu jūras spēku kopējās mā-
cības BALTRON sastāvā. To organizēšanu
katru gadu pēc rotācijas principa nodrošina
viena no trim Baltijas valstīm. Nākamgad
tās organizēs Igaunijas Jūras spēki. 
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Ieva Anševica
Foto — no komandas «Patria» arhīva.

Arvien biežāk interneta vidē manāma
stilizēta militāra zīmējuma apģērbā tērptā
amatieru sporta komanda «Patria», kuru
veido bijušās un esošās militārpersonas,
zemessargi un jaunsargi. Pagājušajā
gadā par komandu vairāk vēstīja pašu
čakli uzturētie sociālie profili, bet šogad
ziņas par «Patria» sasniegumiem parādās
arī sportam veltītos rakstos presē un 
internetā. Lai uzzinātu vairāk par 
«Patria», aicināju uz sarunu vienu no tās
dibinātājiem — Nacionālo bruņoto spēku
2. kājnieku bataljona 2. kājnieku vada 
2. nodaļas komandieri kaprāli Jāni Avotiņu.

— Kā radās «Patria»?
— Sākums meklējams 2012. gada misijā

Afganistānā. Dienesta biedrs, kurš jau brauca
sacensībās, ļoti intriģējoši stāstīja par to, cik
tas ir interesanti, mudināja arī mani pieda-
līties. Es ļoti ieinteresējos. Kad atgriezos no
Afganistānas, bija līdzekļi, lai nopirktu savu
pirmo divriteni. Nopirku, atstūmos mājā un
pateicu Elīnai — šis dzīvos kopā ar mums.
Sieva nebija priecīga. Tieši tajā pašā dienā
uzzināju, ka mums ir pieteicies dēls. Pirmajā
gadā no rīta iedevu ģimenei bučas un
braucu viens pats, kur vien Latvijā notika
sacensības. 

— Uzreiz sacensībās? 
Bez treniņiem pirms tam?

— Nē. Es vienkārši sāku braukt. Treniņš
bija sacensības un braukšana uz darbu un
mājās. 

— No Pārdaugavas uz Kadagu ar 
divriteni?

— Jā, tagad tas man sanāk vienīgais tre-
niņš. Cenšos trīs reizes nedēļā braukt. Iznāk
ātrāk nekā ar autobusu. Ceļā aiziet stunda un
desmit minūtes, braucot agri no rīta nor-
mālā tempā. Stunda divdesmit, ja ir jāpastāv
pie sarkanās gaismas. Pēc dienas poligonā
gan ir grūtāk piespiest sevi.

Gadu nobraucu kā pilnīgs amatieris, un
tad mani uzaicināja iesaistīties vienā ko-
mandā. Tur man pavērās cits skats, kā jau
komandā — bija cita motivācija, mērķi. Sa-
censībās satiku citus armijas puišus. Viņi
brauca individuāli, tāpat kā es sākumā. Reiz
braucu mājās kopā ar vienu karavīru no
džeitakiem [JTAC, tuvā gaisa atbalsta koor-
dinētāji], runājām, cik forši būtu, ja armija
uztaisītu savu komandu. Toreiz viss tādā
sapņu līmenī palika. 

2014. gadā radās ideja pašiem kaut ko iz-
veidot, izdomāt savas formas. Toreiz bija ie-
spēja piesaistīt biedrībām līdzekļus darbības
uzsākšanai. Mums tas izdevās. Izdomājām,
uzrunājām, mūs atbalstīja. Nodibinājām
sporta biedrību, iesniedzām pieteikumu, un
mēnesi pēc tam apstiprināja līdzekļu pie-
šķiršanu. Tā mēs tikām pie pirmajām for-
mām. Biedrības «Forti Patria» statuss tika
apstiprināts Lāčplēša dienā.

Sākumā jau mums mērķu bija daudz.
Doma bija, ka es vairāk ar sportu nodarbojos,
bet Elīna darbojas projektos, kas dod pievie-
noto vērtību, gandarījumu. Jo tas sniedz garīgo
sātu. Dievam es īsti neticu, bet ir  svarīgi, kāds
tu esi, kā jūties. Sākotnēji nebija domāts, ka mēs
gribēsim tik profesionāli izaugt. Domājām —
vienkārši mina mies, un viss. Bet līdz ar rezul-
tātiem ambīcijas auga arvien lielākas. 

Jau iepriekšējā komandā radās pārlie-
cība par to, kādu vēlos redzēt veidojamo
komandu, arī tas, ka ar daudz mazākiem lī-
dzekļiem var sasniegt pat trīs reizes vairāk.
Un galvenais — amatieriem nauda nevar
būt motivators. 

Sākumā uzaicinājām labākos braucējus
no NBS. Likām informāciju savā Facebook
lapā, karavīri pieteicās un veidojās braucēju
loks. Pārsvarā visi bija pazīstami, vairākums
kājnieki, kuri ikdienā skrien poligonā un
visu dienu ir aktīvi. Sākām braukt uz sacen-
sībām. Kājnieku brigāde mūs atbalstīja ar
transportu. Tas bija ļoti liels atbalsts, jo va-
rējām braukt ar visām ģimenēm, tā šis laiks
netika zaudēts arī savējiem. Bieži vien gan
bija tā, ka mācību dēļ nevarējām salasīt ko-
mandu atsevišķiem posmiem. It kā mūsu ir
daudz, bet jāņem vērā, ka kāds ir mācībās, cits
misijā, cits slims. Šajā ziņā mums ir ļoti grūti
salīdzinājumā ar citām komandām. Par spīti
darba specifikai, sezonu beidzām un pēc re-
zultātiem bijām vidusmēra komanda ar tādu
mazu kvalitātes zīmi.

Tomēr pirms sezonas beigām bija jāsāk
domāt par nākamo sezonu, jo ambīcijas
auga. Tad jau zinājām, ka arī citās koman-
dās brauc spēcīgi karavīri. Sapratām, ka
vajag apvienoties, ja gribam kļūt par kon-
kurējošu komandu. Aicinājām, un viņi lab-
prāt pievienojās. 

Komandu izveidot bija viegli, bet kas
cits ir to noturēt. Izstrādāju budžetu, kas
nepieciešams komandas pastāvēšanai. Bu-
džetu plānoju — ar treniņnometnēm, uz-
tura bagātinātājiem visai sezonai, riteņu
remontiem.  Doma bija, lai tam karavīram,
kurš brauc sacensībās, par izdevumiem 
vispār nebūtu jādomā. Tā kā tas iekrita manā
atvaļinājumā, apmēram mēnesi man bija
kārtība — no rīta e-pasti, un pusdienlaikā

braucu uz sarunām. Es gāju uz priekšu kā
Krišjānis Barons — man bija viens mērķis,
proti, dabūt komandai līdzekļus.Neskaitāmi
aplauzieni, jo neviens jau nepasaka skaidri
«nē», pasaka «nāc pēc nedēļas», tad «vēl pēc
nedēļas». Sapratu, ka jāatsakās no treniņno-
metnēm un uztura bagātinātājiem, palika
tikai pats minimums, lai komanda var labi
startēt.

Līdz pat rudenim nebijām ieguvuši ne-
vienu atbalstītāju, bet tieši tad, kad visma-
zāk gaidījām, ieguvām savus pirmos īstos
atbalstītājus. Tad izdevās piesaistīt SIA
«Sportland», kas mums nodrošina riteņus.
Latvijā vispār nav tādas prakses amatieru
sportā, ka nodrošinātu riteņus. Tas ir mil-
zīgs atbalsts, jo viens ritenis maksā tikpat
cik laba lietota mašīna. Sākumā bija do-
māts, ka viņi būs tikai «Patria» atbalstītāji.
Bet «Sportland» vēlējās savu komandu, un
tagad paši spēcīgākie armijas puiši no «Patria»
ir «Sportland» komandā. 

Ik pa laikam Facebook cilvēki rakstīja —
kā var tikt komandā? Tad man nācās pa-
skaidrot, ka komandā nevar tikt, jo nav bu-
džeta. Sanāca toreiz atteikt, taču visas
vēstules saglabāju. 

Skatoties internetā amerikāņu un vācu
militāristu sporta komandas, kurām ir da-
žādi virzieni (riteņbraukšana, skriešana,
orientēšanās, invalīdu sports), radās doma
likt klāt citas disciplīnas, jo bija arī daudz
skrējēju, kuri gribēja pievienoties komandai.
Ielikām ziņu, un īsā laikā atnāca kādas 15
vēstules. Īsti vēl nebija ko piedāvāt, vienīgi
tas, ka sponsors nosedz dalības maksu sa-
censībās un komandas biedri saņem iespēju
ievērojami lētāk iegādāties ekipējumu.

— Vai šie karavīri skrien maratonā?
— Mēs skrienam septiņus posmus pa

meža takām «Stirnu bukā». Piedalāmies arī
«Skrien Latvijai». Kopā sanāk 14 sacensības.

— Tagad biedrībai ir divi virzieni?
— Jā, oficiāli ir divi virzieni, taču ir vēl

trešais — orientēšanās sacensības, kurās ka-
ravīri startē individuāli, bet «Patria» krek-
los. Jāpiemin, ka orientēšanās virzieni ir
divi. MTBO ir velo orientēšanās, kur pašreiz
mums ir divi braucēji. Savukārt skriešanas
orientēšanās komandā mums ir trīs skrējēji.

— Vai orientēšanās ir tāds kā 
aizmetnis nākamajam virzienam?

— Jā, tas ir plāns nākamajam gadam.
Pati orientēšanās mums šogad ir ārpus 
komandas interesēm, bet nākamgad gribam
tieši šos sporta veidus nostiprināt mūsu ko-
mandā. Ņemot vērā to cilvēku aktivitāti,

Sports palīdz sasniegt kopīgos mērķus
SpORTS

22



kuri vēlējās iesaistīties komandā, bija vairāk
jādomā, kā saglabāt profesionālo izskatu, kā
sevi pasniegsim. Jau otro gadu mūsu ideju
atbalsta bijušais zemessargs Aleksandrs So-
kolovs. Būdams profesionāls fotogrāfs, viņš
ir sagatavojis materiālu komandas mājasla-
pai, kura top. Aleksandrs startē arī mūsu
skriešanas komandā.

Pašreiz pavisam esam ap 40 sportisti,
katram ir savs sagatavotības un spēju līme-
nis. Izveidojām gan riteņbraukšanai, gan
skriešanai divas komandas, lai katrs varētu
atrast savu disciplīnu — vienam svarīgs ir
rezultāts, citam piedalīšanās. Pagājušogad
vislielākais mērķis bija saliedēt komandu,
tagad tā ir ļoti cieša. Skrējēju komanda vei-
dojas līdzīgi — it kā nekādu bonusu nav, bet
viņiem patīk paveiktais, un ir jūtams liels ko-
mandas patriotisms. Ir savi komandas kap-
teiņi, kas organizē pārējos sacensībām.
Riteņbraucēji seko skrējēju panākumiem un
otrādi.  Ir milzīgs gandarījums par visiem
komandas biedriem, viņos ir redzama liela
apņemšanās, un tieši tādēļ bija vērts ieguldīt
darbu.

Nākamgad gribam saglabāt riteņbrau-
cēju līmeni un skrējējiem to pacelt, nodro-
šinot ar apaviem, šortiem, krekliņu un garo
kreklu, arī segt dalības maksu. 

Vēl ir jauninājums — bērnu komanda.
Lai braucot līdzi vecākiem uz sacensībām,
arī bērni varētu piedalīties, nobraukt 800
vai 300 metrus. Lai viņiem nav garlaicīgi.

— Vai bērnu komandā ir tikai 
komandas dalībnieku bērni?

— Ne tikai. Var iesaistīties arī nespor-
tojošu karavīru bērni. 

— Kādi ir jūsu sasniegumi?
— Katrs komandas starts jau ir sasnie-

gums. Šajā gadā komanda snieguma ziņā ir
pacēlusies pat trīs reizes, jo esam piesaistī-
juši spēcīgākus sportistus. Ir jauni divriteņi,
un nenoliedzami rezultātus ietekmējis arī
komandas faktors.

Savā pirmajā skriešanas sezonā «Patria»
skrējēji komandu vērtējumā no vairāk nekā
40 komandām ierindojās 12. vietā. Indviduāli
nevaru izcelt kādu, jo svarīga ir visa komanda.

«Patria Team» komanda, kas tika izveidota
vēlāk, arī elpo pakausī.

Mūsu MTB komanda šajā sezonā pieda-
lās pusmaratona distancē, kur ir milzīga kon-
kurence. No vairāk nekā 80 komandām
«Patria» komanda cīnās par vietu pirmajā
desmitniekā. Attiecīgi pirmajos divos posmos
bija 8. un 9. vieta. Jāizceļ mūsu MTB braucēja
Lāsma Ozola (dien Mācību vadības pavēlnie-
cībā), kas iegulda milzīgu darbu, lai sasniegtu
augstākus rezultātus. Lāsma šobrīd ir pusma-
ratona distances līdere sieviešu konkurencē.

Ziemā «Patria» piedalījās ziemas triat-
lonā, kur sīvā cīņā ieguva pirmo vietu.
Gints Rozenbergs ir bijušais biatlonists, tre-
nējies kopā ar Andreju Rastorgujevu, tagad
dien Militārajā policijā. Mārtiņš Puriņš no
Instruktoru skolas iepriekš braucis sporta
kluba «Virsotne» komandā. Riteņbraucējs
un skrējējs mums ir Andris Veiss, viņš dien
NBS Apvienotajā štābā. Viņš ir skriešanas
komandas kapteinis. 

— Vai «Patria» komandās pārsvarā ir
aktīvā dienesta karavīri?

— Tagad nāk arī zemessargi. Ir jaun-
sargi. Ir arī bijušie zemessargi. Varbūt kāds
uzzskata, ka tas ir principu pārkāpums, bet
es tā nedomāju. Turklāt mēs savā pastāvēša-
nas laikā esam iedrošinājuši trīs sportistus
iestāties armijā. Cik zinu, viņi ir labi karavīri. 

— Kādi ir jūsu biedrības mērķi?
— Biedrības nosaukums ir «Forti 

Patria» — «Par stipru Tēvzemi». Un no
biedrības nosaukuma radās «Patria». Mūsu
darbībā tiek ievēroti pienākumi pret valsti,
armiju, cenšamies būt atbildīgi par tiem,
kas ir mūsējie. 

Biedrības mērķi ir veicināt sportu, vien-
laikus sportā atbalstot esošās un bijušās mi-
litārpersonas, zemessargus un jaunsargus.
Veicināt viņu integrāciju komandā, lai ir
mazāki izdevumi ikdienā un tēriņi sacensī-
bās. Lai, apvienojoties komandā, no sirds
varētu pārstāvēt mūs, armijniekus. Parādīt,
ka mēs braucam ne tikai misijās, bet arī
sportā neesam zemē metami, jo īpaši tāpēc,
ka mēs labus rezultātus sasniedzam, ik-
dienā aktīvi strādājot poligonā. 

— Cik sacensību jums ir paredzēts
šogad?

— Riteņbraukšanā šajā gadā paredzētas
15 oficiālās sacensības, kur mēs kā komanda
piedalīsimies. Ir vēl arī neoficiālās, kurās
startē individuāli. Arī skrējējiem ir 15 sacen-
sības. Sezona mums sākās aprīļa vidū un
beigsies oktobrī. Mēs ar sievu parēķinājām,
ka tikai Jāņi ir brīvi un vēl viena sestdiena
un svētdiena, kad nekas nenotiek. Visas pā-
rējās brīvdienas ir kaut kur jāsporto.

— Vai arī abi jūsu bērni jau piedalās
sacensībās?

— Viens ir iesaistījies skriešanā, otrs ri-
teņbraukšanā. Neko neuzspiežam, galve-
nais pašreiz ir piedalīties.

— Visu laiku tiek uzsvērts — mēs.
Kas ir tie, kuri nodibināja 
«Forti Patria»?

— Tas nav tikai mans, bet arī manas sie-
vas Elīnas projekts, jo mēs visu darām kopā.
Viņa vairāk atbild par finansēm. Visas or-
ganizatoriskās lietas patērē milzīgu ener-
ģiju, jo ir ļoti daudz šķietamu sīkumu, kas
prasa daudz laika. Bieži ir tā, ka telefonā sa-
rakstēs vienlaikus apspriežam pa septiņām
tēmām un kopā ir jāizlasa kādas 40 ziņas.
Arī līgumi ir jāsagatavo, ja kādam kaut kas
nepatīk, jāmaina. Un tas viss kopā veido
milzīgu apjomu. 

Mana ikdiena paiet tā — no rīta piece-
ļos, aizbraucu uz darbu, vakarā atbraucu,
divas stundas atvēlu tikai ģimenei, nolieku
bērnus gulēt, un tad sākas telefonsarunas
līdz desmitiem vakarā. Arī pēc desmitiem
sanāk sazvanīties par kādām korekcijām,
tad vēl 30 minūtes pie datora, ne ilgāk. Tādā
režīmā paiet pilnīgi visas dienas. 

— Daudz laika un enerģijas esat 
ieguldījuši.

— Viss, ko esam paveikuši un vēl pa-
veiksim, ir liels ieguvums NBS, jo pulcē tos
karavīrus, kuri papildus saviem pienāku-
miem sporto un ir aktīvi. Domāju, esam ie-
dvesmojuši arī topošos karavīrus. Protams,
pats svarīgākais ir spēt aizsargāt savu valsti,
sports ir sekundārs. Taču sports, jo īpaši
misijās, ļauj izvēdināt galvu un saglabāt fi-
zisko formu. Sports mums palīdz sasniegt
kopīgos mērķus. 23

Augšējā rindā: Rolands Zarītis, Gints Rozenbergs, Lauris Morovskis, Jānis Avotiņš un Vladimirs Misāns (visi no NBS).
Apakšējā rindā: Edgars Sijāts, ZS, Lāsma Ozola, Sandris Jaunzems un Mārtiņš Puriņš no NBS. 



Kristīna Sprūdža
Foto — no interneta vietnēm.

Gadsimtiem ilgi zirgs bijis ne tikai 
uzticamākais cilvēka draugs, smaga
darba veicējs uz lauka, raktuvēs un 
velkot laivas, drošākais un ātrākais 
pārvietošanās līdzeklis jāšus vai braukšus,
labklājības un pārticības simbols, bet arī
dzīvības glābējs kara laukā. 
Zirgs mūsdienās ir skaistuma, spēka, 
neatkarības un draudzības simbols un
tos galvenokārt audzē cilvēku priekam —
izjādēm, sacensībām un svētku izbrau-
kumiem ar ratiem, karieti vai ragavām.
Tomēr zirgu audzēšana, kopšana, 
trenēšana un arī sapošana ir pamatīgs
un rūpīgs darbs, kas jāveic ik dienas —
neatkarīgi no tā, kāds ārā laiks, kāds 
garastāvoklis vai pašsajūta. Uzzinot, ka
Latgalē, Krāslavas novadā pie Daugavas
ir brīnišķīga vieta, kur cilvēkiem 
satikties, iepazīties un sadraudzēties ar
zirgiem, ieplānojam nedaudz garāku 
nedēļas nogali un dodamies ceļā. 

Latvijas un Baltkrievijas pierobežas ne-
skartās dabas skaistumu ikkatrs var izbau-
dīt tā, kā pašam visvairāk tīk — gan kājām,
gan braukšus — ar velosipēdu, laivojot pa
Daugavas lokiem, ar auto un arī pavisam
īpaši — zirga mugurā. Kad esam nonākuši
aizsargājamo ainavu apvidū Augšdaugavas
un dabas parka «Daugavas loki» teritorijā,
Latvijas un Baltkrievijas pierobežā, Krāslavas
novada Kaplavas pagastā, tad sākam meklēt
ceļu uz zirgu sētu «Klajumi». To gan jums
katrs vietējais pastāstīs un vēl parādīs — lat-
galiskā viesmīlībā, sirsnībā un vienkāršībā
apburot jūsu sirdi. Un atvaļinājuma izjūtas
būs klāt!

Ceļš uz «Klajumiem» neko daudz neat-
šķiras no tiem daudziem, kuri ved uz sena-
jām Latgaļu sētām, kam vēsture mērāma
gandrīz 90 gadu garumā. 1936. gadā ar Ul-
maņa laiku valsts politikas atbalstu aizsākās
Latvijas austrumu robežas stiprināšana. To-
reiz ar krūmājiem aizaugušajā pierobežā
jaunsaimnieks Jānis Stabulnieks līda tīru-
mus, būvēja mūra mājas un deva savai
jaunsaimniecībai vārdu «Klajumi». Jo ticēja
sev, darba tikumam un Latvijai. 

Šobrīd te turpina saimniekot vecā un
jaunā paaudze, saglabājot vietas kultūrvēs-
turisko mantojumu un rūpējoties par dabas
vērtībām. Ņemot vērā pauguraino, taču ļoti
ainavisko reljefu, kā arī pateicoties saim-
nieku mīlestībai un cieņai pret senču vēsturi,

dabu un zirgiem, 1998. gadā savu darbību
sāka zirgu sēta «Klajumi». Jau iztālēm mums
māj un mīļi sagaida jaunsaimnieka Jāņa
mazmeita — stipra Latgales meita, kuplas
ģimenes māte, kārtīgas mājas saimniece, kā
arī fantastiska zirgu staļļa valdniece Ilze
Stabulniece.

Paveroties apkārt, arī šodien «Klaju-
mos» ieraudzīsiet sēļu sētai un Ulmaņa  lai-
kiem raksturīgo apbūvi, ko saimnieki
saglabā un turpina attīstīt. Darbi pie saim-
niecības labiekārtošanas notiek nemitīgi —
vai tā būtu izjādes laukuma iekārtošana,
zirgu pastaigu taku sakopšana vai brīvdienu
māju un pirtiņu iekārtošana un atjaunošana.
Stabulnieku ģimenes, kā arī «Klajumu»
draugu uzņēmība ir apbrīnojama. Ikviens,
kam ir vēlme un interese piedalīties kādā no
ikdienas darbiņiem vai talkām, šeit jūtas kā
daļa no lielās darbīgās saimes. 

Kad saimniece mums ir ierādījusi mā-
jīgo pirts namiņu, kura iekārtojumā izman-
toti videi draudzīgi materiāli, vēlamies
iepazīt viesmīlīgo apkārtni. Ilze smejas, ka
ar kājām, lai apskatītu visu saimniecību, būs
par maz — jādodas uz stalli un jākāpj zirga
mugurā. Tas nu divas reizes mums nav jā-
saka, un mēs dodamies turp, jo esam taču
atbraukuši, lai izbaudītu dabu, zirgus, Dau -
gavu un lauku klusumu. 

«Klajumos» ir trīs brīvdienu mājas —
«Klajumi», «Klajumu Ķemeri» un «Kla-
jumu Ganiņi». Ilze stāsta, ka ceļš līdz saim-
niecības paplašināšanai nav bijis vienkāršs.
Apkārt nav trūcis pamestu saimniecību,
tomēr lēmums par savu īpašumu pārdo-
šanu nav viegls. Bet Ilze tikmēr ar saimnie-
kiem runājusi, tikmēr stāstījusi par savu
ieceri izveidot īpašu vietu, kurā no pilsētas
kņadas, burzmas un nemitīgā skrējiena
pārgurušajiem «uzlādēt baterijas», līdz sap-
nis kļuvis par īstenību. Kamēr klausāmies
Ilzes stāstu, zirgi jau apsegloti, un mēs do-
damies ceļā — vispirms sasveicināties ar

Daugavu un pie reizes apskatīt plašo saimnie-
cību — divas dažādas pirtis un trīs brīvdienu
namiņus, kur var nobaudīt arī latgaliskas
maltītes — tas nav maz! 

«Klajumu» viesiem tiek piedāvātas ne
tikai zirgu izjādes, bet arī divu līdz septiņu
dienu pārgājieni zirgu mugurā pa dabas
parku «Daugavas loki», aizsargājamo ai-
navu apvidu Augšdaugavu un Latvijas un
Baltkrievijas pierobežu. Saimniece uzsver,
ka reizēm nākas interesentiem skaidrot, ka
šeit nav sporta centrs vai izjāžu klubs, saim -
niecība ir orientēta uz harmonisku un aina -
visku izjādi, kas piemērota jātniekiem ar
mazu pieredzi vai bez tās. Zirgu standarta
ātrums ir soļi, un drošība izjādē ir pirmajā
vietā. Latvijas braucamā tipa un vietējie
zirgi ir nosvērtas dabas un uzticami soļo pa
izstrādātajiem maršrutiem. Pašlaik saim-
niecībā ir 13 zirgi, no tiem divas Baltkrievi-
jas braucamā tipa ķēves, kas ir īpašas ar savu
raibo apmatojumu un izcelsmi. Jā, zirgu
skaistumu un dažādību mēs jau novērtējām,
ieejot stallī — visi ar mums sasveicinājās bu-
binot, zviedzot un arī prasot kādu kārumu. 

Mēs šoreiz esam nolēmuši doties trīs
līdz četru stundu izjādē, un Ilzes pavadībā
nonākam takā ar neskartām meža un purva
ainavām. Zirgi ir ļoti prātīgi un labi sagata-
voti — izjāde ir bauda gan tiem, kas zirga
mugurā sēž pirmo reizi, gan tiem, kas ar jā-
šanu ir draugos. Mūsu ceļojums ir labi pār-
domāts — kad ceļš un mūsu labsajūta to
ļauj, Ilze dod iespēju laist zirgus rikšos un
pat lēkšos. Straujāki pastaigas posmi mijas
ar rimtiem un lēniem sarunu posmiem, jo
gan mežā, gan pļavās ir ko redzēt. Ja uzma-
nīgi vērosiet, tad redzēsiet gan cūkaušus un
nārbuļus, gan meža bites un visu purva
«koncertzāli», «rūķa māju», egļu vēri, me-
žacūku rakumus un īpatnēji saaugušos
kokus. Ilze smejas, ka rudeņos zirga mu-
gurā varot lieliski sēņot — jājot pa taku, no
augšas sēnes ir labi redzamas. Lec tik zemē,
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nogriez un liec grozā! Bet skaisti šeit ir jeb-
kurā gadalaikā — no pavasara līdz rudenim
iespējams baudīt dabas krāsu, noskaņu un
skaņu maiņu. Vizbuļu, kreimeņu, sveķeņu,
lupīnu, pīpeņu un meža zemeņu dienas un
nedēļas! Neskartas un neapdzīvotas dabas
teritorijas. 

Nu jau mēs esam nonākuši pie Dauga-
vas. Elpa aizraujas un vārdos nemaz nevar
aprakstīt izjūtas, kādas pārņem, izbaudot
vienu no skaistākajām Latvijas ainavām —
«Daugavas lokus» zirga mugurā. Jūtamies
kā nonākuši ārpus laika un telpas. Zirgi pa-
lēnina soli un ļauj mums izbaudīt sauli,
dabu un vēju. Bet ilgi sapņot tomēr man
nav ļauts, zirdziņš arī grib izmantot brīdi
un ķeras pie zāles plūkšanas! Svarīgi atgā-
dināt zirdziņam, kurš te ir galvenais, un ne-
pieļaut visādus brīvgājienus. Ganības būs,
bet ne tagad, un mēs dodamies tālāk. 

Pastaigas taka ik pa brīdim vijas kalnup,
tad atkal lejup, kamēr mēs nonākam kādas
mājas pagalmā. Gribu jau vaicāt, kurus kai-
miņus tad būsim patraucējuši, bet skatos,
ka Ilze jau nolēkusi no zirga un piesien to.
Esam nonākuši vienā no brīvdienu māju
pagalmiem «Klajumu Ķemeros». Mājas ie-
skauj vecs ābeļdārzs, un viena no ābelēm,
šķiet, pat būtu gatava ielikt ābolus pa logu is-
tabā. Skaisti, un vienīgais, par ko es negribu
domāt — ka būs no šejienes jādodas prom. 

Pēc trīs četru stundu jāšanas un elpu
aizraujošu ainavu baudīšanas atgriežamies
atpakaļ «Klajumos». Noseglojam zirgus,
noslaukām dzīvnieku slapjās muguras, un
mūsu uzticamie pavadoņi ir gatavi doties
ganībās. Aizvedam zirgus līdz tām un atceļā
spriežam, ka svaigā gaisa, pozitīvo iespaidu
un fiziskās slodzes radītais patīkamais no-
gurums liek sevi manīt. Nolemjam nedaudz
atvilkt elpu sava brīvdienu namiņa sienās,
un pēc brīža jau guļam saldā pēcpusdienas
snaudā. 

Piecēlušies secinām, ka tādus priekus
kā gulēt diendusu var atļauties tikai pilsēt-
nieki. Kamēr mēs šņācām, tikmēr pirtiņa
jau iekurināta. Bērni dodas «ekspedīcijā»
uz kūti pie vistām, trušiem un citiem māj-

dzīvniekiem, bet mēs saklājam galdu, jo ēst
gribas visiem. Saimnieki pat pēc kūts ap-
skates nevienu nepalaiž tukšām rokām —
lielajai meitai vienā rokā piena krūze, otrā
olas un laimīgs smaids pa visu seju. Nosme-
jamies, ka ne velti «Klajumu» zirgu sēta ie-
guvusi goda rakstu par ģimenei draudzī -
gāko atpūtas vietu Latgalē, tai piešķirts arī
Zaļais sertifikāts, kas ir videi draudzīgas
saim niekošanas kvalitātes zīme, Kultūras
ministrijas un «Lauku ceļotāja» kultūras
goda zīme «Latviskais mantojums» par zirg -
kopības tradīciju saglabāšanu. Lai kādi arī
būtu piešķirtie tituli un goda raksti, tie visi
apliecina patiesu darba mīlestību un kvali-
tāti. Arī mēs tajā vakarā šai saimniecībai
piešķiram savējo — bērni pirms aizmigša-
nas lūdz apsolīt, ka mēs tik drīz no šīs pasa-
kainās vietas, kur cilvēki un zirgi ir mūžīgi
draugi, prom nebrauksim. 

Pirms aizmigšanas mēs, pieaugušie,
pāršķirstām zirgu sētas «Klajumi» fotogrā-
fiju albumu — saimnieki ar zirgiem pieda-
lās arī kāzu ceremonijās un citās viesībās,
piedāvājot izbraucienus droškās vai kama-
nās ar vai bez eskorta. No fotogrāfijām
mums pretim veras gan vācu bruņinieku
laiku dāmu, gan elegantu francūziešu, gan
spilgtu čigāniešu tēli, kas Krāslavā, Daugav-
pilī un Preiļos ir iepriecinājuši gan iedzīvo-
tājus, gan viesus.

Otrā rītā rosība sākas jau agri, jo klāt ir
gada lielākais pasākums. Kopš 2012. gada
«Klajumos» ieviesta tradīcija — vasaras pir-
majā pusē tiek rīkota zirgu un dabas izrāde
«Kumeļu rotaļas», kas pārsteidz ar saviem
priekšnesumiem un rotaļām ģimenēm ar
bērniem un citiem dabas apjūsmotājiem.
Šajā dienā zirgu sētā ierodas daudz draugu,
ciemiņu un zirgu mīļotāju. Pasākuma laikā
ir iespējams vērot daudzveidīgus zirgu
priekšnesumus un jātniekus krāšņos tērpos.
Ja jums vēl nav sanācis izbaudīt skaisto
priekšnesumu, neskumstiet, jo šīs vasaras

«Kumeļu rotaļas» vēl tikai būs, un katrs ir
mīļi ielūgts uz šo īpašo pasākumu 11. jūnijā.

No savas pieredzes varam teikt, ka dažu
dienu laikā, baudot «Klajumu» dabu, zirgu
tuvumu un cilvēku labestību, var patiesi at-
pūsties un atgūt spēkus. Bez trokšņa, pūļa un
burzmas katra atpūtas diena ir nedēļas vērta.
Ja vēlaties, lai jūsu vasara šogad būtu garāka
nekā parasti, dodieties baudīt neatkārtojamo
«Daugavas loku» skaistumu, stipriniet vese-
lību un piepildiet sirdis ar pozitīvo! 
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Lietuvas atklātajā čempionātā militārajā
pieccīņā uzvar seržants Aleksejs Orlovs

No 4. līdz 6. maijam Kauņā norisinājās Lietuvas atklātais čem-
pionāts militārajā pieccīņā. Vīriešu konkurencē sacensībās startēja
58 dalībnieki, to skaitā četri karavīri no Latvijas. Labāko rezultātu no
Latvijas karavīriem sasniedza seržants Aleksejs Orlovs (Gaisa spēku
aviācijas bāze), militārās pieccīņas disciplīnu (šaušana, šķēršļu josla,
peldēšana ar šķēršļiem, granātas mešana un kross) summā uzrādot
vislabāko rezultātu (4780,8 punkti), kas nodrošināja uzvaru kop-
vērtējumā. Labākais rezultāts Aleksejam bija granātas mešanā
(1031,6). Otro vietu kopvērtējumā (4720,6) izcīnīja Lietuvas pār-
stāvis virsleitnants Ģedimins Juršens, savukārt trešajā un ceturtajā
vietā ierindojās Latvijas pārstāvji — kapteinis Oskars Blaus (Militārā
policija, 4614,7) un dižkareivis Dainis Stepe (Sporta klubs, 4588,9).
Oskars stabili startēja visās piecās disciplīnās, savukārt Dainim bija
labākais rezultāts krosā (1009,8). Latvijas Nacionālās aizsardzības
akadēmijas kadets Matīss Bajārs traumas dēļ startēja tikai trijās no
piecām disciplīnām.

Komandu vērtējumā Latvijas bruņoto spēku komanda 23 komandu
konkurencē izcīnīja 2. vietu.
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Kopvērtējumā pirmajā vietā pulkvežleitnants Gunārs Babris
Šā gada 12. maijā Ādažu šautuvē norisinājās NBS komandiera balvas izcīņa šaušanā, kurā piedalījās

35 Zemessardzes un NBS regulāro spēku vienību komandieri, NBS Apvienotā štāba departamentu un pār-
valžu priekšnieki. Šaušanā ar pistoli (kalibrs 7.62-9.0 mm, attālums līdz mērķim 25 m, mērķis Nr. 4 (krūšu
tēls)) bija jāveic divas ieskaites sērijas ar 10 šāvieniem piecās minūtēs un viena ieskaites sērija ar 10 šāvie-
niem vienā minūtē. Šaušanā ar triecienšauteni G-36 (attālums līdz mērķim 300 m, mērķis Nr. 1 (melns
aplis), ierocis aprīkots ar mehāniskajām tēmēšanas ierīcēm) tāpat bija jāveic divas ieskaites sērijas ar 
10 šāvieniem piecās minūtēs un 1 ieskaites sērija ar 10 šāvieniem vienā minūtē.

Vingrinājumā ar dienesta pistoli ar rezultātu 291 punkts (pa sērijām 98,96,97) uzvaru izcīnīja pulk -
vežleitnants Gunārs Babris (Nodrošinājuma pavēlniecība), otrajā vietā ar rezultātu 281 punkts (pa sērijām
91,96,94) pulkvežleitnants Māris Simsons (Zemessardzes 31. aizsardzības pret masveida iznīcināšanas ie-
ročiem bataljons), bet trešo vietu ar rezultātu 280 punkti (pa sērijām 98,92, 90) ieguva majors Oskars
Omuļs (Zemessardzes 34. artilērijas bataljons).

Vingrinājumā ar triecienšauteni G-36 labāko rezultātu (243 punkti, pa sērijām 86,76,81) uzrādīja
pulk vežleitnants Juris Ušackis (Speciālo uzdevumu vienība), otrajā vietā ar rezultātu 239 punkti (pa sērijām
86, 76, 77) majors Ivars Stivriņš (Saus-
zemes spēku kājnieku brigādes 2. kājnieku
bataljons), bet trešajā vietā ar rezultātu
233 punkti (pa sērijām 82,66,85) majors
Jānis Ritenis (Zemessardzes 32. kājnieku
bataljons).

Kopvērtējumā (abu vingrinājumu
punktu summa) uzvaru izcīnīja pulkvež-
leitnants Gunārs Babris — 516 punkti,
otrajā vietā majors Ivars Stivriņš — 515
punkti, bet trešajā vietā pulkvežleitnants
Juris Ušackis — 506 punkti.

Pēc divu gadu pārtraukuma orientēšanās čempionāts
12. maijā atgriezās Zemgales mežos — Bikstu apkārtnē
norisinājās viens no apmeklētākajiem NBS sporta veidu
čempionātiem. Šogad tajā piedalījās 17 komandas.

Savu meistarību un fiziskās spējas trijās vecuma gru-
pās salīdzināja 96 karavīri un zemessargi. Cīņu spraigāku
un interesantāku padarīja labāko Zemessardzes orientieristu
nepiedalīšanās, kas ļāva šogad cīnīties par medaļām citiem
dalībniekiem. Vīriešu 1. un 2. vecuma grupai bija jāveic 7,6 ki-
lometru distance ar 15 kontrolpunktiem, vīriešu 3. vecuma
grupai un visām sieviešu grupām bija jāveic 5,9 kilometru
distance ar 12 kontrolpunktiem. Abās jaunākajās vecuma
grupās par uzvarētājiem kļuva Gaisa spēku aviācijas bāzes
leitnanti (NBS orientēšanās izlases dalībnieki) — Artjoms
Rekuņenko un Elīna Kārkliņa. Tomēr  jāatzīmē V-2 grupas
uzvarētāja, 2016. gada «Stipro skrējiena» 2. vietas ieguvēja,
ilggadēja Latvijas un NBS izlases dalībnieka vecākā zemes-
sarga Jāņa Krūmiņa sniegums — absolūti labākais rezul-
tāts vīriešu grupā. 

V-1 grupā
Lt. Artjoms Rekuņenko, GS AB 0.42:18
Zs. Raivo Kivlenieks, 3. ZSN 0.42:31
Srž. Guntis Māliņš, SZS KBde 0.45:03

V-2 grupā
Vzs. Jānis Krūmiņš, ZS 52. KB 0.41:10
Zs. Ansis Actiņš, ZS 27. KB 0.53;13
Vzs. Ilmārs Dāvidsons, ZS St. Bn 0.54:55

V-3 grupā
Maj. Harijs Šemelis, AŠ 0.41:21
Vzs. Alberts Lācis, ZS St. Bn 0.50:49
Maj. Ivars Prikulis, ZS 51. KB 0.53:39

S-1 grupā
Lt. Elīna Kārkliņa, GS AB 0.40:40
Vzs. Una Arama, ZS St. Bn 0.42:00
Vzs. Kristīne Bertuka, ZS St. Bn 0.42:58

S-2 grupā
Vlt. Agrita Stankeviča, ZS 51. KB 1.06:44
Kpr. Sarmīte Endzele, ZS 27. KB 2.04:00

S-3 grupā
Kpt. Laima Klauža, NBS AŠ 0.53:35
Zs. Indra Segliņa, ZS 51. KB 1.06:02
Kpr. Iveta Priedīte, NP 3. RNC 1.10:48

Profesionālā dienesta (PD) karavīru godalgotais trij-
nieks bija tāds pats kā pagājušā gadā, bet labāko rezultātu
trešo gadu pēc kārtas uzrādīja leitnants Artjoms Rekuņenko
(GS AB). 

PD karavīri (V1 un V2 grupās)
Lt. Artjoms Rekuņenko, GS AB 0.42:18
Srž. Guntis Māliņš, SZS KBde 0.45:03
Kad. Emīls Henrijs, Taube NAA 0.52:40

PD karavīri (sievietes)
Lt. Elīna Kārkliņa, SZS KBde 0.40:40
Kpt. Laima Klauža, AŠ 0.53:35
Vlt. Diāna Pāže, ŠB 1.03:12

Komandu vērtējumā (3 vīriešu grupu rezultāti un la-
bākais sieviešu grupas rezultāts) labākie bija Zemessardzes
pārstāvji.

3. ZSN komanda 3.22:06
Zemessardzes Studentu bataljons 3.28:21
2. ZSN 3.36:04

Sagatavojusi kaprāle Ilze Volframa, 
NBS Sporta kluba Fiziskās sagatavošanas un sporta

nodaļas vecākā apmācības instruktore.

3. Zemessardzes novada komanda labākā 
NBS orientēšanās čempionātā
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Edīte Sondoviča
Foto — Gatis Dieziņš.

Ar šādu laikietilpīgu nosaukumu 16. martā
Lestenes dievnamā tika atvērta Arņa Šablov-
ska veidotā grāmata par Lesteni un ar to
sais tītajiem cilvēkiem. Izdevējs — Lestenes
baznīcas atjaunošanas fonds, atbalstītāji —
Tukuma novada dome un daudzi jo daudzi
ziedotāji. Viņu vidū vēlos minēt arī dāsno
atbalstītāju Latvijas armijas ģenerāļa Mār-
tiņa Hartmaņa meitu Astrīdi Ivasku. Viņai
nebija lemts sagaidīt šo brīdi, bet vēl īsi
pirms aiziešanas mūžības ceļos, dzejniece,
ciemojoties Nacionālajā aizsardzības aka-
dēmijā 2015. gada 13. februārī, stāstīja, kā
pamazām piepildās viņas sapnis un top grā-
mata par Lesteni, par vietu, kur viņa ar brāli
Juri vadīja desmit laimīgas vasaras (1934.—
1944.). Grāmatā tagad arī viņas atmiņas par
mīļo tēvu, par to, kas palicis sirdī un prātā
uz laiku laikiem.

Ikviens, kurš šodien sa-
ņēmis apjomīgo grāmatu,
var pārliecināties, cik garīgi
bagāti esam, jo katrā pagastā
ir ar ko lepoties un par ko
stāstīt. Lestenē tā ir baznīca.
Kā sacījis Imants Lancmanis,
kas tai veltījis 50 gadus no
mūža, «[..] reiz tā bija tikai
skaista baznīca, bet tagad tā ir

ikona, simbols, kur iekšā ir viss, kas ar mūsu
tautu un valsti ir noticis. Visa Latvijas vēs-
ture, viss tās traģisms».

Šī skaistā baznīca 1944./45. gada ziemā
kļuva par liecinieci  un patvērumu Kurzemes
cietokšņa cīnītājiem. Ik gadu 23. decembrī
latviešu leģionāri un viņu tuvinieki ir piemi-
nējuši šīs Ziemassvētku un janvāra kaujas.

Līdz atmodai iedeguši svētku eglīti kādā 
klusākā meža ielokā, bet kopš 1989. gada 
23. decembra Džūkstē, bet tagad Lestenē — ka-
ravīru Brāļu kapos pie dievnama. Kapulauks 
ar zināmiem un nezināmiem, memoriālā
siena ar cīnītāju vārdiem un uzvār diem un
baznīca, kurā aizlūgt un pieminēt savus ka-
ravīrus. Ik gadu, īsi pirms Lāčplēša dienas,
novada jaunsargi apsola turpināt vecvec-
tēvu uzticības ceļu Latvijai. 16. martā un 
8. maijā te nāk ģimenes ar bērniem un ka-
pulauks kļūst par ziedu lauku piemiņai. Un
vienmēr te var satikt mūsu valsts armijas
karavīrus. Ko šodienas karavīriem nozīmē
Lestene, pauž NBS komandieris Rai -
monds Graube: «Mēs ar iekšēju degsmi sevi
spēcinām, lai arī turpmāk spētu apliecināt
dzimtenes mīlestību. [..] Ar lepnumu mēs
nesam sarkanbaltsarkano karogu, esam
modri par savas valsts drošību un ik dienas
apliecinām savu patriotismu.» 

Viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots,
NBS komandieris no 2003. līdz 2006. gadam,
par savu īpašo saistību ar šo vietu izstāsta
grāmatā, apliecinot, ka «Lestene, karavīru
piemiņas vieta — svētvieta Latvijas kartē —
paliks tautas domās un piemiņā. [..] Ik pa-
vasari Lestenes Brāļu kapos pēc iepriekšējo
paaudžu radītā stiprinājuma nāks jauni un
veci, ticot, ka pienāks brīdis, kad visā krāš-
ņumā durvis vērs arī Lestenes baznīca. Ti-
cēsim, jo mūs vieno Latvijas svētais vārds».

Lasot grāmatu, atradu rindas, kas uzru-
nāja īpaši. To autors ir mākslas vēsturnieks,
akadēmiķis, Latvijas Zinātņu akadēmijas
prezidents Ojārs Spārītis, kurš joprojām
strādā Lestenes baznīcas atjaunošanas fondā. 

«It kā pati no sevis auga Lestenes baz-
nīcas simboliskā nozīme, jo tagad dau-
dziem kļuva skaidrs, ka pie leģionāru kapu

lauka noteikti ir vajadzīga kapela piemiņai
un aizlūgumam, jo baznīca jau ir cilvēcis-
kuma un emociju visuniversālākais patvē-
rums. [..] Kritušo un pārbedīto karavīru
dvēselēm ir jātiek koptām, un tieši tāpat ir
aprūpējamas arī viņu piederīgo un pēcteču
dvēseles. Tāpēc es to uztveru kā uzdevumu
atjaunot pēdējo ķēdes posmu, lai baznīca
kļūtu arī par kapu lauka sāpju remdētāju un
stiprinātāju dzīvajiem.

Vēl nezinām, kuri cilvēki, kuras sociālās
grupas tur tiks garīgi stiprinātas, — vai tie
būs mūsu skolnieki, jaunsargi vai Latvijas
armijas karavīri. Vai varbūt tie būs mūsu
armijas un Afganistānas kara veterāni, bet
varbūt starptautisko misiju veterāni, kuri
taču arī reiz gribēs savu piemiņas vietu? Es
Lestenes baznīcu redzu kā vispārēja humā-
nisma templi kara brūču dziedināšanai un
kara radīto sāpju remdēšanai.»

Jāteic, ka daļa no akadēmiķa O. Spārīša
teiktā jau notiek. Bet ir ko padomāt starp-
tautisko misiju karavīriem. Pirmajiem, kuri
pirms 20 gadiem 1996. gada februārī sa-
ņēma ceļa maizi un savas valsts karogu,
pirms devās uz Bosniju, jau tuvojas četrdes-
mit pieci un vairāk. Viņu komandieri jau
pensionējušies. Daļai vecāki un vectēvi cīnī-
jušies  leģionāru rindās. 16. marts vai 8. maijs
varētu kļūt par dienu, kad Lestenē tiekas tie
karavīri, kuri pirms 25 gadiem rudenī uz-
sāka darbu pie Latvijas armijas atjaunoša-
nas, kuri devās starptautiskajās misijās,
redzēja un piedzīvoja biedru nāvi kaujas
laukos Afganistānā un Irākā. Varētu tapt
grāmata, kur būtu visu misiju dalībnieku
vārdi un uzvārdi, misijas vieta, dalībnieku
atmiņas. Tā ir pavisam nesena vēsture, bet
ne mazāk nozīmīga kā abi pasaules kari un
Latvija tajos. Kā rakstīja Astrīde Ivaska,
«Drīz aizies tie, kas mūs atceras,/ izzudīs
sirdīs mūsu pēdas./ Bet mums vēl jāturas,
jāturas,/ vēl neesam veļi, nedz vēja vēdas.
[..] /Kaut kādreiz mēs paši paliksim/ tikai
gars, tikai vēju vēdas,/ tomēr aiz sevis atstā-
sim/ savu siržu, savu vārdu pēdas.»

Liels paldies žurnālistam Arnim Ša-
blovskim, kurš no stāstiem un fotogrāfijām
par Lestenes baznīcu, Brāļu kapiem, pa-
gastu un tā cilvēkiem izveidoja šo liecību
par Lesteni šodien un mūžībā. 

Ikviens no mums var iesaistīties Lestenes
baznīcas atjaunošanā, 

izmantojot ziedojumu tālruni: 
90006088 (1,42 eiro),

vai ziedojot kontā: 
LVHABA0551030745431 (Swedbank).

«Lestenes stāsts Latvijai šodien un mūžībā»
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Edmunds Vītols,
NBS rezerves kapteinis.

Sākums šā gada februāra, marta un aprīļa numurā.

Vakar bija sēru diena, kas veltīta 1949.
gadā izsūtītajiem. Mēs tajā laikā dzīvojām
Talsos pie brāļa Edmunda sievas Dainas.
Māja atradās kādus piecdesmit, sešdesmit
metrus no ceļa. Naktī, kad izveda tos nelai-
mīgos, kuriem pieklauvēja pie durvīm če-
kisti, es stāvēju augšējā stāvā pie loga un
skatījos uz ceļu. Nakts bija tumša, mašīnas
nevarēja redzēt, tikai gara rinda ar mašīnu
ugunīm. Skatījos, kā viena pēc otras tās
brauca garām, mašīnu bija daudz. Dažas
dienas pēc cilvēku izvešanas uz patērētāju
biedrību, kur es strādāju, sāka vest dažādas
mantas no šo cilvēku mājām. Mēbeles, grā-
matas, dažādus mājas piederumus — ar no-
rādījumu: «To visu par lētu naudu iztirgot.»
Es vispār nevaru saprast, kāds no tā visa
bija labums tiem maitām?! Cilvēki būtu
dzīvojuši savās mājās un strādājuši kā vien-
mēr, un nebūtu viss tā nolaists kā pašreiz.
Es saprotu, ka tā bija politika, lai izdzītu lat-
viešus no savas zemes, lai tos izklīdinātu, lai
tie nebūtu vienkopus. Kā es ienīstu tos ko-
munistus, tos padomiešus! To, ko tie maitas
ir izdarījuši ar mums, nevar un nedrīkst
aizmirst.

Tūlīt pēc aiziešanas no darba skolā man
tomēr izdevās iekārtoties darbā Talsu patē-
rētāju biedrībā par mašīnrakstītāju. Jau drī-
zumā mans priekšnieks izsauca mani un
paziņoja, ka no darba man jāaiziet, kā ie-
meslu atkal minot manu biogrāfiju. Tad mēs
nolēmām braukt uz Bulduriem dzīvot, kur
mans vīrs strādāja. Atceros, ka 1949. gada
ziema bija ļoti auksta. Iedevām kurpniekam
manas dienasgrāmatas ādas vāciņus, no ku-
riem viņš uzmeistaroja Irmiņai kurpītes, lai
bērnam kājas nesalst, mājās staigājot, jo ar
apkuri bija bēdīgi. Telpas sildīja tikai plītiņa,
kur gatavojām ēdienu, krāsns tajās nebija.
1949. gada novembra beigās kādu dienu
biju aizbraukusi uz Rīgu, jo šad tad braucu
turp, lai apciemotu draudzeni Austru, ar
kuru kopā bijām Sibīrijā pirmā izsūtījuma
laikā. Atgriezusies no mammas uzzināju
vēsti, kas man kājas padarīja šļauganas.
Manas prombūtnes laikā pie mums bija ie-
radušies divi vīri civilās drēbēs, ārā gaidījusi
automašīna ar bruņotu apsardzi. Tie «viesi»
gribējuši paņemt mammu ar Irmiņu un lū-
kojuši pēc manis. Mammai izdevies viņus

pārliecināt, ka es drīz atgriezīšos, — lai
braucot tad mums pakaļ. Brīnums, bet viņi
piekrita, tikai pieteica, ka man pašai 5. de-
cembrī ir jāierodas pie viņiem Stūra mājā.
Laikam viņiem kaut kas tai reizē bija noju-
cis datuma izvēlē, jo 5. decembrī toreiz tika
atzīmēta PSRS konstitūcijas diena, un tā
bija brīvdiena. Aizgāju uz čekas māju 6. de-
cembrī. Bez garas runāšanas čekists uzreiz
pateica, ka mūs no Sibīrijas esot izlaiduši
aiz pārpratuma un ka būšot jābrauc atpakaļ.
Tas noskanēja kā spriedums, atceros, ka tai
brīdī acu priekšā pavīdēja mirkļi, kuros re-
dzēju sevi lopu vagonā pirmās izsūtīšanas
sākumā, tad barža, Jeņisejas upe, šahtas,
ziema, kartupeļu pagrabi… Mani skaļi uz-
runāja, jo kādu brīdi biju atslēgusies no rea-
litātes un, nemirkšķinot acis, blenzu grīdā.
Iedeva man glāzi ar ūdeni un sāka uzdot
jautājumus par brāli Edmundu. Čekistus
interesēja, vai Edmunds 1940. gadā ir bijis
kādā veidā saistīts ar organizāciju «Kola».
Atbildēju, ka pirmo reizi par tādu dzirdu un
ka viņš noteikti nav ar tādām organizācijām
saistīts, jo tai laikā Edmunds bija tikai piec-
padsmit gadus vecs. Vairāk tai reizē man
neko neprasīja. Mani palaida uz mājām, lie-
kot saprast, lai gatavojamies jaunam «ceļo-
jumam» un lai nemēģinām kaut kur bēgt
vai slēpties, jo tad dabūsim sēdēt cietumā.
Kamēr vēl bija laiks, Ziemassvētkos aizvedu
Irmiņu uz Dubultu baznīcu un nokristīju.

Atceros, ka Edmundam atnāca pakaļ
1948. gada pavasarī. Toreiz mēs visi kopā
dzīvojām Talsu mājā, kad kādā vakarā ne-
gaidīti ieradās vīri privātās drēbēs un mek-
lēja pēc Edmunda. Tolaik Edmundam un
Dainai jau bija piedzimusi meitiņa Irēna.
Edmunds nebija mājās. Mums bija skaists
vilku suns, vārdā Stella. Kad čekisti ienāca
istabā, Stella nerēja uz viņiem, tik nogūlās
pie durvīm. Kad «viesi» grasījās iet laukā,
suns piecēlās, atņirdza zobus un sāka drau-
dīgi rūkt. Tomēr Edmunda sievai Dainai iz-
devās Stellu pavilkt nost no durvīm, un tie
vīri varēja iziet. Viens no viņiem vēl no-
teica, ka suns esot ļoti labs un gudrs. Daina
nākamajā rītā aizveda Stellu uz laukiem, jo
baidījās, ka čekisti var atnākt un paņemt arī
suni. Sanāca tā, ka Edmunds šajā vakarā
tieši nāca uz mājām. Čekisti viņu atpazina,
braucot garām, un paņēma ciet uz ielas. Ed-
munda sievu Dainu arī izsūtīja, bet viņa
savu mazo meitiņu Irēnu, lai glābtu no Si-
bīrijas, paspēja aizvest uz laukiem un atstāt
pie radiem. Tas bija pārgalvīgs un smags 
lēmums.

Par to organizāciju «Kola», par kuru če-
kisti interesējās, es biju dzirdējusi, jo Ed-
mundu uz Tukuma čeku jau bija saukuši
1940. gadā un taujājuši par šo organizāciju,
taču viņš bija pusaudzis un teica, ka neko
nezina. Nekādu pierādījumu čekistiem to-
reiz nebija, un viņi puiku atlaida. Tomēr
Edmunds man pastāstīja, ka bijis kā sakar-
nieks un reizēm braucis uz Rīgu, lai kaut ko
paziņotu «Kolas» puišiem. Reiz Rīgā viņam
bija jāsatiekas ar Valdi Mellupu, kurš arī
bija tukumnieks, bet gadus trīs vecāks par
Edmundu un «Kolā» darbojās aktīvi. Viņa
vecāki draudzējās ar mūsu ģimeni, viņa
tēvs bija mežzinis Milzkalnē, bet pats Valdis
studēja Rīgā. Kad Edmunds bija ieradies
Rīgā un gāja pie Valda, viņš saticis uz ielas
kādu paziņu, kurš brīdinājis, ka Valdis esot
arestēts un aizvests. Tā arī Valdi vairs nere-
dzējām, tik stāstīja, ka viņš cietumā esot
miris, pareizāk — nomocīts. Toreiz vilcieni
no Rīgas uz Tukumu gāja reti, un Edmun-
dam nācās gaidīt līdz rītam. To nakti viņš
pārlaidis kādā kurtuvē. No rīta atbrauca uz
Tukumu viss melns, sodrējos.

Atgriezos mājās no «vizītes» Stūra mājā
un paziņoju mājiniekiem skarbo ziņu, ka
mūs atkal sūtīs prom no Latvijas. Atceros,
ka vīram bija liels kažoks, no kura atārdī-
jām oderi, kas bija no mīkstas kažokādas,
un uzšuvām Irmiņai kažociņu ceļam. 
Cik atceros, mums pakaļ ieradās 1950. gada
10. janvārī. Savas līdzi ņemamās mantiņas
bijām sapakojuši vienā maisā un vienā lielā
čemodānā. Mūs aizveda uz Rīgas pārsūtī-
šanas cietumu. Tā nu izrādījās, ka Irmiņa,
divu gadu un septiņu mēnešu vecumā bija
nokļuvusi cietuma kamerā ieslodzītās sta-
tusā! Par ko?! 

Kamerā bija ļoti daudz cilvēku, bet Ir-
miņa tur bija vienīgais bērns. Atceros, ka
reiz kamerā ienāca kaut kādi vīri ar zvaig-
žņotiem uzplečiem, it kā komisija, lai pār-
baudītu, kādi mums ir sadzīves apstākļi un
vai ir kādas sūdzības. Jāsmejas vai jāraud?!
Sadzinuši pārbiedētu cilvēku baru vienā ka-
merā tā, ka nav kur apsēsties pat uz grīdas,
un prasa, vai esot kādas sūdzības?! Kurš tad
te vēl sūdzēsies, ja kuru katru brīdi mūs
sūtīs prom, kaut kur Sibīrijas plašumos! Ej
nu sazini, vai pēc sūdzības izteikšanas ne-
aizsūtīs vēl tālāk. Protams, visi bija pārbiju-
šies aiz neziņas par rītdienu un klusēja.
Viens no virsniekiem, ieraudzījis Irmiņu,
pienāca meitēnam klāt un pajautāja, par ko
viņa sēž cietumā. Viena kundze viņai pa-
čukstēja priekšā, un Irmiņa atbildēja — par
vectētiņu. Tam mūdzim uzplečos palika ne-
ērti, un viņi visi klusējot devās prom, ar
būkšķi aizcirzdami kameras durvis.

Mans vīrs Fjodors Širokovs netika pa-
ņemts ciet, viņš devās uz Maskavu pie saviem

Izraidīto ceļš — Sibīrija
vēSTuReS LIeCīBA
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radiem un uzreiz meklēja iespējas, kā sekot
līdzi mūsu pārvietošanās maršrutam un iz-
sūtīšanas pieturvietām.

Drausmīgas atmiņas man ir par to, kā
mūs naktī pamodināja un lika ātri posties
tālākam ceļam. Laukā bija melna nakts,
spēcīgs putenis un sals. Mūs veda pa šauru,
sniegā iebristu taku, visapkārt apsardzes ka-
ravīri ar šautenēm rokās, nevis uz muguras
siksnā, bet rokās. Apsargāja mūs kā bīsta-
mus noziedzniekus, kaut bijām tikai sievas
vien. Mēs gājām pēdējā rindā. To nakti
vienmēr atceros ar šausmām, jo tumsa, pu-
tenis, aukstums, neziņa, kurp mūs ved, un
pret mums pavērstās šautenes — tas viss
dzina izmisumā. Mūs taču vienā mierā va-
rēja aizvest aiz stūra un nošaut. Es stiepu ko-
feri un mūsu mantu maisu vilku pa sniegu,
jo pacelt nespēju, mamma nesa Irmiņu, kas
bija ievīstīta lakatos. Atceros, kā biju nomo-
cījusies stiepdama un vilkdama mūsu man-
tību. Mamma piekodināja, lai rūpīgi pie -
skatu gan koferi, gan maisu, jo starp man-
tām viņa bija ielikusi vērtīgas lietas, kuras
vēlāk varēs samainīt pret pārtiku un drē-
bēm. Tā nu atspērusies vilku un stiepu, cik
tik bija spēka. Pieveda mūs pie vilciena sa-
stāva un atbīdīja vaļā vagona durvis. Kad
ierausāmies vagonā un iededzām sveces ap-
gaismojumam, mums elpa aizrāvās no tā,
ko ieraudzījām. Vagona sienas iekšpusē bija
apsalušas ar biezu ledus kārtu, bijām nokļu-
vušas no salīdzinoši sausas un ciešamas ka-
meras — ledus būrī. Vagona vidū, uz aple -
dojušās grīdas bija dzelzs krāsniņa, kuru ie-
kūrām. Vēlāk, kad krāsniņa sāka sildīt
telpu, ledus kusa, un visapkārt radās slap-
jums, kas sasūcās drēbēs un līdzpaņemtajā
maizē. Tas brauciens bija kā briesmīgs
murgs, jo tā bija salta ziema. Salīdzinot šo
braucienu uz Sibīriju ar pirmo, jāteic, ka
1941. gadā bija vieglāk, jo toreiz mūs veda
vasaras laikā.

Tagad, pēc gadiem, atskatoties uz šiem
notikumiem un salīdzinot abus izsūtījuma
pārbraucienus, es saprotu, ka tas salīdzinā-
jums ir ļoti nosacīts. Pirmā izsūtīšana un
visi braukšanas apstākļi likās briesmīgi, jo
nekas tamlīdzīgs iepriekš nebija pieredzēts.
Kad nācās iepazīt vēl briesmīgākus apstāk-
ļus, par atskaites punktu kļuva pirmās izsū-
tīšanas skarbā pieredze. Tā cilvēks dzīvē
spēj pieņemt arvien smagākus pārbaudīju-
mus, tos izturot tikai ar iepriekšējā pieredzē
gūto rūdījumu. Pieļauju, ka daudzi no tiem,
kuri uzreiz nokļuva lēģeros, neizdzīvoja
tikai tāpēc, ka nespēja īsā laikā pielāgoties
tik krasām un dramatiskām gan ārējām,
gan iekšējām pārmaiņām.

Nākamā pietura, kur mums ļāva izkāpt
no vagona, bija tikai Novosibirskā. Tur mūs
pārveda uz kārtējo pārsūtīšanas cietumu.

Pēc kāda laika mūs atkal veda uz vilcienu,
bet šoreiz tie bija tā dēvētie Stolipina vagoni,
kuros mūs sasēdināja. Stolipina vagonā bija
eja un vairākas atdalītas telpas, kā braucot
ar plackarti (kupejā), taču bez nārām, uz
kurām gulēt vai sēdēt. Tai ejā nevienu ne-
laida, jo tur atradās bruņota sardze. Katrai
telpai priekšā aizslēdza restotas durvis, un
braucām kā putniņi būrīšos. Stolipina va-
gonā bija ļoti grūti braukt, jo katrā telpā bija
arī sakrautas mantas, un cilvēki tā īsti ne-
varēja ne izstiepties, ne stāvēt, ne kārtīgi ap-
sēsties. Kad sasniedzām Ačinskas staciju,
mūs atkal «izkrāva» un ievietoja kārtējā cie-
tumā. Tiešām, radās iespaids, ka cietumi
Krievijā ir uzcelti visur.  Kur tik piestāja vil-
ciens, cietums jau gaidīja. Mūs ar Irmiņu ie-
lika kamerā, kurā bija mātes ar bērniem, bet
mammu kamerā pie pieaugušajiem. Ka-
merā, kurā bijām ar Irmiņu ievietotas, sēdēja
arī par dažādiem noziegumiem notiesātas
sievietes. Piemēram, vienai bija bijis naudas
iztrūkums tirdzniecībā, otrai zagšana, citai
krāpšana. Labi atceros liela auguma dūšīgu
sievu, kas bija notiesāta par zagšanu. Viņai
bija mazs bērniņš, ko viņa bija dzemdējusi
cietumā. Man bija bail no tās sievietes, jo
likās, ka viņa pie mazākajām domstarpī-
bām var jebkuru nožņaugt. Pārējās sievietes
turējās no viņas pa gabalu, arī tās, kuras bija
ieslodzītās ar cietuma pieredzi. Kamerā bija
nostiepti striķi, uz kuriem izkārta žāvējās
gan bērnu, gan sievu veļa. Jāatzīst, ka savos
spriedumos par šo sievieti biju kļūdījusies
un viņas biedējošais izskats bija maldinošs.
Vienu dienu biju izmazgājusi Irmiņai drē-
bītes un izkārusi tualetes telpā žāvēšanai, jo
mūsu dzīvojamā telpā vairs nebija brīvas
vietas, kur tās izkārt. Pēkšņi ieradās mums
pakaļ. Kamerā ienāca kāds vīrs formas
tērpā, nosauca manu un Irmiņas vārdu un
uzvārdu, nokomandējot, ka jāiet tūlīt. Es
ātri ķēru mūsu mantiņas, un mēs jau gājām
ārā no kameras, kad izdzirdu, ka mani kāds
skaļi sauc. Izrādījās, tā «baigā» sieviete
skrēja man pakaļ ar drēbītēm, kuras steigā
biju aizmirsusi uz striķa. Tad arī sapratu, ka
šī sieviete nebija ļauna. 

Sākās kārtējais šausmīgais posms mūsu
«ceļojumā». Tikām sasēdināti lielās ragavās,
kuras vilka traktors. Ragavās bijām kādi div-
desmit cilvēki. Tik milzīgas ragavas nekad
iepriekš nebiju redzējusi. Traktors neganti
rūca, bet braukšana bija ārkārtīgi lēna, pat
kājām ejot, ātrāk tiktu uz priekšu, arī sasil-
dītos, jo sals bija pamatīgs. Ceļš bija tāls, ja
nemaldos, vairāk nekā simts kilometru. At-
ceros, kādai četrpadsmit piecpadsmit gadus
vecai meitenei kājās bija plāni šņorzābaki,
un viņai šausmīgi sala kājas. Meitene gauži
raudāja, piespiedusies pie savas mammas.
Tad nu māte lūdza apsardzes vīriem, lai ļauj

meitenei paskriet blakus ragavām, lai sasil-
dītu kājas. Komandants atļāva, bet brīdināja,
ka šaušot, ja meitene mēģinās mukt. Idio-
tisms, kur te varēja aizskriet — visapkārt
plaši lauki ar dziļām kupenām!? Meitene,
joprojām raudādama, skrēja aiz ragavām,
sākumā klupdama un krizdama, jo pēdas
bija nejutīgas. Pēc brīža asinis sāka riņķot,
un sāpes kļuva vēl  stiprākas, bet meitene
turpināja skriet. Tikai pēc kāda laiciņa mei-
tene ierausās atpakaļ ragavās, un māte viņu
ievīstīja vilnas lakatos, apkampa un cieši
piespieda pie sevis. 

Vēlu, jau tumsā mūs atveda uz jauno
nomitināšanas vietu — ciematu Biriļusi.
Traktors apstājās ceļa vidū, mūs izsēdināja
no ragavām un pateica, lai pašas ejot un

meklējot sev apmešanās vietu. Pirmajā brīdī
apstulbām no tāda paziņojuma, jo kurš tad
naktī laidīs mājā svešus cilvēkus?! Laikam
jau vietējie vairs ne par ko nebrīnījās, jo ne-
bijām ne pirmie, ne pēdējie, kas tā te tika
pamesti. Kamēr mamma aizskrēja meklēt
patvērumu, mēs ar Irmiņu stāvējām uz ceļa
un gaidījām. No pretī esošās mājas iznāca
kāda sieviete un, pienākusi pie mums, teica,
lai Irmiņa nākot pie viņas siltumā, kamēr
mēs atradīšot pajumti. Laikam viņa pa logu
bija redzējusi, ka mazs bērns stāv salā, un
nolēma palīdzēt. Mamma no saviem mek-
lējumiem atgriezās tikai pēc stundas vai
pusotras. Viņa bija atradusi kādu māju,
kuras īpašnieks piekrita mūs uzņemt, jo
mājā bija divas istabas. Pateikušies sievietei
par rūpēm un cilvēcisko attieksmi, devā-
mies uz aizrunāto mitekli. Istaba, kur saim-
nieks mums ierādīja apmesties, bija liela,
bet pustukša, tajā bija tikai kumode, sienas
skapis, viena gulta un paklāji pie visām čet-
rām sienām. Mamma ar Irmiņu apgūlās
gultā, bet es uz grīdas. Atceros, ka gulēšana
bija nemierīga. Naktī izdzirdējām, ka kāds
dobji klauvē pie ārdurvīm. Pie saimnieka
bija atnācis kāds vīrs. Viņi, blakus istabā ap-
sēdās pie galda, iedzēra un skaļi runājās.
Mēs ar mammu varējām ļoti labi dzirdēt
abu vīriešu sarunu, jo durvis uz otru istabu
bija atstātas pusvirus. Atnācējs it kā bija at-
braucis no tālienes un stāstīja, ka vilcienā
esot ar kādu sakāvies un to nogalinājis. Teica,
ka vajagot noslēpt nazi. Mēs ar mammu
bijām pārbijušās un līdz pat rītam neaizmi-
gām ne mirkli. Jau agri no rīta mamma
devās meklēt citu patvērumu, jo šeit palikt
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Esam pieraduši, ka vārdu salikums «kopotie
raksti» parasti attiecas uz kāda ievērojama rakst -
nieka vai dzejnieka veikumu, bet šoreiz runāsim
par latviešu karavīru, kuram nu ir iznācis rakstu ap-
kopojums. Vēstures entuziastu kopa «Ģenerāļa Pē-
tera Radziņa  biedrība» izdevusī šī ievērojamā
latviešu karavīra, publicista, sabiedriskā un poli-
tiskā darbinieka garīgā veikuma apkopojumu, kuru
ar pilnu atbildību var nosaukt par ģenerāļa rakstu
krājumu. Pēteris Radziņš bija īpašs karavīrs un īpašs
virsnieks. Piedalījies vairākos karos, viens no vis-
izglītotākajiem latviešu tautības virsniekiem Krie-
vijas Impērijas armijā, neatkarīgajā Latvijā vadījis
mūsu valsts jaunizveidotos bruņotos spēkus sma-
gajās kaujās par brīvību, plānojis un vadījis ber-
montiešu sakaušanu un Latgales atbrīvošanu no
lieliniekiem. 

«Tā ir bijusi sevišķa laime Latvijas armijai, ka bermontiādes laikā tā ieguva tik apdā-
vinātu vadoni kā Pēteris Radziņš — armijas virspavēlnieka štāba priekšnieka amatā. Kā
ģenerāļa Baloža tuvākais palīgs un padomnieks, Radziņš tad arī bija Latvijas atbrīvošanās
cīņu operatīvais vadītājs līdz miera noslēgšanai,» savulaik teica publicists Žanis Unāms. 

Bez militārajiem talantiem P. Radziņš bija arī ar asu prātu un lieliskām literāta dāvanām
apveltīts analītiķis, publicists un sabiedriski aktīvs dzīves vērotājs, kam nebija vienaldzīgas
ne jaunākās vēsmas militārās domās, ne starptautiskās situācijas dažādi samezglojumi, ne
jaunās Latvijas valsts sabiedriski politiskās aktivitātes. Par šīm tēmām un daudz ko citu viņš
aktīvi rakstīja tā laika presē. Ne visiem viņa rakstītais patika, ne visiem bija pieņemama
viņa tiešā karavīra runa un politiskie uzskati (viņam dažreiz pārmeta to, ka viņš kā militār-
persona jaucas iekšā politiskajos procesos, pārmeta labējus politiskos uzskatus). Arī šodien,
vērtējot ar šīsdienas zināšanām tā laika notikumus, ne visam viņa teiktajam var piekrist,
taču noliegt viņa devumu neviens nevar. Piemēram, joprojām Latvijas vēstures pētniecībā
par hrestomātisku jāuzskata viņa darbs «Latvijas atbrīvošanas karš» par Latvijas armijas
cīņām pret Bermonta karaspēku un Latgales atbrīvošanu — tas ir detalizēts, rūpīgi izstrā-
dāts šo kauju apraksts, bez kura šodien šī vēstures perioda pētniecība nav iedomājama. 

Arī šajā izdevumā šis P. Radziņa veikums ir ietverts. Jauno P. Radziņa rakstu krājumu
var nosacīti iedalīt divās daļās: viena daļa veltīta R. Radziņa dzīves un darbības pārska-
tam — to šajā izdevumā paveikuši grāmatas sastādītājs — atvaļināts NBS majors Agris
Purviņš un vēsturnieks Ēriks Jēkabsons. Otra daļa ir P. Radziņa rakstītā mantojuma apko-
pojums: viņa raksti dažādos preses izdevumos par plašu tēmu loku — starptautiskā si-
tuācija, pārdomas par Latvijas bruņoto spēku attīstību, par valsts aizsardzību, arī par karavīru

un armijas līdzdalību tautas morālo vērtību stiprināšanā, par šādām vērtībām sabiedrībā
vispār. Mūsdienu sabiedrībā daudz kas no tā, ko ģenerāļa spalva rakstījusi gandrīz pirms
90 gadiem, joprojām ir aktuāls...

Šo grāmatu īpaši nozīmīgu padara līdz šim maz tiražētās un plašai sabiedrībai ne
pārāk zināmās P. Radziņa atmiņas no Pirmā pasaules kara gadiem un viņa apraksts par Vā-
cijas karaspēka darbību Latvijā un Igaunijā 1918. gadā. Var piekrist grāmatas veidotāju teik-
tajam, ka abi šie materiāli ir unikāli — tie noteikti ir jāzina visiem, kuri pēta un interesējas
par šo posmu Latvijas vēsturē. Labs darbs, kas padarīts — tā īsumā var teikt par šo grāmatu,
veikumu, kas noteikti ieņems savu vietu ikviena Latvijas militārās vēstures interesenta grā-
matu plauktā.

Īss ieskats P. Radziņa biogrāfijā
P. Radziņš dzimis 1880. gada 2. maijā Lugažu pagasta Jaunvīndedzēs lauksaimnieka

ģimenē. Mācījies Lugažu draudzes skolā, Valkas pilsētas skolā un Nelsona reālskolā Valkā.
1898. gadā viņš kā brīvprātīgais iestājās Krievijas Impērijas armijā, Kauņā izvietotajā 112. kāj-

nieku pulkā. 1899. gadā iestājās Viļņas jun-
kurskolā, kuru pabeidza 1901. gadā kā pod -
poručiks. P. Radziņš piedalījās Krievijas —
Japānas karā, 1907. gadā iestājās Krievijas
armijas Ģenerālštāba akadēmijā Pēterburgā,
kuru pabeidza 1910. gadā, pēc tam dienēja
Ģenerālštāba virsniekam atbilstošos amatos.
Pirmā pasaules kara laikā dienēja krievu Rie-
tumu frontes virspavēlnieka štābā, 1915. gada
oktobrī kļuva par 8. Sibīrijas divīzijas štāba
priekšnieka vietnieku, bet no 1916. gada
februāra bija 61. divīzijas štāba priekšnieka
vietas izpildītājs. Pēc Krievijas armijas sabru-
kuma dienēja Ukrainas hetmaņa karaspēkā
(1918. gadā), 1919. gada oktobrī devās at-
pakaļ uz Latviju. No 1919. gada 27. oktobra

pulkveža dienesta pakāpē kļuva par Latvijas armijas Virspavēlnieka štāba priekšnieku. 1920. gada
februārī P. Radziņu paaugstināja ģenerāļa dienesta pakāpē, viņš bija lektors Kara skolā un
Virsnieku kursos, kā arī Lāčplēša Kara ordeņa domes loceklis. 1924. gada februārī P. Radziņu
iecēla par armijas komandieri, 1918. gada aprīlī — par Virsnieku akadēmisko kursu priekš-
nieku. Ģenerālis nomira 1930. gada 8. oktobrī, viņu apglabāja Rīgā, Brāļu kapos.

Sagatavojis Dr. hist. Juris Ciganovs.
Foto — No Latvijas Kara muzeja krājuma.
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negribējām, bija bail par mūsu drošību.
Kad mamma gāja ārā no mājas, saimnieks
viņai, it kā smejoties, noprasīja, vai viņa
tagad neiešot sūdzēties, jo būšot dzirdējusi
viņa sarunu ar nakts viesi. Mamma izbrīnīti
atteica, ka pēc garā ceļa mēs esot tā gulēju-
šas, ka vispār nezinot, vai kāds atnācis
naktī. Mammai izdevās pie kādas ģimenes
atrast istabiņu. Tā gan bija caurstaigājama,
bet mēs aizkārām priekšā palagu, un bija
tīri mierīgi, ģimene arī bija mierīga. Bei-
dzot varējām atslābināties uz brīdi, un nā-
kamajā vakarā iekritām dziļā miegā līdz pat
rītam, jo kārtīgi gulējušas nebijām ļoti ilgu
laiku, patiesībā — visu ceļu, no Latvijas līdz
Biriļusiem.

Pirmā darba vieta Biriļusos man bija
rūpniecības kombinātā. Es un vēl viena mei-
tene no Latvijas, vārdā Ilze, braucām uz
mežu vēršu pajūgā. Mums katru dienu mežā
vajadzēja nozāģēt un nogāzt divus noteikta
izmēra kokus, tad tos atzarot. Abi sagatavo-
tie baļķi bija jāatved uz ciematu, un tā katru
dienu. Divatā zāģējām, cirtām un ar grūtī-
bām cēlam tos baļķus pajūgā, lai vestu uz
ciematu. Ar tiem vēršiem arī gāja greizi, jo
tie bija ļoti lēnīgi un stūrgalvīgi dzīvnieki.
Ja pajūga ritenis uz meža ceļa aizķērās aiz
kādas koka saknes vai ieslīdēja nelielā bed-
rītē, vērši apstājās un nekustēja no vietas,
lai arī kā mēs mēģinātu viņus dzīt. Šādās
reizēs pašām nācās tos riteņus celt ārā, lai
varētu turpināt ceļu. No rītiem, braucot uz

mežu, kad pajūgs bija tukšs, visi četri riteņi
bija sastumti kopā, bet, kad krāvām baļķus,
tad pakaļējos riteņus vajadzēja atstumt at-
pakaļ, lai rati būtu baļķu garumā. Mājās pa-
rasti pārradāmies vēlu vakarā, jo tieši tā
iekraušanas, braukšanas un izkraušanas pa-
darīšana vilkās ļoti ilgi. Pie koku zāģēšanas,
nogāšanas un atzarošanas jau bijām piešā-
vušās un darbojāmies diezgan veicīgi. At-
ceros, ka atceļā parasti sēdējām uz baļķiem
un dziedājām vai arī — raudājām. Citreiz
apgūlāmies uz baļķiem un raudzījāmies
milzīgo koku galotnēs un debesīs. Nāca
miegs, bet baidījāmies tam ļauties, jo varē-
jām nokrist no baļķiem.

Turpinājums sekos.

Sākums 28. un 29. lpp.

Ielūkojoties jaunizdotajā ģenerāļa Radziņa rakstu krājumā

Kara akadēmisko kursu priekšnieks 
ģenerālis Radziņš. Ap 1929. gadu.
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Ēriks Jēkabsons,
LU profesors.
Foto — no Latvijas Nacionālā arhīva
Latvijas Valsts vēstures arhīva.

Sākums šā gada marta un aprīļa numurā.

Sports un aktivitātes ārpus armijas
Organizācijas vadība palīdzēja Latvijas

iedzīvotājiem tuvinieku meklējumos visās
pasaules vietās, kur vien darbojās YMCA
nodaļas, kā arī sniedza atbalstu organizāci-
jām (Lauksaimniecības centrālbiedrība un
citas šāda rakstura organizācijas 1921. gada
rudenī saņēma ASV Lauksaimniecības de-
partamenta YMCA piesūtītās gadagrāmatas
un laikrakstus). Turklāt 1921. gada februārī
A. Lainss apsolīja sniegt atbalstu Latvijas
studentiem ar drēbēm, grāmatām un citām
lietām, bet aprīlī nodeva Latvijas Augstskolas
trūcīgajiem studentiem viņiem ASV saziedo-
tos 2000 dolārus (sadarbībā ar ARC tika sa-
rūpētas studentiem nepieciešamās drēbes). 

1921. gada pavasarī, apceļojot reģiona
valstis ar uzdevumu konstatēt situāciju ar
jaunatnes izglītības apstākļiem, Latviju ap-
meklēja YMCA amatpersona un ārsts V. Ors
(15. martā viņš izbrauca no Rīgas uz Valku).
Pēc vairāku mācību iestāžu (Latvijas Augst -
skolas, tehnikuma, vidusskolu un pamat-
skolu) apmeklējuma viņš presei atzinīgi
izteicās par jaunatnes noskaņojumu un at-
zina: «Tik grūtus apstākļus, kādos lielākā
daļa jūsu jaunatnes atrodas, kad dienu jā-
nodarbojas iestādēs un citur un mācībām
atliek rīti, vakari un naktis, Amerikas jau-
natne — ar nedaudziem izņēmumiem —
nepazīst.»     

1921. gada martā Rīgā tika izveidota
YMCA Kara gūstekņu sekcija Donalda
Lourija (Lowrie) vadībā, kura  sadarbojās
ar Starptautisko Sarkano Krustu un rūpējās
par bijušajiem krievu karagūstekņiem, kuri
cauri Latvijai atgriezās mājup no Vācijas,
un vāciešiem, čehiem un ungāriem atceļā
uz dzimteni no Padomju Krievijas. Sākot ar
augustu, amerikāņi uzņēma vairākus gūs-
tekņu transportus mēnesī. Oktobrī sekcijas
namā Popova ielā pabija kopumā 1145 per-
sonas no trijiem transportiem. YMCA Lat-
vijas nodaļas vadītājs Dž. Somervils, kas
Lainsu amatā bija nomainījis 1921. gada jū-
lijā, īpaši atzīmēja ungāru virsnieku aktivi-
tāti — piecu Rīgā pavadīto dienu laikā viņi
noorganizēja orķestri, sarīkoja vairākus kon-
certus un galda spēļu turnīrus. Raksturīgi,

ka Popova ielas namā kādu laiku minētie
virsnieki dzīvoja kopā ar ungāru komunis-
tiem, pret kuriem viņi tika samainīti (viens
komunists pret sešiem virsniekiem) un kuri
atradās ceļā uz Padomju Krieviju. Organizā-
cija deva cilvēkiem iespēju nosūtīt vēstules,
apmeklēt bārddzini, sarīkot šaha turnīrus,
koncertus un izrādes, kā arī apgādāja tos ar
ziepēm, cigaretēm, saldumiem un pārtiku.
Berlīnē speciāli tika pasūtīti laikraksti un-
gāru valodā, ko atgādāja uz Latviju. 

YMCA darbība Latvijā bija daudzpusīga.
Piemēram, 1922. gada sākumā pie organizā-
cijas ar lūgumu sniegt atbalstu baltkrievu
skolām Latgalē ar mācību grāmatām krievu
valodā vērsās Izglītības ministrijas Balt-
krievu izglītības pārvalde. Aprīlī no YMCA
mītnes Berlīnē uz Latviju tika nosūtītas ko-
pumā 752 organizācijas izdotās mācību
grāmatas, kuras līdz tam tika dalītas vienīgi
krievu bēgļu skolās. Tāpat tika rādītas arī
mācību filmas dažādām armijas speciālistu
grupām, piemēram, 1922. gada 18. janvārī
klubā Maskavas ielā aizsardzības resorā no-
darbinātajām sievietēm un karavīru tuvinie-
cēm tika demonstrēta bezmaksas mācību

filma par veneriskajām slimībām, ko papil-
dināja kara ārsta priekšlasījums.

Sevišķi aktīva organizācija bija sporta
jomā. Jau 1920. gada septembra sākumā tā
dāvāja Latvijas Armijas sporta savienībai
pirmo ziedojumu — 24 futbola un 6 beisbola
bumbas, 6 pumpjus un tenisa piederumus.
Organizācijas vadībā no 1921. gada janvāra
sākuma bija īpašs sporta pārziņa amats, ko
ieņēma Čikāgas sportists, ASV Virsnieku re-
zerves korpusa 2. leitnants R. Hansens, kurš
pirms tam bija darbojies Rumānijā (tika iz-
veidota īpaša YMCA «Fiziskās audzināšanas
nodaļa jaunekļu attīstināšanai» Rīgā, Raiņa
bulvārī 2). 1921. gada 17. janvārī ministru
prezidents K. Ulmanis rakstā A. Lainsam
izteica valdības prieku par R. Hansena ie-
rašanos, atcerējās savus personiskos, Savie-
notajās Valstīs gūtos iespaidus par augsto
sporta dzīves līmeni un izteica pārliecību,
ka «fiziskajām nodarbībām skolās un ar-
mijā ir nenovērtējama nozīme nacionālajā
attīstībā». Tāpat viņš izteica pārliecību, ka
R. Hansena pieredze ļaus sasniegt augstus
rezultātus arī Latvijā, un informēja par to,

Amerikāņu YMCA darbība Latvijas armijā
1920.—1922. gadā
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ka Valsts kancelejai ir dots rīkojums nodi-
bināt sporta instruktoram sakarus ar attie-
cīgajām armijas un skolu institūcijām.  

R. Hansens ieradās Rīgā jau 1920. gada
28. decembrī un, aktīvi sadarbojoties ar
Latvijas armijas Sporta savienības priekšsē-
dētāju kapteini Dāvidu Veisu, panāca, ka
1921. gada 5. februārī apsardzības ministrs
izdeva rīkojumu par komisijas izveidošanu
amerikāņu fiziskās attīstības metožu ievie-
šanai armijas apmācībā (tās sastāvā iekļāva
Kara skolas priekšnieku pulkvedi Jāni Cep-
līti, pulkvežleitnantu Rūdolfu Klinsonu un
Kara skolas vingrošanas pasniedzēju leit-
nantu Alfrēdu Lukstiņu). Komisija izstrādāja
darbības plānu un 1921. gada 25. februārī
ministrs izsludināja tā realizācijas sākumu. 

1921. gada martā Hansenam kā tulks
tika piekomandēts Latvijas armijas kareivis
V. Voits, un maijā R. Hansena un R. Klin-
sona organizētos sporta instruktoru sešu
nedēļu kursus beidza 42 Latvijas armijas
virsnieki. 14. jūlijā ASV militārais novēro-
tājs Tomass Holidejs (Hollyday) rakstīja, ka
R. Hansens augstu tos novērtējis no «fiziskā
un garīgā viedokļa», atzīmējot, ka viņi ātri
apguvuši «amerikāņu treniņa metodes».
Kursa ietvaros tika apgūti vieglatlētikas pa-
mati (skriešana — sprints, vidējās un garās
distances, stafete, šķēršļu josla u.c.), soļo-
šana, tāllēkšana un augstlēkšana, āmura,
diska u.c. mešana, t.s. smagatlētika (bokss,
grieķu-romiešu cīņa, svarcelšana, džiudžitsu
cīņa u.c.), ūdenssporti (ieskaitot slīcēju
glābšanu un pirmās palīdzības sniegšanu),
sporta spēles, higiēnas, pirmās palīdzības
pamati, fiziskā izglītība, sporta laukumu iz-
veides un spēļu organizācijas pamati u.c.
Kursu noslēdza stingrs pārbaudījums.

R. Hansens Rīgā pilsētas domes ierādī-
tajās vietās uzturēja četrus sporta spēļu lau-
kumus (Suvorova ielā pretī Kara skolai,
Maskavas priekšpilsētā Katoļu ielā un pie
galvenā pasta ēkas kanālmalā, kā arī Meža-
parkā), kuros brīvo laiku pavadīja gan bērni,
gan pieaugušie. Turklāt vasarā YMCA ierī-
koja sporta laukumu arī Rīgas jūrmalā un
Kojusalas ielā. Ievērojamu palīdzību R. Han-
senam no 1921. gada maija sniedza viņa
asistents, tikko no Padomju Krievijas at-
braukušais Aleksandrs Miezītis (1912. gada
olimpiādes Stokholmā dalībnieks grieķu-
romiešu cīņā Krievijas komandas sastāvā)
un ūdenssporta speciālists H. Baumanis, kā
arī Ž. Dzenis un vēl vairāki instruktori. Pēc
ministru prezidenta K. Ulmaņa lūguma
YMCA instruktori uzņēmās valdības namu
apsargājošo karavīru apmācīšanu boksā un
sporta spēlēs. R. Hansens publicēja presē rak-
stus par sporta nozīmi veselības uzturēšanā.

Savukārt 16. jūlijā T. Holidejs nosūtīja uz
Vašingtonu fotogrāfijas no šo kursu nodar-
bībām.

Par ikdienišķu parādību armijā kļuva
YMCA organizētās sporta spēles. Īpašu po-
pularitāti ieguva futbols, volejbols un basket-
bols, kā arī hokejs ziemā. Pirmie publiskie
amerikāņu sporta spēļu demonstrējumi lat-
viešu karavīru izpildījumā notika 1921. gada
5. janvārī Rīgā, Esplanādē, izraisot skatītāju
atsaucību. 1921. gada 31. jūlijā YMCA 1. fut-
bola komanda, kas sastāvēja no karavīriem,
piedalījās mačā ar Tallinas sporta kluba ko-
mandu Tallinā, bet septembrī YMCA Rē-
zeknes futbola komanda ieguva šīs pilsētas
meistara nosaukumu.

1921. gada 3.oktobrī Dž. Somervils vēr-
sās pie ASV komisijas vadītāja E. Janga, pa-
ziņojot par R. Hansena uzsākto plašo
fiziskās audzināšanas programmu iedzīvo-
tājiem, kā arī iecerēto «speciālās fiziskās
kultūras programmu» Rīgā esošajiem ame-
rikāņiem. Tika skaidrots, ka nodarbības
tajā tiks organizētas pēc ASV «biznesmeņu

ģimnāzijas klases» parauga, iekļaujot spēles
(volejbolu u.c.), kurās var piedalīties jeb-
kura vecuma personas, un savienojot tās ar
grūtākām nodarbībām, piemēram, basket-
bolu un cīņas sportu tiem, kas to vēlēsies.
Viņš skaidroja, ka nodarbībām noīrētas tel-
pas labākajā vingrošanas zālē (Vingrotāju
ielā), kurās tiek ierīkota siltā un aukstā
duša. Nodarbību laiks bija paredzēts divas
reizes nedēļā no darba laika beigām 17.30 līdz
19.00, un maksa no cilvēka — 500 Latvijas
rubļi mēnesī, pirmā nodarbība — 15. oktobrī
(tas gan organizatoriski neizdevās). Komisijas
sekretārs Dž. Čepmens-Holbruks 7. oktobrī
atbildēja, ka pats E. Jangs piedalīsies nodar-
bībās un mudinās tā darīt arī citus komisi-
jas darbiniekus. Jāatzīmē, ka YMCA pastā -
vēja arī labas darba attiecības ar ASV komi-
siju un tai regulāri tika sūtīti darbības pār-
skati, ko komisija nosūtīja tālāk Valsts
departamentam uz Vašingtonu. Tādējādi
no 1921. gada oktobra organizācija rīkoja
arī vingrošanas stundas (divas reizes ne-
dēļā) Rīgā strādājošajiem amerikāņiem.

Sākums 31. lpp.
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Tieši Vingrotāju ielas zālē amerikāņi
uzstādīja atvesto basketbola inventāru, un
jaunā spēle ātri piesaistīja vietējās jaunatnes
uzmanību. Tiesa, pastāv arī norādes uz to,
ka jau pirms tam Latvijā pirmo reizi basket-
bolu demonstrējuši YMCA Rēzeknes noda-
ļas darbinieki vietējā garnizona karavīriem,
kuriem iemācīti arī spēles pamatelementi,
bet Rīgā, Vingrotāju ielas zālē uzstādītie
grozi un R. Hansena aicinājumi apgūt jauno
spēli sākotnēji uztverti atturīgi. Tomēr vēlāk
stāvoklis mainījās.   

1921. gada rudenī YMCA fiziskās au-
dzināšanas nodaļa izstrādāja plašu nodar-
bību programmu. Sporta žurnālisti atzīst,
ka līdz šim laikam Latvijā moderna sporta
apmācība bija ieviesta vienīgi armijā, bet
«skolas un citas mācību iestādes pa lielākai
daļai rīkojās pēc metodēm, kas citās valstīs
jau kopš gadiem atzītas par nederīgām».
YMCA instruktori programmas ietvaros pa-
redzēja iepazīstināt ar jaunajiem fiziskās au-
dzināšanas pamatprincipiem. Programma
paredzēja Vingrotāju ielas zālē organizēt
četras grupas — skolēni un studenti no 
12 gadu vecuma, ierēdņi un uzņēmēji ne-
atkarīgi no vecuma, sportisti un atsevišķā
laikā — fiziskās audzināšanas skolotāji,
sporta veicinātāji, atlēti un «visi, kam rūp
fiziskā audzināšana». Par amerikāņu lī-
dzekļiem izīrētajā Vingrotāju ielas sporta
zālē oktobrī tika ierīkotas aukstās un siltās
dušas (prese atzīmēja, ka tādējādi tā kļuva
«par vienīgo vingrošanas zāli Rīgā, kur vin-
grošana un mazgāšanās, nešķiramas lietas,
varēja kopīgi baudīt»), bet nodarbības sākās
novembrī. Turklāt jau oktobrī YMCA sporta
instruktori palīdzēja organizēt fizisko audzi-
nāšanu Priekules lauksaimniecības skolā un
Valsts tehnikumā Rīgā.

Katrā ziņā 1921. gada rudenī sporta
žurnālists Kārlis Bone atzina, ka YMCA ir
iespējas kļūt par pirmo patieso un populā-
rāko sporta biedrību valstī, jo visas līdzšinē-
jās organizācijas bijušas tikai sporta klubi:
«Neskatoties uz to, ka «Y.M.C.A.» tikai
divus gadus darbojas Latvijā, viņa ir popu-
lārākā no visām mūsu sporta biedrībām.
Vēl mūsu sabiedrība ir maz informēta par
to humāno darbu, kuru amerikāņi strādā
mūsu tautas labā, izlietodami savus plašos
piedzīvojumus un enerģiju. Šā darba svē-
tība parādīsies pilnā mērā tikai pēc gadiem.
Pieauguši zēni no zemākām sabiedrības ap-
rindām vairs nemeklēs visādas «ballītes»,
aizmirsīs «Šerloku-Holmsu» literatūru un
neskries uz kādu «interesantu» kino drāmu.
Viņiem būs pašiem savs iemīļots sporta
laukums, kur vakaros skriet; šeit viņi satik-
sies ar saviem kolēģiem — sportsmeniem,
ar kuriem kopā pavadīs brīvo laiku. Ievēro-
jot vēl to, ka sports ir netiešs, bet radikāls

līdzeklis pret alkohola pārmērībām.
«Y.M.C.A.»-s darbību var uzskatīt kā latvju
tautas veselības un morāles atjaunošanu.
Šeit slēpjas sporta īstā nozīme. Ir tiešām
jābrīnās, cik vienaldzīgi mūsu sabiedrība
paiet garām šai dārgai dāvanai, kuru ame-
rikāņi pasniedz latviešu tautai. Liekas, ka
mūsu tautas pareiza attīstība amerikāņiem
stāv tuvāk nekā mums pašiem.» K. Bone arī
informēja, ka Hansens nesen izteicies, ka
YMCA darbība pēc amerikāņu aizbraukša-
nas netiks izbeigta, bet gan nodota pašiem
latviešiem: «Tad «Y.M.C.A» būs pirmā lat-
viešu sporta biedrība, šī vārda pilnā no-
zīmē. Līdz šim mēs pazinām tikai sporta
klubus.» 

Minēto apliecināja arī organizācijas rī-
kotās Rīgas skolu sacensības, piemēram,
1922. gada 26. janvārī notika skolu sacen-
sības slidskriešanā 5 reizes 500 metru sta-
fetē, kurās YMCA dāvāto ceļojošo balvu
ieguva 1. vidusskolas komanda. 1922. gada
14. februārī YMCA fiziskās audzināšanas
nozare sasauca savās telpās Tērbatas ielā 4
visu sporta biedrību pārstāvju un sporta dar-
binieku apspriedi par «racionālu fiziskās
kultūras nostādīšanu un attīstīšanu Latvijā».

Tajā piedalījās apmēram 25 personas, kas
pieņēma YMCA darbinieka V. Cekula ie-
sniegtās rezolūcijas.

1922. gada martā YMCA fiziskās audzi-
nāšanas nozare organizēja Rīgas meistarsa-
cīkstes boksā (lielākā daļa sportistu arī
pārstāvēja tieši YMCA), bet 1922. gada jū-
nijā Latvijas labākā — YMCA 1. futbola ko-
manda sekmīgi pārstāvēja valsti spēlēs
Vācijā (Kēnigsbergā) un Somijā (Helsinkos)
bet jūlijā — Igaunijā (Tallinā), 1922. gada
vasarā YMCA Rīgā organizēja kursus vin-
grošanā, grieķu-romiešu cīņā, svaru cel-
šanā, boksā utt.   

1922. gada aprīlī R. Hansens slimības dēļ
bija spiests atgriezties ASV. Pie Dž. Somer-
vila ar lūgumiem panākt R. Hansena atgrie-
šanos Latvijā augustā vērsās YMCA futbola,
vieglatlētikas, smagatlētikas un vingrošanas
sekcijas, kā arī Izglītības ministrijas Skolu
departamenta pārstāvji, turklāt R. Hansena
paveiktais bija raksturots izjustiem vārdiem.
Lūgumam, kuram panākumu nebija, pievie-
nojās arī R. Hansena pienākumu izpildītājs
A. Miezītis.

Nobeigums nākamajā numurā.
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Notikušas plaša mēroga    
starptautiskas militāras 
mācības

No šī gada 13. līdz 27. maijam Lietuvas ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā un teritoriālajos
ūdeņos Baltijas jūrā Lietuvas Jūras spēku vadībā norisinājās gadskārtējās starptautiskās jūras
spēku mācības «Open Spirit».Tajās kopumā piedalījās 19 kuģi no 14 valstīm — no ASV, Beļģijas,
Dānijas, Kanādas Igaunijas, Francijas, Latvijas, Lietuvas, Lielbritānijas, Nīderlandes, Norvēģijas,
Polijas, Vācijas un Zviedrijas. Mācību dalībnieki, tajā skaitā  dažādu valstu niršanas speciālisti un
atmīnētāji, veica no abiem pasaules kariem palikušo sprādzienbīstamo priekšmetu meklēšanu
un iznīcināšanu. Kopumā Lietuva jau ir vadījusi un uzņēmusi sešas mācības «Open Spirit».

Kopš 1997. gada mācības «Open Spirit» tiek organizētas katru gadu rotācijas kārtībā vienā
no Baltijas valstīm, un šo mācību galvenais mērķis ir samazināt sprādzienbīstamo priekšmetu

skaitu Baltijas jūras kuģošanas maršrutos un zvejas rajonos. Eksperti lēš, ka Lietuvas teritoriālajos
ūdeņos no abiem pasaules kariem joprojām varētu būt apslēptas 1600 jūras mīnas. Līdztekus
drošības uzlabošanas pasākumiem «Open Spirit» dalībnieki pilnveido štābu un kuģu apkalpju
sadarbību specifiskajās atmīnēšanas operācijās, izmantojot vienotu taktiku un plānošanas pro-
cedūras.

Vienlaikus ar «Open Spirit» — no 16. līdz 19. maijam — Igaunijā (Krievijas pierobežas
rajonos) norisinājās plaša mēroga NATO mācības «Spring Storm», kurās piedalījās vairāk nekā
6000 karavīru no 10 alianses dalībvalstīm, tajā skaitā no ASV, Nīderlandes, Polijas, Lielbritānijas
un Vācijas. Mācībās bija iesaistīta arī aviācija — iznīcinātāji bumbvedēji Su-22 (Polijas GS) un
ASV Gaisa spēku iznīcinātāji F-15, militārā transporta lidmašīnas «CH-47 Chinook» un konverto -
plāni «Bell V-22 Osprey».

Kontekstā ar «Open Spirit» norisi masu medijos tiek atkārtoti citēts Igaunijas premjerministra
Tāvi Reivasa paziņojums, ka Igaunija centīsies panākt sabiedroto spēku pastāvīgu klātbūtni gan
Igaunijā, gan kaimiņvalstīs. «Tādējādi tiktu raidīts nepārprotams signāls, ka ar NATO dalībvalstīm
nevajadzētu naidoties, jo aliansē darbojas princips: «Viens par visiem, un visi par vienu.»»  

Strauji palielinās militāro 
budžetu

Lietuvas finanšu ministrs Rimants Šadžus paudis, ka 2017. gadā Lietuvas militāro bu-
džetu būtu iespējams palielināt līdz 725 miljoniem eiro, tas ir par 150 miljoniem vairāk
nekā 2016. gadā, sasniedzot 1,77% no iekšzemes kopprodukta. R. Šadžus norādījis, ka pa-
pildu līdzekļus varēs iegūt uz valsts pārvaldes izdevumu samazināšanas rēķina un precīzi
skaitļi būs zināmi līdz ar jaunā gada budžeta apstiprināšanu Seimā.

Komentējot budžeta pieaugumu, aizsardzības ministrs Jozs Oleks uzsvēris, ka papildu
nauda tiks novirzīta gan karavīru ikdienas uzturēšanai, gan Bruņoto spēku modernizēšanai
(ieskaitot jaunu pretgaisa un prettanku apbruņojumu un kājnieku kaujas mašīnas), gan arī
militārās infrastruktūras uzlabošanai (modernizējot poligonus u.c.).

2016. gadā Lietuvas militārais budžets ir 575 miljoni eiro (1,48% no IKP). Lietuvas
parlamentā pārstāvētās partijas paziņojušas par konceptuālu vienošanos sasniegt 2% līmeni
līdz 2020. gadam, tomēr netiek izslēgta iespēja sasniegt 2% jau 2018. vai 2019. gadā.

Pēc J. Oleka teiktā, sasniegt 2% nebūs viegli, taču šis izdevumu apjoms aizsardzībai
nav noteikts kā absolūtie griesti. Tuvākajā nākotnē izdevumi militārajām vajadzībām varot
pārsniegt 2% no IKP — atkarībā no ģeopolitiskās situācijas attīstības un atbilstoši sabied-
roto spēku vajadzībām Lietuvas teritorijā.

Tikmēr pēc Aizsardzības ministrijas pasūtījuma firmas RAIT veiktā Lietuvas iedzīvotāju
aptauja liecina, ka gandrīz 67% respondentu atbalsta militārā budžeta pieaugumu līdz 2%
no IKP. Pēc aptaujas aizsardzības ministrs J. Oleks paudis gandarījumu, ka pilsoņu vairākums

apzinās aizsardzības budžeta pieauguma objektīvo nepieciešamību, tajā skaitā pildot ko-
lektīvās aizsardzības saistības pret citām alianses dalībvalstīm. Vērtējot Lietuvas dalību
NATO, aptaujā ir noskaidrots, ka 81% Lietuvas iedzīvotāju atzinīgi vērtē atrašanos alianses
sastāvā. Turklāt 72% respondentu pauduši atbalstu tam, ka Lietuvā būtu jāizvieto lielāks
skaits alianses karavīru, militārās tehnikas un bruņojuma.

Parāde par godu Lietuvas BS 95. gadadienai.

«Open Spirit» noslēguma pārgājiens 2013. gadā Lietuvas teritoriālajos ūdeņos.

«V-22 Osprey» pārvieto HUMWEE.
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plāno pirkt jaunus 
iznīcinātājus

Dānijas valdība nesen pieņēmusi lēmumu atbalstīt vismaz 27 jaunu ASV kompānijas «Lockheed
Martin» ražoto iznīcinātāju «F-35 Lightning II» iegādi Karalisko gaisa spēku (KGS) modernizācijai.
Karalisko bruņoto spēku komandieris armijas ģenerālis Pēters Kristensens norādīja, ka  «F-35
Lightning II» daudzās izvērtēšanas pozīcijās ir apsteidzis konkurentus. Jauno iznīcinātāju pirkšana
vēl jāakceptē parlamentā, iegūstot atbalstā vairākumu no 179 balsīm. 

KGS sastāvā ir jānomaina novecojušie iznīcinātāji F-16AM/BM, jaunās tehnikas piegādi
plānojot 2021.—2027. gadā. Viena jaunā iznīcinātāja cena ir vairāk nekā 100 miljoni dolāru,
lai gan ASV apgalvo, ka sērijveida ražošanā jau no 2019. gada viena vienība nemaksās vairāk
par 85 miljoniem dolāru. Tomēr nav izslēgts, ka Dānijas parlaments nobalsos par labu lētākiem
konkursā pieteiktajiem iznīcinātājiem — «F/A-18E/F Super Hornet» un «Eurofighter Typhoon». 

Dānija ir viena no astoņām valstīm, kas piedalījās «F-35 Lightning II» izstrādē. Ja pirkums gūs
parlamenta atbalstu, Dānija kļūs par 11. valsti pasaulē, kuras Gaisa spēkiem būs «F-35 Lightning II».
Ar šiem iznīcinātājiem jau operē ASV, Austrālija, Dienvidkoreja, Itālija, Izraēla, Japāna, Lielbritānija,
Nīderlande, Norvēģija un Turcija. Piemēram, Lielbritānija šī gada 12. aprīlī saņēma pēdējo, ceturto,
«F-35 Lightning II» (BK4), kas nav sērijveida ražojums. Pašu pirmo jauno iznīcinātāju (BK1) briti sa-
ņēma 2012. gadā. Lielbritānija jau ieplānojusi tuvākajos gados iegādāties pavisam 138 jaunos iz-
nīcinātājus «F-35 Lightning II» dažādās modifikācijās no sērijveida ražošanas konveijeriem. 

Aktivizējot iznīcinātāju parka modernizācijas programmu, kura tika aizsākta 2014. gadā,
Somija izsūtījusi četriem pretendentiem (ASV — F-35, F/A-18E/F, F-16, F-15, Francijā — «Rafale»,
Lielbritānijā — «Eurofighter Typhoon», Zviedrijā — «JAS Gripen» ) priekšlikumus pieteikties

konkursā. Līdz 2016. gada septembrim tiks apkopoti un izanalizēti visi iesūtītie materiāli, kā arī
pieņemts lēmums, kuras firmas visvairāk atbilst Gaisa spēku prasībām un varēs oficiāli startēt
piegādes konkursā 2018. gadā. 

Eksperti aprēķinājuši, ka jauno iznīcinātāju projekts Somijai var izmaksāt sešus miljardus eiro.
Iegādes līgumus plānots slēgt 2021. gadā, lai iznīcinātāji tiktu piegādāti, sākot no 2025. gada. 
Tādējādi pakāpeniski tiks nomainīti 60 novecojušie iznīcinātāji «F/A-18C/D Hornet», kas iekļauti
ierindā 1995.—2000. gadā. Pārējo Somijas Gaisa spēku floti veido tikai palīgaviācija, transporta
un mācību lidmašīnas.

Nenorobežosies no NATO
drošības pasākumiem un turpinās
ciešu sadarbību eS ietvaros 

Aprīļa beigās Zviedriju apmeklēja NATO Militārās komitejas priekšsēdētājs ģenerālis
Petrs Pāvels, lai aktivizētu NATO dialogu un sadarbību ar Zviedriju reģionālās drošības uzla-
bošanai un esošo draudu neitralizēšanai. Tiekoties ar Zviedrijas aizsardzības ministru Pēteru
Hultkvistu, ģenerālis P. Pāvels  akcentēja Zviedrijas svarīgo lomu, sadarbībā ar NATO uzturot
mieru un ekonomisko stabilitāti stratēģiski svarīgajā Baltijas jūras reģionā.

Ģenerālis augsti novērtēja līdzšinējo alianses un Zviedrijas sadarbību situācijas kontrolē
un pretpasākumos hibrīdkara draudiem, kā arī aicināja plašāk sadarboties kopīgu militāro
mācību rīkošanā reģionālās un starptautiskās drošības stiprināšanai. Kopš 1994. gada (pēc
pievienošanās programmai «Partnership for Piece») Zviedrija ir aktīvi piedalījusies arī alianses
vadītajās starptautiskajās operācijās un miera uzturēšanas misijās. 

Maija vidū intervijā masu medijiem Zviedrijas aizsardzības ministrs P. Hultkvists vēlreiz
apliecināja karalistes proaktīvo nostāju sadarbībai ar partnervalstīm Eiropas Savienības ie-
tvaros un arī citām ziemeļu valstīm (Norvēģiju) jebkādas katastrofas vai uzbrukuma gadī-
jumā. Apliecinot savu solidaritāti, P. Hultkvists norādīja: «Zviedrija nepaliks pasīva, ja ES
dalībvalstīm vai Norvēģijai vajadzēs palīdzību, un mēs sagaidām, ka partneri rīkosies ana-
loģiski.»

Atbildot uz žurnālistu jautājumiem, ministrs sacīja, ka turpinās sadarbības paplašinā-
šanu ar saviem partneriem, jo īpaši ar Somiju. Transatlantiskās saites ir vissvarīgākās, un

tāpēc ir aktualizēta rīcības plānošana krīzei, paplašinot kooperāciju ar Baltijas valstīm, Poliju,
ES, NATO un ANO.

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavojusi majore Vizma Kaļčeva.
Foto— www.hightech-edge.com; https://www.lrp.lt; http://yle.fi; 

www.wikipedia.org.

Zviedrijas, Somijas un NATO karogu fotokolāža.

«F-35 Lightning II».

Somijas GS «Hornet», veicot
degvielas uzpildi gaisā.



ASV inženieri un konstruktori ir no-
drošinājuši sev līderpozīcijas pasaulē dau-
dzās jomās, tostarp bezpilota lielgabarīta
kuģu būvē. Maija sākumā ASV jaunāko
zinātnisko izstrādņu aģentūra DARPA (De-
fense Advanced Research Projects Agency)
publiski paziņoja, ka sadarbībā ar aizsar-
dzības rūpniecības firmu «Leidos» pa-
beigts darbs pie pasaulē lielākā bezpilota
kuģa «Sea Hunter», kura oficiālais nosau-
kums ir ASW Continuous Trail Unmanned
Vessel (ACTUV). «Sea Hunter» tika uzbū-
vēts ASV Oregonas štata piekrastē un ar
speciālu baržu pārvests uz Sandjego pie-
krasti Kalifornijā. Turpmākos divus gadus
sadarbībā ar ASV Jūras spēkiem ir ieplā-
noti plaši izmēģinājumi. To laikā «Sea
Hunter» pakļausies visiem starptautiska-
jiem kuģošanas likumiem un noteiku-
miem, kas attiecināmi uz šādu gabarītu
peldlīdzekļiem, jo pagaidām nav nekādu
standartu vai instrukciju, kas regulētu
tieši bezpilota kuģu navigāciju. Iespē-
jams, pēc eksperimentu stadijas veik-
smīga noslēguma tiks izstrādāti pirmie
normatīvie dokumenti šādiem kuģiem.
Izmēģinājumu laikā uz kuģa atradīsies zi-
nātniskais personāls, kas tehnisko prob-
lēmu gadījumā nodrošinās kuģa manuālo
vadību. Viena no neatrisinātām problē-
mām ir tā, ka «Sea Hunter» vēl nespēj at-
pazīt citu kuģu raidītos skaņas signālus —
svilpi, gongu un zvanu. Pašreizējā tehnis-
kajā izpildījumā «Sea Hunter» ir aprīkots
ar modernākajām optiskajām sistēmām,
kuru funkcija ir citu kuģu atpazīšana.

Jaunā kuģa projekta kopējās izmaksas
līdz šim sasniegušas 120 miljonus dolāru,
taču sērijveidā «Sea Hunter» tipa kuģu
vienas vienības būve varētu maksāt ne
vairāk par 20 miljoniem. Ja izmēģinājumi
būs veiksmīgi, ASV Jūras spēkiem tiks
uzbūvēta vesela flote ar šādiem bezpilota
kuģiem. DARPA pārstāvis Džērids Adamss

uzsver, ka būtiskākais ieguvums no šādu
kuģu integrēšanas jūras spēku operācijās
un uzdevumos būs jūrnieku dzīvību sa-
glabāšana, retāk sūtot pildīt uzdevumus
ar reāliem draudiem dzīvībai. 

«Sea Hunter» programmas vadītājs
Skots Liflands informējis, ka pilnais kuģa
ūdensizspaids ir 140 t (kopā ar 40 t dīzeļ-
degvielas), garums — 40 m. Kuģis aprī-
kots ar diviem dīzeļdzinējiem, kas nodro -
šina 27 mezglu (49,8 km/h) maksimālo
ātrumu. Bez degvielas papildināšanas
kuģis var pildīt 70 dienas ilgu uzdevumu,
veicot vairākus tūkstošus jūras jūdžu.
«Sea Hunter» ir ierindojams eskadras mī-
nukuģu kategorijā, kas paredzēti pretinieka
zemūdeņu atklāšanai un iznīcināšanai,
taču pagaidām tas netiks apgādāts ar bru-
ņojumu. 

Jauno kuģi būs iespējams izmantot ne
tikai militārām vajadzībām, bet arī ko-
merciālos projektos. Zinātnieki prognozē,
ka «Sea Hunter» veiksmīgie izmēģinājumi
varētu ļoti drīz pavērt ceļu kravas kuģu
izstrādei bez apkalpēm, nodrošinot lētā-
kus pārvadājumus pa jūras ceļiem visā
pasaulē.  Gan Eiropas, gan Āzijas valstis

varētu ievērojami ekonomēt ekspluatāci-
jas izdevumus, sākot izmantot bezpilota
kravas kuģus. Tomēr skeptiķi šaubās, vai
būs iespējams tik drīz radīt robotizētus
kuģus, kuri droši un bez riska strādās tālu
no sauszemes. Arī jūras navigācijas eks -
perti pauž piesardzīgu optimismu attie-
cībā uz tādu jūras robotu izstrādi, kuri
līdzīgi cilvēkam spētu novērtēt dažādās
draudu situācijas jūrā un adekvāti apstāk-
ļiem ātri rīkoties.

Iepriekšējos gados ASV Jūras spēki un
militārās jomas zinātnieki ir sadarbojušies
dažādos projektos un eksperimentējuši ar
visdažādākajām bezpilota sistēmām  —
sākot ar bezpilota helikopteriem līdz dis-
tances vadības mazgabarīta laivām, kas
tiek palaistas no lieliem kuģiem. Penta-
gona budžets līdz 2020. gadam paredz
būtiskas investīcijas lielgabarīta bezpilota
peldlīdzekļu izstrādē. To skaitā 600 mil-
joni dolāru tiks ieguldīti, lai finansētu
zem ūdens bezpilota peldlīdzekļa izstrādi
personāla transportēšanai. 

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavojusi 
majore Vizma Kaļčeva.

Foto — www.darpa.mil; www.telegraph.co.uk.
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Ūdenī nolaists 
pasaulē lielākais bezpilota kuģis

«Sea Hunter» eksperimentālais prototips.

«Sea Hunter» pretzemūdeņu sensoru
darbības princips (datorgrafika). 



Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek, 
Un atmiņas kā krāšņs zieds.

(J.­Silazars)

Irēna­Poriete
(17.10.1963.—19.04.2016.)

Šā­gada­19.­aprīlī­mūžībā
aizgājusi­mūsu­ kolēģe­ Irēna
Poriete,­Zemessardzes­19. no-
drošinājuma­ba­taljona­vecākā
māsa,­ savas­ jomas­ profe­-

sionāle.­Bataljona­vecākās­māsas­pienākumus­viņa
pildīja­kopš­2007.­gada,­bet­2008.­gadā­uzsāka­arī
Zemessardzes­dienestu.­Līdztekus­strādāja­Neatlie-
kamās­medicīnas­palīdzības­dienestā­kā­ārsta­palī-
dze.­Medicīna­bija­viņas­mūža­aicinājums.­Neno­-
gurstoša­ieinte­resētība,­profesionalitāte,­nesavtīgs
atbalsts,­uzmundrinājums,­ja­nepieciešams,­arī­tiešs
situācijas­izklāsts.­Tāda­bija­Irēna,­pildot­dienesta­un
darba­pienākumus,­un­tāda­viņa­paliks­mūsu­atmi-
ņās,­mūsu­sirdīs.

Krāslavas­jaunsargu­vienības­instruktors­zemessargs­

Dzintars­Patmalnieks
(05.01.1975.—24.04.2016.)­ 

308.­Krāslavas­jaunsargu­vienības­jaunsargu­instruktors­zemessargs­Dzin-
tars­dzimis­1975.­gada­5.­janvārī.­Rekrutēšanas­un­Jaunsardzes­centrā­(tagad
Jaunsardzes­un­informācijas­centrs)­darbu­uzsācis­2011.­gada­12.­janvārī.­Va-
dīja­jaunsargu­apmācību­Krāslavas­pilsētas­skolās­un­Robežnieku­pamatskolā.

Līdztekus­darbam­Dzintars­studēja­Daugavpils­universitātē­bakalaura
studiju­programmā­«Skolotājs».­Padziļināti­apguva­tūrismu­un­pirmās­palīdzības­sniegšanu­un­pēc
tam­savas­zināšanas­nodeva­jaunsargiem.­

Kolēģu­un­jaunsargu­vidū­vienmēr­paliks­atmiņā­smaidīgs,­pozitīvi­noskaņots,­optimisma­un­ap-
ņēmības­pilns.­Mums­visiem­pietrūks­viņa­gaišā­smaida­un­labsirdīgā­humora.

Kristaps­Krakope
(08.08.1995.—24.04.2016.)

No­2014.­gada­līdz­2016.­gadam­zemessargs­K.­Krakope­dienēja­ZS
27.­kājnieku­bataljona­Štāba­un­apgādes­rotas­Sakaru­vadā,­pildot­sakar-
nieka­pienākumus.

Dienesta­biedri­Kristapu­raksturoja­kā­jautru,­atsaucīgu­un­optimistisku
biedru,­uz­kuru­vienmēr­varēja­paļauties.­Kristaps­regulāri­piedalījās­apmā-
cībās­ar­lielu­entuziasmu­un­atdevi.­Pēc­sakarnieka­amata­pienākumu­ap-

gūšanas­regulāri­piedalījās­gan­ZS­27.­KB,­gan­3.­ZSN­organizētajās­sakarnieku­apmācībās­kā­instruktors.
Kristaps­mūsu­atmiņā­paliks­ar­savu­dzīvesprieku­un­izpalīdzību.
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